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دبیرکل حزب الله لبنان، فخر مسلمانان و اسوه جهاد و مقاومت، 
شــهید سید حســن نصرالله به آرزوی دیرینه خود، یعنی نائل 
آمدن به درجه رفیع شــهادت، دست یافت. کلمات در وصف 
رشادت ها، سلحشوری ها، دلاوری ها و مجاهدت های مداوم 

او حقیر و ناچیزند.
داغی بزرگ بر دل همه مظلومین و مســتضعفین عالم نشسته 
است. حمله تروریستی شــامگاه 6 مهرماه صهیونیست ها به 
ضاحیه و فقدان شخصیت های برجسته ی مقاومت و در رأس 
آنها رهبر جاویدالاثر حزب الله شــهید سید حسن نصرالله، 
شجره طیبه مقاومت را بیش از پیش مستحکم تر می کند و نام 

»سید حسن نصرالله« تا ابد در تارک اسلام خواهد درخشید.
ما اینگونه آموخته ایم که فرماندهی از آن خداست. مسیر الهی 
هیچ گاه بدون فرمانده و رهبر باقی نمی ماند و این زمین به بندگان 

صالح خدا به ارث خواهد رسید.
جامعــه جهانی فرامــوش نخواهد کرد که فرمــان این حمله 
تروریستی از نیویورک صادر شد و آمریکایی ها نمی توانند خود 

را از هم دستی با صهیونیست ها تبرئه کنند.
اینجانب شهادت مجاهد عالی مقام، شهید سید حسن نصرالله، 
را به رهبر معظم انقلاب اسلامی و جمیع مستضعفین و آزادگان 
جهان تبریک و تسلیت عرض می کنم.  حزب الله لبنان بیش از 
م مبارزه با 

َ
پیش چونان خورشید خواهد درخشید و بی شک عَل

امٍ«.
َ

و انْتِق
ُ
هَ عَزِیزٌ ذ

َّ
ظالم بر زمین نخواهد ماند که »إِنَّ الل

محمدباقرقالیبــاف در نامه ای خطاب بــه نبیه بری رئیس 
مجلس نمایندگان لبنان، نوشــت: حملات گسترده در منطقه 
ضاحیه بیــروت و هدف قــراردادن مردم مظلــوم لبنان، پس 
از نسل کشــی بی رحمانه در غزه، بیانگر خوی وحشــی گری 
و تروریســم دولتی و نادیده گرفتن همه قوانین حقوق بشــری 
توسط رژیم سفاک صهیونیستی اســت. حملات گسترده در 
منطقــه ضاحیه بیروت و هدف قــرار دادن مردم مظلوم لبنان، 
پس از نسل کشی بی رحمانه در غزه، بیانگر خوی وحشی گری 
و تروریســم دولتی و نادیده گرفتن همه قوانین حقوق بشــری 
توسط رژیم سفاک صهیونیستی است. مجلس شورای اسلامی 
ایران نه تنها این اقدامات وحشیانه را به شدت محکوم می کند، 
بلکه تــداوم اینگونه اقدامات غیربشردوســتانه را فاجعه علیه 
بشریت، صلح و ثبات منطقه و جهان می داند. متأسفانه جهان 
شاهد است که جنایات رژیم کودک کش اسرائیل، در سکوت 
خفت بار مدعیان حقوق بشر و مجامع بین المللی همچنان ادامه 
 وعده الهی »إنْ تنْصروا الله ینْصرکم و یثبّتْ أقدامکم« 

ً
دارد. یقینا

محقق خواهد شد و محور مقاومت و حزب الله پیروز قطعی این 
نبرد خواهد بود. ضمن اعلام همبستگی با ملت شریف و شجاع 
لبنان و درود بر ارواح طیبه شهدای محور مقاومت، از خداوند 
متعال صبر و اجر برای بازماندگان و شفای عاجل و کامل برای 
مجروحان و پیروزی و عــزت روزافزون برای رزمندگان جبهه 

مقاومت، مسئلت می نمائیم.

با تألم و تأثر و حزن و اندوه بســیار خبر مصیبت بار فقدانی 
بزرگ و شــهادت برادر عزیز حجت الاسلام والمسلمین آقای 
سید حســن نصرالله بدســت رژیم جنایتکار صهیونیستی را 
دریافت کردیم. قلم در دست گرفتن و سخن گفتن در رثای سید 
 سخت و صعب است؛ امروز روز عزای 

ً
حسن شهید، حقیقتا

بزرگ جهان اسلام است؛ این شهادت باعظمت و این عاقبت، 
موجب غبطه همه آزادگان عالم است. 

اگر چه داغ وداع با سید مقاومت، سید حسن نصرالله عزیز، 
این سلاله پاک رســول الله )ص( و این عبد صالح که بهره مند 
از فضائل کثیر بود، سخت و جانکاه است، اما به کوری چشم 
دشمن صهیونیستی و حامیان مستکبر این رژیم جنایت پیشه، 
حزب الله قهرمان در مســیر مقاومت، اســتوارتر و راسخ تر، 
طی طریق خواهد کرد و به حول و قوه الهی، بر برگه ی انحطاط 
و انقراض صهیونیست های انســان نما، توشیح نهایی را ثبت 

خواهد کرد.
اینجانب این شــهادت افتخارآمیز را که پاداش خداوند به 
جهاد مستمر آن انسان مخلص و فداکار بود به پیشگاه حضرت 
بقیه الله الاعظم ارواحنافداه و محضر مبارک رهبر معظم انقلاب 
و امت اسلام و ملت لبنان، خانواده معزز ایشان، به جوانان پاک 
و عزیز مقاومت به ویژه حزب الله و ارادتمندان آن شهید بزرگوار 
تبریک و تسلیت می گویم و رحمت و فضل واسعه الهی را برای 

ایشان مسئلت می  نمایم.

حمایت کامل از مقاومتفرمان از نیویورک استوارتر  حزب الله 

کمتر از 24 ساعت پس از حمله سنگین 
به  صهیونیســتی  رژیم  جنگنده هــای 
مناطقی از »ضاحیه جنوبی« در بیروت و انتشــار 
گمانه ها، شــایعه ها و خبرهای تأیید نشده درباره 
شهادت سیدمقاومت، حزب الله لبنان در بیانیه ای 
رسمی، شهادت دبیرکل این جنبش را تأیید کرد و 
ایــن تیتر در صفحات مجازی و رســانه ها نقش 
 بست: »سیدحســن نصرالله به شهادت رسید.« 
بدون شک، هیچ چیزی جز شهادت در راه خدا، 
آن هم به دست شقی ترین و جنایت کارترین افراد، 
یعنــی صهیونیســت های غاصــب و آدمکش 
نمی توانســت اجر و مزد یک عمــر مجاهدت 
سیدحسن نصرالله باشد؛ او که در 32 سالگی و با 
شهادت »ســیدعباس موســوی« دبیرکل سابق 
حزب الله لبنــان، زمام امور حزب الله را بر عهده 
گرفت، پس از 32 ســال زعامــت حزب الله به 
شهدای مقاومت پیوست و باید وی را معمار نوین 

مقاومت لبنان نامید.
سیدحســن نصراللــه مراحل علــم و اجتهاد و 
خودســازی معنــوی را در حوزه هــای علمیــه 
»بعلبــک«، »نجف« و »قم« ســپری کرده بود و 

در میدان جهاد و دفاع از مردم مظلوم فلســطین و 
لبنان به تبعیت از رهنمودهــای امام راحل)ره( و 
رهبر معظم انقلاب اســلامی چونان خورشیدی 
درخشــان در محور مقاومت نورافشانی می کرد 
و برخی هســته ها و جنبش های مقاومت منطقه 
ســیدمقاومت را هادی و راهنمای حرکت خود 

می دانستند.
جذابیت چهره و نفوذ کلام سیدحسن نصرالله، 
باعث کاریزمای شــخصیتی این فرمانده بزرگ 
جبهه مقاومت شده بود. تحلیل ها و تبیین های سید 
شهید، در مقاطع حساس تحولات منطقه زبانزد 
بود و کلیدواژه ها، هشدارها و تهدیدهایش چشم 
تحلیلگران را خیره می کرد و بر اندام دشمنان لرزه 
می انداخت. او با سامان بخشی نیروهای جوان و 
جهادی حزب الله، از این جنبش نیرویی عظیم و 
مجهز با آمادگی های دفاعی و معنوی پدید آورد که 
با قدرت ایمان خود خار چشم دشمن خونخوار و 

اشغالگر صهیونیست و حامیان او شدند.
پس از پیروزی انقلاب اســلامی ایران به رهبری 
امام خمینی)ره( که منادی حمایت از مستضعفان 
و مظلومــان عالم بود، کلیــدواژه »مقاومت« در 
ادبیات سیاســی و حقوقی جای خود را باز کرد و 
راهبردهای کلان جمهوری اسلامی در مواجهه 
با ظالمان و مستکبران را نشــان داد. تا جایی که 
این مهم در قانون اساســی نهادینه شد و از همان 
سال های اول تشکیل و تأسیس جمهوری اسلامی 

به منصه ظهور رسید و به آن جامه عمل پوشانده 
شد.

پــس از آن بود که یکی از اصول تغییرناپذیر نظام 
جمهوری اســلامی که حمایت از نهضت های 
اسلامی علیه دشمنان اسلام و ملت های مسلمان 
بود، دنبال شــد. یک روز با اعزام نیرو به جنوب 
لبنان و یک روز با رشادت های مرد میدان سردار 
دل ها »حــاج قاســم ســلیمانی« در صف اول 
مدافعان حرم برای مقابلــه با پروژه تکفیری ها و 
جبهه استکبار و نمونه های بسیار دیگر در لبنان، 

فلسطین، یمن و... .
یکی از بزنگاه های درخشــش محور مقاومت، 
جنگ 33 روزه با رژیم صهیونیستی به فرماندهی 
»سیدحســن نصرالله« بود؛ نبردی که نیروهای 
مقاومت با حمایت سردار سلیمانی و مستشاران 
نیروی قدس ســپاه در اوج نابــاوری جهانیان از 
یک معرکه سخت و نابرابر، پیروزی و فتح عظیم 
را بــه ارمغــان آوردند و این آغازی بــود بر پایان 
اشغالگر قدس.  افسانه شکســت ناپذیری رژیم 
بزنگاه دیگر عملیات طوفان الاقصی بود، شکست 
ترمیم ناپذیر رژیم صهیونیستی که در آستانه اولین 
ســالگرد آن قــرار داریم، در آن زمــان نیز اولین 
گروه مقاومتی که به حمایت از مردم بی دفاع غزه 
برخاســت، حزب الله لبنان و فرمانده بی نظیر آن 

سیدحسن نصرالله بود.
 حزب الله با راهبرد مشغول ســازی ارتش رژیم 

صهیونیستی در شــمال و تضعیف توان این رژیم 
در مواجهه با مردم غزه با محاســبه دقیق و تنظیم 
ســطح منازعه در یک سال گذشته نقش بسزایی 
در تحولات فلسطین و غزه داشت؛ البته نیروهای 
مقاومــت یمن و عــراق هــم در مراحل بعدی 
ضربات متعددی به رژیم صهیونیستی وارد کردند.
بدون شــک، در میان سکوت خفت بار حاکمان 
تعــدادی از کشــورهای مســلمان و حمایــت 
تدارکاتــی شــرم آور آنهــا از رژیــم کودک کش 
به ویژه  مقاومــت  صهیونیســم، حمایت محور 
سیدحسن نصرالله در جایگاه رهبری حزب الله 
لبنان، تأثیرات فراوانی بر میدان نبرد داشــت، بر 
همین اساس می توان گفت حمله وحشیانه به لبنان 
و ترور رهبران و فرماندهان مقاومت لبنان نتیجه 
عصبانیت صهیونیســت ها پس از شکست های 
پی در  پی در طول یک سال گذشته از جبهه مقاومت 

با نقش ویژه حزب الله است.
غافل از اینکه شــاید حزب الله و مقاومت با این 
شهادت ها دچار خسران  شود؛ اما هرگز از حرکت 
باز نخواهد ایستاد؛ بلکه با عزم و اراده ای قوی تر 
مسیر حرکت دشمن صهیونیستی را سد می کند. 
به فرموده فرمانده معظم کل قوا »خون شهید سید 
عباس موســوی بر زمین نماند، خون شهید سید 

حسن هم بر زمین نخواهد ماند.« 
اذا جاء نصرالله و الفتح ...

اذا جاء نصرالله
 سرمقاله  

رهبر معظم انقلاب اسلامی هفته گذشته 
با صدور حکمی »محمــد مخبر« را در 
جایگاه مشــاور و دســتیار خود منصوب 
کردند و از وی خواستند سیاست مدبرانه 
دولت شــهید رئیســی را برای شناسایی 
و به کارگیــری نیروهای جــوان و نخبه به 
منظور کمــک به دســتگاه های گوناگون 

تداوم ببخشد.
دکتر مخبر که خود از اوان جوانی و از 
اولین روزهای پیروزی انقلاب اسلامی و 
تحمیل جنگ هشت ساله علیه ملت ایران 
وارد کارزار دفاع از کشــور شد، تا پس از 
پایان دوران دفاع مقدس که در عرصه های 
گوناگون مشــغول خدمت بــود، همواره 
منشأ خدمت و زمینه ساز تحول و نوآوری 
و بهره گیری از ظرفیت ها و اســتعدادها، 
به ویژه توان نسل جوان در عرصه های کار و 
مدیریت شد و با وجود تنوع مسئولیت های 
آقای مخبــر از بهداری ســپاه دزفول در 
دوران دفــاع مقدس، مدیریت شــرکت 
مخابرات این شهر و معاونت استانداری 
بنیاد مستضعفان  خوزســتان تا معاونت 
و مســئولیت های متعدد دیگر، نام آقای 
مخبر با »ســتاد اجرایی فرمان امام)ره(« 
گــره خورده و پیش از مســئولیت معاون 
اولی دولت شــهید رئیســی، بیش از دو 
دهه در این ستاد با بهره گیری از نیروهای 
مســتعد و جوان انقلابی کشور مشغول 
کار و فعالیت بود. پس از شهادت رئیس 
دولت سیزدهم، وی چند ماهی مدیریت 
دولت را بر اساس قانون و با حکم رهبری 
عهده دار بود که مدیریت و فعالیتش در این 
 دوره کوتاه تحسین همگان را برانگیخت.
اما او حالا مســئولیتی خاص و حکمی 
متفاوت از رهبــر معظم انقلاب دریافت 
کرده است تا با شناسایی نیروهای جوان 
با برنامه ریزی منطقــی، از آنان در کمک 
به دســتگاه های دولتی و ســایر نهادها و 
ارگان های کشــور بهره برداری کند. این 
انتخاب و انتصاب از ســوی رهبر حکیم 
انقلاب، نشــان دهنده اهمیت و ضرورت 
توجه به جوانــان توانمند نخبه و صاحب  

ایده و بهره برداری از آنهاست.
واقعیــت این اســت کــه بهره گیری 
از اقیانــوس بیکران ایده  هــا، نوآوری ها، 
خلاقیت هــای جوانان مؤمــن، متعهد و 
انقلابی در مســیر خدمت هرچه بیشتر و 
هرچه بهتــر به مردم از دغدغه های جدی 
و در  امام خامنه ای)مدظله العالی( است 
قول و عمل معظم له، ایــن مهم به اثبات 
رســیده است. ایشــان در کنار راهنمایی 
و توصیه به مســئولان کشــور در سطوح 
سیاســی، اقتصــادی، فرهنگــی و حتی 
نظامی به اســتفاده از نیروهــای جوان، 
خودشان در انتصاب های سال های گذشته 
در مناصب مختلف در نهادها و سازمان ها 
و مسئولیت های گوناگون به این امر مهم 

توجه داشته اند.
امروز رسالت و مأموریت آقای مخبر 
در جایگاه جدید، یعنی مشــاور و دستیار 
رهبری هــم اهمیت بســیاری دارد، هم 
حساســیت و ظرافت بالایی را می طلبد. 
در این میان از یک سو باید بدون نگاه های 
تنگ سیاســی و جریانی به آحاد جوانان 
باانگیزه و تلاشگر در عرصه های گوناگون 
توجه شــود و فضا برای نقش آفرینی آنان 
فراهم شود و از سوی دیگر مراقبت لازم 
صورت گیرد که برخی افراد فرصت طلب 
فاقــد بضاعت لازم فکــری و اجرایی به 
نام جوان نخبه و... مشــاغل، موقعیت ها 
و جایگاه هــا را اشــغال نکننــد، بلکــه 
شایســته گزینی حاکم شود. وگرنه همین 
موضوع به تنهایی می تواند بذر ناامیدی را 

در میان نیروهای مستعد و توانمند بکارد.

مسئولیتی متفاوت!

شد خواهد  کوبنده تر  مقاومت  جبهه  ضربات 
پیام امام خامنه ای در پی شهادت سید حسن نصرالله

ه الرحمن الرحیم 
ّ
بسم الل

ه و انا الیه راجعون 
ّ
انا لل

ملت عزیز ایران امت بزرگ اسلامی 
مجاهد کبیر، پرچمدار مقاومت در منطقه، عالم بافضیلت دینی، و رهبر مدبر سیاسی، جناب سید حسن 
نصرالله رضوان الله علیه، در حوادث دیشب لبنان به فیض شهادت نائل آمد و به ملکوت پرواز کرد. سید عزیز 
مقاومت پاداش دهها سال جهاد فی سبیل الله و دشواریهای آن را در خلال یک پیکار مقدس دریافت کرد. در 
حالی شهید شد که سرگرم طراحی برای دفاع از مردم بی پناه ضاحیه ی بیروت و خانه های ویران شده و عزیزان 
پرپرشده ی آنان بود، همچنانکه دهها سال برای دفاع از مردم ستمدیده  ی فلسطین و شهر و روستای غصب شده 
و خانه های تخریب شــده و عزیزان قتل عام شده  ی آنان طراحی و تدبیر و جهاد کرده بود. فیض شهادت پس از 

اینهمه مجاهدت حق مسلم او بود. 
دنیای اسلام، شخصیتی باعظمت را؛ و جبهه ی مقاومت پرچمداری برجسته را، و حزب الله لبنان رهبری 
کم نظیر را از دســت داد، ولی برکات تدبیر و جهاد چند ده ساله ی او هرگز از دست نخواهد رفت. اساسی که 
او در لبنان پایه گذاری کرد و به دیگر مراکز مقاومت، جهت بخشید، با فقدان او نه تنها از میان نخواهد رفت، 

که به برکت خون او و دیگر شهیدان این حادثه استحکام بیشتر خواهد یافت. ضربات جبهه ی مقاومت بر پیکر 
فرسوده و رو به زوال رژیم صهیونی، بحول و قوه ی الهی کوبنده تر خواهد شد. ذات پلید رژیم صهیونی در این 

حادثه، به پیروزی دست نیافته است.
سید مقاومت، یک شخص نبود، یک راه و یک مکتب بود، و این راه همچنان ادامه خواهد یافت. خون شهید 

سید عباس موسوی بر زمین نماند، خون شهید سید حسن هم بر زمین نخواهد ماند.  
اینجانب به همســر گرامی سید عزیز که پیش از او فرزندش سید هادی را نیز در راه خدا داده، و به فرزندان 
گرامیش و به خانواده های شهیدان این حادثه و به یکایک افراد حزب الله و به مردم عزیز و مقامات عالیه ی لبنان، 
و به سراســر جبهه ی مقاومت، و به مجموع امت اسلامی، شهادت نصرالله بزرگ و یاران شهیدش را تبریک 
و تســلیت عرض میکنم و در ایران اسلامی پنج روز عزای عمومی اعلام می نمایم. خداوند آنان را با اولیائش 

محشور فرماید.  
والسلام علی عبادالله الصالحین 
سید علی خامنه ای 

علی حیدری

سردبیر
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فاطمه سیروس
فعال فرهنگی

»فرهنگ« سه جزء عقاید، خلقیات و 
رفتارها را دارد؛ اساس و ریشه فرهنگ 
عقاید و خلقیات اســت؛ زیرا رفتارها 
معلول این دو هســتند و به واســطه آن 

شکل می گیرند.
نســبت فرهنــگ به ســاختارهای 
دیگر در جامعه، همانند نســبت روح 
به جسم در انســان است و فرهنگ در 
جامعه همان نقش روح را در انسان ایفا 
می کند، یعنــی فرهنگ »روح جامعه« 

است.
 رهبــر معظم انقــلاب در دیدار با 
اعضای هیئت دولت ســیزدهم در این 
زمینه بیــان فرمودند: »خیلــی از این 
خطاهایی که ما در بخش های مختلف 
انجام می دهیم، ناشی از فرهنگ حاکم 
بر ذهن ماســت. اگر ما اسراف داریم، 
اگر ما تقلید کورکورانــه داریم، اگر ما 
ســبک زندگی غلط داریم، اینها ناشی 
از مشــکلات فرهنگی است؛ فرهنگِ 
حاکم بر ذهن هاســت کــه در عمل، 
این مشــکلات را به وجــود می آورد. 
زندگی هــای تقلیــدی، زندگی هــای 
 منشأ و 

ً
تجمّلاتی و اشرافی گری، غالبا

ریشه  فرهنگی دارد. در واقع نرم افزار این 
حوادث، فرهنگ کشور و فرهنگ حاکم 
غلط و انحرافی  اســت کــه بر بعضی 

ط است.«
ّ
ذهن  ها مسل

در این زمینه باید گفت، مسئله  »تهاجم 
فرهنگی« واقعیت روشنی است و با انکار 
آن، نمی توانیم اصل تهاجم را از بین ببریم. 
به عقیده امام خامنه ای، در زمینه  فرهنگ 
هم درباره آفند ضعیف عمل می کنیم، هم 

در مورد پدافند.
امیرالمؤمنین )ع( می فرمایند: »من نام 
لم ینم عنه« هر که از دشمن آسوده بخوابد، 
دشمن نسبت به او نخواهد خفت. پس ما 
باید با هوشیاری حرکت دشمن را بررسی 
کنیم. البته نه فقط در مقام دفاع؛ بلکه باید 
در مقام حمله به ارزش های دشــمن هم 

عمل کنیم. 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
نگرانی خود را در مورد قضیه فرهنگ 
این گونه بیان می فرمایند: »ما باید مقوله 
فرهنــگ را از نو ارزیابــی کنیم. من به 
ذهنم این طور می رســد که ما در نظام 
جمهوری اســلامی، مقوله  فرهنگ را 
قدری دست کم گرفته ایم. حرف هایی 
زده می شود، چیزهایی می گوییم، بنده 
خودم مطالبی را زیــاد تکرار می کنم؛ 
لیکن در مقام عمــل می بینیم که بهاء 

آن چنانی داده نمی شود.«
در  فراوانی  غفلت های  متأســفانه، 
زمینه فرهنگ از ابتدای انقلاب تا کنون 
صورت گرفته است و راه را برای تهاجم 
همه جانبه فرهنگی که دشــمن بعد از 
شکســت در جنگ نظامی بــه منزله 
عامل فشار برای انقلاب اسلامی ایران 
و اســتحاله آن تدارک دیده و همچنان 
ادامه دارد؛ چنانکه رهبر معظم انقلاب 
به »حرکــت انقلابی« بــرای اصلاح 
ساختار فرهنگی کشور معتقد هستند. 
البتّه ایشــان در ادامه بیان خود در تبیین 
»حرکت  می فرمایند:  انقلابی  حرکت 
انقلابــی یعنــی حرکــت خردمندانه 
بودن«  »انقلابــی  معنــای  و عاقلانه. 

بی حساب حرکت کردن نیست.« 
بنابرایــن، راه اصــلاح و نســخه 
شفابخش فرهنگ از منظر رهبر فرزانه 
انقــلاب، بازســازی انقلابی اســت.

برای فهــم بهتر بازســازی انقلابی در 
شماره های آینده ان شاءالله توضیحاتی 

ارائه خواهیم کرد.  

روح جامعه

دیدگاه

   عکس و مکث   

پیچیده بوی شــهدا/ آیین استقبال و وداع با پیکر مطهر ۳۴ شهید گمنام دفاع مقدس 
کــه در عملیات هــای گوناگون به شــهادت رســیده بودند، با حضور مردم و مســئولان 
اســتان ایلام در مرز مهران برگزار شد. این شــهدا پس از برگزاری مراسم در شهرهای 

مختلف کشور به خاک سپرده خواهند شد.

۴۳ ســال پــس از حصر/ در چنیــن روزهایی، حصر آبادان پــس از ۱۱ ماه 
و بــه فرمان امــام راحل)ره( به دســت توانمند رزمندگان دلیر اســلام 
شکســته شد. امروز آبادان در مسیر آبادی قرار دارد، مسیری که البته 

باید سرعت بیشتری بگیرد.

ســالروز یک ورود پربرکت/ در آســتانه ســالروز ورود تاریخی حضرت فاطمه 
معصومه)س( به شــهر مقدس قم جشــن بزرگ خانوادگی »ملیکه ایران« 
در قــم بــه همراه کاروان نمادین اســتقبال مــردم قم از بانــوی باکرامت از 

میدان معصومیه تا حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه )س( برگزار شد.

از  از هفتــه دفــاع مقــدس جمعــی  روز  پنجمیــن  / در  قابــی دیدنــی 
پیشکســوتان و فعالان عرصه جهاد و مقاومت با حضرت آیت الله العظمی 
خامنه ای دیدار کردند. پاسخ رهبر معظم انقلاب به ابراز احساسات یکی 

از پیشکسوتان دفاع مقدس را می بینید.

فرماندهان ماندگار/ سی وششمین گردهمایی فرماندهان دفاع مقدس 
بــا محوریــت گردان های مهندســی رزمی با حضــور محمدباقــر قالیباف، 
رئیــس مجلــس برگــزار شــد. در ایــن مراســم از فرماندهــان ماندگار 

گردان های مهندسی رزمی تجلیل شد.

ســند هار شــدن!/ تجاوز رژیم صهیونیستی با ۱۰ حمله هوایی و 85 تن 
بمب علیه ضاحیه جنوبی بیروت، ویرانی های گسترده ای برجای گذاشته 
است. این حملات که برای ترور رهبر حزب الله انجام شده بود، بار دیگر 

نشان داد که سگ های صهیونیستی هار شده اند!

   روزنه    

جنگ نظرســنجی ها بین دو کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا به شدت در جریان است 
و هر یک از نامزدهای انتخاباتی، با استناد به یک 
نظرسنجی خود را پیروز مبارزه انتخاباتی می دانند. 
مؤسسه های نظرسنجی نیز نتایج عجیب و غریبی را 
منتشر می کنند. مؤسسه »Ipsos« اعلام کرده است 
که »دونالد ترامپ« در »آریزونا« و »جورجیا« یک 
درصد از »کاملا هریس« جلوتر اســت و کاملا 
هریس در ایالتهای »میشــیگان« و »پنسیلوانیا« 
به ترتیب پنــج و دو درصد آرای بیشــتری دارد. 
نظرســنجیها درخصوص آرای دونالد ترامپ در 
ایالت »کارولینا شمالی« شانس یک درصد بیشتر 
نســبت به هریس را نشــان میدهند. این درحالی 
است که این آمار در نظرسنجی »نیویورک تایمز« 
بیان میکنند که ترامپ در »آریزونا« پنج درصد، در 

»جورجیا« چهار درصد و در »کارولینای شمالی« 
دو درصد جلوتر است. این تفاوت در نظرسنجی 
در این فاصله یک ماهه تا انتخابات نشان دهنده آن 
است که کماکان نباید به آنها اعتماد کرد و ممکن 
است تا روز انتخابات بار ها این اعداد و ارقام تغییر 
کننــد و درنهایت در روز انتخابــات پیروز نهایی 

مشخص می شود.
شاید بزرگ ترین شــوکی که به تیم انتخاباتی 
هریس وارد شد، متهم شــدن شهردار دموکرات 
نیویورک »اریک آدامز« به دریافت رشوه از ترکیه 
و احضار وی به دادگاه باشــد. افزون بر این مورد، 
وی اتهام دیگری مانند دریافت رشوه از چین، رژیم 

صهیونیستی و قطر را نیز در پرونده خود دارد.
ترامپ هم بعد از شکست »نمایش ترور دوم« 
کماکان ســعی دارد با جنجالی کردن فضا نظرها 
را به ســمت خود جلب کنــد. او در جدیدترین 
سخنرانی خود اعلام کرده اســت، از سوی ایران 
تهدید می شــود و امنیت جانی نــدارد. او دولت 
بایدن را متهم کرد که درمقابل تهدیدات ایران هیچ 

اقدامی نمی کند.
اتفاق قابل توجه دیگر مصاحبه ســناتور »مت 
رامنی« رقیب جمهوری خواه اوباما در سال 2012 
است. او در این مصاحبه به شدت به ترامپ حمله 
کرده و گفته است به واسطه رفتارهای ترامپ هنوز 
70 درصد از جمهوری خواهــان تصور می کنند 
که بایدن در انتخابات 2020 با تقلب پیروز شده 

است.
بعــد از رد درخواســت کاملا هریــس برای 
برگزاری مناظره دوم از سوی ترامپ، حالا مناظره 
دو معــاون این کاندیدا، یعنی »تیم والز« فرماندار 
ایالت مینســوتا و »جی دی ونس« سناتور ایالت 
اوهایو از اهمیت بیشــتری برخوردار خواهد بود. 
البته بیشتر کارشناسان معتقدند با توجه به سوابق 
 او پیروز 

ً
تیم والز و توانایی او در سخنوری، احتمالا

این مناظره خواهد بود. شاید بتوان گفت مهم ترین 
حادثه ای که در حوزه سیاست خارجی در روز های 
گذشــته رخ داده و بر سرنوشت انتخابات ریاست 
جمهــوری آمریکا تأثیرگذار اســت، حمله رژیم 

صهیونیســتی به لبنان اســت. این حادثه با توجه 
بــه اینکه می تواند به گســترش جنگ در منطقه و 
درنهایت کشــیدن پای آمریکا به این جنگ منجر 
شود، به شدت حساسیتها را در سطح دولتمردان 
آمریکا افزایش داده اســت. وزارت خارجه دولت 
بایدن بهشــدت در تلاش اســت که درگیری ها 
را کنتــرل و حتی در صورت امکان یک آتشــبس 
موقت برقرار کند؛ زیرا طولانی شــدن و گسترش 
جنگ موقعیت ترامپ را بهبود می بخشد و ترامپ 
سیاستمداری نیست که این موقعیتها را بهسادگی 

از دست بدهد.
 ترامــپ در جمع گروهــی از یهودیان آمریکا 
اعلام کــرد، دولــت بایدن بهصــورت کامل در 
خدمت فلسطینیان اســت و »چاک شومر« رهبر 
اکثریت مجلس سنا مانند یک شهروند فلسطینی 
عمل میکند و ســعی دارد موقعیــت تل آویو را در 
منطقه تضعیف کند. البته هنوز نشانه ای از آتشبس 
در لبنان دیده نمیشود و رژیم صهیونیستی کماکان 

به جنایات خود در لبنان ادامه می دهد.

سردار حسین سلامی در »اجلاسیه 1100شهید 
شهرســتان فســا« با بیان اینکه خانه هر شــهید 
دروازه ای به بهشت است، اظهار داشت: »جهاد، 
بابی از ابواب بهشــت و زره مســتحکمی برای 
حفاظــت از احــکام و کتاب خداســت، و این 
سرزمین، فصل مشترک بهشت و این دنیاست، 
چراکه هر کوچه از این سرزمین، منزلگاه شهیدی 

بوده است.«
وی با بیان اینکه کسی که شهید است، شهید 
به دنیا می آید، شهید زندگی می کند و شهید از این 
دنیا می رود، تأکید کرد: »قرآن ســخن حق است 
و وقتی از زنده بودن شهید سخن می گوید؛ یعنی 

این ناب ترین و جاری ترین حقیقت عالم است.«
ســردار سلامی با اشــاره به اینکه شهدا اهل 
عمل صالح و مؤمن به خــدا بودند، افزود: »این 
حجت های درخشــان برای همیشــه راه را به ما 
نشــان دادند.« وی تصریح کرد: »هر ملتی برای 
اینکه در تاریخ ماندگار باشــد و در تاریخ نشکند 
ونابود نشود، نیازمند چنین حجت های قدرتمندی 
است و بدون اینها نمی توان هیچ راهی را پیمود. 
آنها شــهد شیرین مقاومت و ایستادگی در مقابل 
دشــمن، در غیبت قوا را به ما نشــان دادند و در 

مقابل یک جهان قدرت ایستادند.«
فرمانده ســپاه گفت: »سپاهی که در مقابل ما 
آرایش گرفته بود، همه قدرت های بی نظیر تاریخ 
بشــر بودند که دست به دســت هم داده و با هم 
متحد شــده بودند تا نور خدا را خاموش کنند و 

بســیار مجهزتر و از لحاظ ظاهری قوی تر از ما 
بودند و هیچ کس تصور نمی کرد در چنین میدانی 
ایمان اینچنین جلوه و شــکوه پیدا کند که بتواند 
امپراتوری های تاریــخ را در برزخی به نام جنگ 

واقعی در هم بشکنند.«
وی با بیــان اینکه جهان مادی، جهان تکیه بر 
معیارهای ظاهری قدرت است، افزود: »هرکسی 
توپ و تانک و هواپیما و ناو بیشتری داشته باشد، 
احســاس می کند صاحب پیروزی اســت و این 
تفکر و تصور و عقیده را شهدای ما باطل کردند 
و نشان دادند قدرت حقیقی در قلب ها، سجده ها 
و رکــوع در مقابل خداوند و کرنــش در مقابل 
پروردگار هســتی است و نشان دادند که می توان 
با تکیه بر قدرت الهی در مقابل هر قدرتی هرچند 

بزرگ ایستاد و پیروز شد.«

سرلشکر سلامی با اشاره به اینکه تاریخ انقلاب 
ما سرشار است از پیروزی های شگفت انگیز که 
در آن، همه جا ایمان بر شمشیر کافران چیره شده 
است، ادامه داد: »شهدا، آیه های الهی هستند که 
تفسیر عملی آیات الهی هستند که نشان دادند اگر 
همه عالم متحد شوند و ملتی بر ایمان تکیه کنند، 
نه تنها نمی ترسند، بلکه ایمان شان افزوده می شود 
و برای مؤمن وقتی مسیر شــهادت وجود دارد، 

شکستی وجود ندارد.«
وی با بیان اینکه شــهدای ما سنت های الهی 
را زنده و جاری کردند، تصریح کرد: »این شهدا 

تصور ما را از اصحاب عاشورا واقعی کردند.«
وی با تأکید بــر اینکه این نســل امتداد پیدا 
می کند، چون شهادت، یک حقیقت زنده است، 
ادامــه داد: »دفــاع مقدس ما را بــرای نبردهای 

بزرگ تر آماده کرد، وقتی شــهدای ما، ما را آماده 
کردند و این حقیقت را اثبات کردند که در آخرین 

آیه سوره حج بیان شده است.«
این یادگار دفاع مقدس تأکید کرد: »خداوند 
اذن غلبه کفار بر مؤمنین را نمی دهد و در قرآن به 
این امر تأکید کرده است و برعکس کسی که راه 
جهاد را انتخاب می کند، خداوند راه های غلبه را 
به او می آموزد؛ سنت های الهی جاری هستند به 

شرط حضور مؤمنان در میدان.«
سردار سلامی با اشاره به تلاش دشمن برای 
به میدان جنگ تبدیل کــردن تمام وجوه زندگی 
ما و تلاش برای اینکه تردید و شــبهه و شک در 
اذهان جوانان، و بیگانه کردن جوانان نســبت به 
ارزش های اســلام و انقلاب، و نجات گریزی و 
نماز گریزی را ترویج کند، ادامه داد: »اما جوانان 
و نوجوانان ما مثل نوجوانان آســمانی ما دست 
رد به سینه دشمن زدند، به اعتکاف روی آوردند 
و در اربعین یک نهر بی پایان از جمعیت مشتاق 
و دلــداده به وجود آوردند و دشــمن را در درون 

آرزوهای شوم خود مدفون کردند.«
سرلشکر سلامی گفت: »مردم ما هنر شکستن 
شیطان را آموختند و وقتی دشمن صحنه اقتصاد 
کشــور را به جنگ تبدیل کرد با هدف به فقر فرو 
بردن مردم، مردم ما دشمن را ناامید کردند؛ و این، 
حاصل تفکر رهبر معظم انقلاب اســت که نور 
امید و توکل را تجلی می دهد، از خداوند کمک 

می گیرد و دشمن را ناکام می گذارد.«

است وز  پیر فلسطین 

یکا! آمر انتخابات  معادلات  و  ضاحیه  بمباران 

فرمانده کل سپاه

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی
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آنچه رژیم صهیونیســتی در ســال های پس از 
1948 از خود نشــان داد، این است که خون 
و نژاد یهودی برای صهیونیســت ها بالاترین 
جایــگاه را دارد؛ چنانکــه در عملیات تبادل 
اسرای »الجلیل« و »وفاداری آزادگان« هزاران 
نفر از اسرای فلسطینی در برابر سه صهیونیست 
آزاد شــدند. معنای این تبادل این نیســت که 
صهیونیســت ها برای نیروهای خــود ارزش 
قائلند! مسئله این است که رژیم صهیونیستی 
برای نگه داشــتن صهیونیست ها در فلسطین 
اشــغالی و جلوگیــری از مهاجرت معکوس 
آنها، این گونه رفتار می کند؛ اما چرا در جنگ 
غزه و پســا »طوفان الاقصی« وضعیت تغییر 
کرده اســت و تل آویو بی توجه به اسرای خود 
از باران بی امان موشــک های خود به ســمت 
مردم غزه دریغ نمی کند؟ چنانکه »تامر باردو« 
رئیس اسبق موساد می گوید: »نتانیاهو می داند 
که هر بمبارانی در غزه ممکن اســت به کشته 
شدن اسرای اسرائیلی منجر شود؛ اما نگران و 
ناراحت نیست. جان اسرای اسرائیلی در غزه 
برای نتانیاهو اهمیتی ندارد.« هر چند نتانیاهو 
از موضوع اسرای صهیونیستی برای تبلیغات 
رسانه ای و سیاسی بهره می برد، اما به هلاکت 
رسیدن آنها در این روزها برای نتانیاهو اهمیتی 

ندارد!
»فرانچســکا آلبانیــز« گزارشــگر حقوق 
بشر ســازمان ملل متحد در فلســطین در این 
زمینه می گوید: »رژیم صهیونیســتی از اسرای 
خود برای مشــروعیت بخشیدن به قتل عام و 
گرسنگی دادن فلسطینیان در غزه و در عین حال 
تشدید خشونت علیه غیر نظامیان فلسطینی در 

بقیه سرزمین های اشغالی استفاده می کند.«
 برای درک بهتر وضعیت رژیم صهیونیستی 
اســرای  بی اهمیتــی  و چرایــی  منطقــه  در 
صهیونیســتی برای نتانیاهو بــا »دکتر هادی 
محمدی«، تحلیلگر ارشــد مسائل منطقه به 
گفت وگو نشستیم که در ادامه مشروح آن آورده 

می شود.

 BBBB چــرا بــه هلاکت رســیدن اســرای
صهیونیســتی برای نتانیاهــو و رژیم 

صهیونیستی اهمیتی ندارد؟
تجربه  نشان می دهد، رژیم صهیونیستی تنها زمانی 
مدعی خون و نژاد یهودی می شود که موجودیتش 
در معــرض تهدید نبوده اســت؛ به شــکلی که 
در مقابل یک جنازه صهیونیســتی، بســیاری از 
اســرای فلســطینی و لبنانی را آزاد می کند؛ برای 
نمونه می توان به تبادل بر ســر جسد »الی کوهن« 

جاسوس بزرگ صهیونیستی در سوریه اشاره کرد!
در طوفان الاقصی ما با دو مسئله روبه رو بودیم 
که سبب شد، رژیم صهیونیستی دیگر نژاد و خون 

یهودی را اولویت خود قرار ندهد. 
نخست اینکه ارکان رژیم صهیونیستی به دست 
فلســطینی ها هدف قرار گرفت؛ به گونه ای که در 
حماسه »هفتم اکتبر« وقتی نیروهای مقاومت وارد 
سرزمین های اشغالی شدند و توانستند افرادی را 
اسیر کنند، صهیونیســت ها دستور حمله به نقطه 
نفوذ نیروهای مقاومت را دادند؛ نقطه ای که ساکنان 
یهودی سرزمین های اشــغالی هم در آن حضور 
داشتند!  در اینجا دیگر مسئله خون و نژاد یهودی 
مطرح نبود و صهیونیست ها موجودیت خودشان 
را در معرض نابــودی  دیدند؛ لذا تصمیم گرفتند 
به ســمت مردم شلیک کنند، ولو اینکه بسیاری از 
افراد خود را نیز در این بین از دست بدهند! حرکت 
طوفان الاقصی توانســته بود دیوارهــای امنیتی و 
اطلاعاتی صهیونیست ها را نشانه بگیرد که همین 
موضوع برای شکســتن ارکان رژیم صهیونیستی 

کافی بود. 

البته نیروهای صهیونیستی از شعار آزادی اسرا 
برای کسب جواز حمله های وحشیانه خود استفاده 
می کنند تا به این بهانه بگویند ما می خواهیم طرف 
مقابل مان را تسلیم و اسرای خود را آزاد کنیم، این 

هم چیزی جز بهره سیاســی و تبلیغاتی نیســت؛ 
همان گونه که گفتیم طوفان الاقصی ارکان سیاسی، 
امنیتــی، اقتصــادی، نظامــی و اطلاعاتی رژیم 
صهیونیستی را نشانه گرفته و نژاد و خون یهودی به 

اولویت های درجه چندم تبدیل شده است.
مسئله دوم، نتانیاهو تنها رهبر دارای کاریزمای 
صهیونیســت ها، به ســبب افــول در زمینه های 
گوناگــون در دوره پیشــا طوفان الاقصی، در دوره 
پســا طوفان الاقصی با بحران مواجه شده است؛ 
بــه گونه ای کــه معتقد اســت اگر تبادل اســرا و 
آتش بس جنگ را اعلام کند، عمر سیاســی اش به 
پایان می رسد. نتانیاهو این روزها با دوگانه تهدید 
موجودیت رژیم صهیونیستی و پایان عمر سیاسی 
خود دست و پنجه نرم می کند. به این دلیل نیروهای 
صهیونیســتی اگر احتمال بدهند در ســاختمانی 
نیروهای مقاومت حماس حضور دارند، ولو اینکه 
در آن نقطه اســرا هم باشند، موشک های دو هزار 
پوندی شــلیک می کنند و تفاوتی هم نمی کند که 

اسرای صهیونیستی در آنجه کشته می شوند یا نه!
ایــن موضوع در برخــورد رژیم اشــغالگر با 
حزب الله لبنان هــم وجود دارد؛ چــرا که ترس 
از تهدیــد موجودیت رژیم صهیونیســتی، همه 
ارکان تل آویو را درگیر کرده است؛ به همین دلیل 
صهیونیست ها راضی هســتند در محیط داخلی 
خودشان هم کشته بدهند، اما جلوی حذف رژیم 
صهیونیستی را بگیرند؛ آنها به خوبی متوجه شده اند 
که اساس رژیم صهیونیستی در معرض نابودی و 

نیستی است. 

 BBBB اگر صهیونیست ها از تهدید موجودیت 
خود ترس دارند، چرا دامنه جنگ را به 
سمت لبنان گسترش دادند؟ آیا افزایش 
دامنه جنگ، روند حــذف آنان را در 

منطقه تسریع نمی کند؟
رژیم صهیونیســتی ضعف و ناتوانــی خود  را در 
مقابل غزه و جبهه مقاومت می داند. او با گسترش 
دامنه جنگ به لبنان و دیگــر جبهه  های مقاومت 
سعی دارد در یک حرکت رو به جلو، پای آمریکا 
و کشورهای عضو ناتو را به میدان مبارزه بکشاند 
تا از این طریق بتواند از جیب و سرمایه دولت های 
حامی بهره مند شــود؛ همانگونه که گفته شــد، 
پذیرش شروط مقاومت شکست سیاسی نتانیاهو 
و همچنین تهدید موجودیت رژیم صهیونیســتی 

خواهد بود.
 بنابرایــن، صهیونیســت ها با اجــرای طرح 
»آبراهــام« که همــان طــرح آمریکایــی برای 
عادی ســازی روابط با کشورهای عربی ـ اسلامی 
اســت، به دنبال آن هســتند که از جیب و سرمایه 
کشــورهای آمریکایی بهره ببرند. نکته دیگر این 
است که اگر صهیونیســت ها از نیروهای حماس 
شکســت بخورند، باید شروط انصارالله و حزب  
الله را نیز بپذیرند؛ برای نمونه در لبنان هفت نقطه 
اســت که تحت اشغالگری صهیونیست ها وجود 
دارد که در صورت شکست باید همه این نقاط را 

برگردانند. 

 BBBB آیــا آمریــکا بــه کمــک نیروهــای 
صهیونیستی می آید؟

بی تردید، با این جنگ موافق نیستند، اما با جنگ 
فرسایشی بر پایه تکنولوژی موافق هستند و برای 

اجرای آن به نیروهای صهیونیستی کمک خواهند 
کرد. ببینید همانگونه که جنگ 2006 یک جنگ 
آمریکایی بود، جنگ امروز صهیونیست ها در غزه و 
لبنان هم یک جنگ آمریکایی است؛ این جنگ ها 
چیزی جز یک جنگ فرسایشی کوتاه مدت نیست، 
علت حضور آمریکایی ها هم این است که شکست 
صهیونیســت ها، منافع هژمونیــک آمریکایی در 

منطقه را در معرض خطر قرار خواهد داد. 

 BBBB با این اوصاف ســرانجام جنگ غزه 
را چگونــه ارزیابــی می کنیــد، رژیم 
صهیونیســتی می تواند خود را از این 

مخمصه  بیرون بکشد؟ 
در داخل رژیم صهیونیســتی از نیروهای امنیتی، 
اطلاعاتی و ارتش تا سیاســیون همگی خواستار 
پیروزی صهیونیســت ها به شــکل قدرتمندانه و 
وارد کردن بیشــترین صدمات به جبهه مقاومت 
هستند. حتی »لاپید« که یک معارض چپ گرای 
بیشــترین و  نتانیاهوســت، دوســت دارد کــه 
وحشــیانه ترین صدمــات را به گــروه مقاومت 
فلســطینی، لبنانی، یمنی و ایرانــی وارد کند؛ اما 
بحث هزینه ـ فایده یک بحث عقلانی اســت که 
نیروهای صهیونیســتی داخل فلسطین اشغالی و 
آمریکایی ها  به خوبی به آن واقف هســتند؛ از این 
رو نه رژیم صهیونیستی تاب و توان ادامه جنگ را 
دارد و نه آمریکایی ها خواستار ادامه جنگ هستند. 
آمریکایی ها می  خواهند اقتدار صهیونیست ها 
حفظ شود و جنگ فرسایشی را نیز تدارک ببینند؛ 
آنها می خواهند با پیچیده کردن موضوعات جنگ و 
گسترده کردن دامنه موضوعات، مانند ورود بحث 
هســته ای ایران و اجرای آتش بس های کوتاه مدت 
آن هم با شروط یک طرفه و به نفع صهیونیست ها، 
نیروهای مقاومت را وارد چرخه جنگ فرسایشی 
کنند تا صهیونیست ها را که محافظ منافع هژمونیک 

آمریکایی ها هستند، سرپا نگه دارند. 
از طرفــی هــم تــاب آوری آمریکایی هــا و 
مقاومت های  بــا  در مواجهــه  صهیونیســت ها 
منطقه بسیار کمتر اســت. جنگ های شش روزه، 
بیســت ویک روزه و سی وســه روزه همه گواه این 
هستند که تاب آوری صهیونیست ها در مواجهه با 
این جنگ بسیار کمتر است، جابه جایی دو میلیون 
نفری مردم صهیونیست از »حیفا« شرایطی را برای 
رژیم صهیونیستی رقم زده که آنها برای اعتمادسازی 
دوباره مردم حیفا مجبورند به یک آتش بس آن هم با 
قبول شروط حزب الله لبنان تن بدهند؛ این موضوع 
هم با سیاست آمریکایی ها می سازد که می گویند 
جنگ در مقابل نیروهای مقاومت باید به صورت 
مرحله ای باشد، نه به صورت مستمر تا از این طریق 

خودش را بازسازی بکند.
 دغدغه اصلــی این روزهای آمریکا را می توان 
جنگ روسیه و اوکراین دانست؛ چرا که امکان دارد 
آمریکایی ها را وارد وضعیت سختی قرار دهد، اما 
همه اینها یک نکته دارد و آن، اینکه صهیونیست ها 
و آمریکایی هــا بــه فکــر پایان جنگ نیســتند و 
آتش بس های موقت را در نهایت محدود به تبادل 
اســرا می کنند، چون آمریکایی ها این اجازه را به 
صهیونیست ها داده اند که در هر شرایطی می توانند 
دوباره جنگ را آغاز کننــد، حتی اگر اعلان پایان 
جنگ هم داده باشند، وقفه ها فقط برای بازسازی 

توانمندی های رژیم اشغالگر است. 

 اسرا برای تل آویو 
هیچ ارزشی ندارند!

هادی محمدی، تحلیلگر ارشد مسائل منطقه در گفت وگو با صبح صادق

جنبش های مقاومت از سال 1۹4۸ تاکنون بالغ 
بر 17 عملیات تبادل اسرا با رژیم صهیونیستی 
انجــام داده اند. در این اتفاقــات هزاران نفر از 
اســرای فلســطینی که برخی از آنها با حبس 
ابد و احکام بسیار ســنگین مواجه بودند، آزاد 
شده اند. از مهمترین این عملیات ها می توان به 
عملیات تبادل »الجلیل« و »وفاداری آزادگان« 
اشــاره کرد. در این عملیات، طرف فلسطینی 
توانست شرایط خود را به دشمن صهیونیستی 
دیکته کرده و هزاران نفر از اسرای فلسطینی را 
در برابر سه صهیونیست در عملیات اول و یک 
صهیونیســت دیگر در عملیات دوم آزاد کند. 
در حالی که شــرایط نامتــوازن عملیات تبادل 
اسرا خشم بســیاری از محافل صهیونیستی را 
برانگیخت، اما رژیم صهیونیستی هر بار مجبور 
شد این تبادل را بپذیرد. در این فرآیند افزون بر 
اسرا، جنازه افراد کشته شده و نقشه های میدان 
مین نیز بین دو طرف تبادل شــده اســت. در 
گزارش پیشرو سعی کرده ایم مهمترین عملیات 
تبادل اســرا را از زمان حمله وحشــیانه رژیم 
صهیونیستی در سال 1۹4۸ تاکنون شرح دهیم:

1ـ  تبادل بعد از جنگ سال 1۹4۸، که رژیم 

صهیونیستی عملیات تبادل اســرا را با مصر، 
اردن، ســوریه و لبنان انجام داد و در جریان آن 
صدها نظامی عرب را در مقابل صدها نظامی 

صهیونیست آزاد کرد.
2ـ  در سال 1۹۵4 نیروهای مصری و سوری 

در دو عملیات در »کانال ســوئز« و »بلندیهای 
جولان«، 1۵ نظامی صهیونیست را به اسارت 
گرفتند. مصر نظامیان را به رژیم صهیونیستی 
تحویل داد، اما ســوریه چهار نفر از این افراد را 
با 41 اسیر سوری که در سال 1۹۵6 اسیر شده 
بودند، مبادله کرد. گفتنی اســت، اسیر پنجم 
رژیم صهیونیستی در زندان سوریه به هلاکت 

رسیده بود.
 1۹۵7 ســال  ژانویــه  روز  21  در  3ـ 

صهیونیســت ها پنج هزار و پانصد مصری را 
که در جنگ سال 1۹۵6 اســیر کرده بود، آزاد 
کردند. درمقابل، مصر نیز چهار نفر از اسرای 
صهیونیســت را که در همان جنگ به اسارت 

گرفته بود، آزاد کرد.
4ـ  در 12  دسامبر سال 1۹63 عملیات تبادل 

اســرا میان رژیم صهیونیستی و سوریه صورت 
گرفت و در جریان این عملیــات 11 نظامی و 
شهروند صهیونیستی در مقابل 1۵ اسیر سوری 

آزاد شدند.
5ـ در 1۵ ژوئن ســال 1۹67 عملیات تبادل 

اســرای جنگ ســال 67 میان صهیونیستها و 
کشــورهای عربی آغاز شد و در سال 1۹6۸ به 

پایان رسید.
6ـ  در سال 1۹6۸ اولین عملیات تبادل اسرا 

میان اشغالگران قدس و جبهه ملی برای آزادی 
فلسطین با میانجیگری صلیب سرخ انجام شد. 
مبارزان این جبهه یک هواپیمای صهیونیستی 
وابسته به »شــرکت العال« را با صد سرنشین 
ربوده و آن را مجبور به فرود در الجزایر کردند. 
این عملیات با آزادی سرنشینان این هواپیما در 
مقابل آزادی 37 اسیر فلسطینی که حکم های 
شدیدی در زندان های رژیم صهیونیستی برای 

آنها تعیین شده بود، به پایان رسید.
7ـ  در سال 1۹74 رژیم صهیونیستی مجبور 

شد 6۵ اسیر فلســطینی را در مقابل آزادی دو 
جاسوس خود در مصر آزاد کند.

8ـ در ســال 1۹۸3 نیز عملیات تبادل اسرا 

میان رژیم صهیونیستی و »جنبش فتح« انجام 
شــد. در این عملیــات همه بازداشــتی های 
بازداشــتگاه انصار در جنوب لبنان که شــامل 
4 هــزار و 700 نفر بودند، آزاد شــدند. افزون 
بر این، تعداد 6۵ اســیر دیگر نیز از زندان های 
صهیونیســتی آزاد شــدند. جنبــش فتح نیز 
درمقابل، 6 نظامی صهیونیســت از یگان های 

ویژه این رژیم را که به اســارت گرفته بود، آزاد 
کرد.

9ـ  در سال 1۹۸4 رژیم صهیونیستی مجبور 

شد در برابر آزادی شش صهیونیست، 311 اسیر 
سوری را آزاد کند.

10ـ  در ســال 1۹۸۵ جبهه ملی فلســطین 

شــاخه فرماندهــی کل موفــق شــد در ازای 
تحویل دادن ســه نظامی صهیونیستی که آنها 
را در جنوب لبنان اســیر کرده بود، 11۵0 اسیر 
فلســطینی و لبنانی و تعداد دیگری از اسرای 

عرب را آزاد کند.
11ـ  در سال 1۹۹1 دو عملیات تبادل اسرا 

میان رژیم صهیونیستی و حزب الله لبنان انجام 
شد. اولین تبادل در 21 ژانویه بود که بهموجب 
آن رژیم صهیونیستی مجبور شد 2۵ بازداشتی 
را کــه دو زن نیز در بین آنها بودنــد، آزاد کند. 
در عملیات دوم رژیم صهیونیستی مجبور شد 
برای بازگرداندن جنــازه یکی از نظامیان خود 
که نزد حزب الله بود، ۵1 اسیر را از بازداشتگاه 

»الخیام« آزاد کند.
12ـ در ســال 1۹۹7، عملیات تبادل اسرا 

میان اردن و رژیم صهیونیستی انجام شد. اردن 
مزدوران و جاسوســان صهیونیســتی را که در 
جریان ترور ناکام »خالد مشــعل« اسیر شده 
بودند، آزاد و درمقابل، رژیم صهیونیستی »شیخ 
احمد یاسین«، مؤسس جنبش حماس را آزاد 

کرد.
13ـ حزب الله لبنان در ســال 1۹۹۸ موفق 

شــد در ازای تحویل دادن جنازه یک درجه دار 
صهیونیست، 60 اسیر لبنانی را که 10نفر از آنها 
از زندانی های داخل سرزمین های اشغالی و ۵0 
نفر دیگر از زندان »الخیــام« بودند، آزاد کند. 
حزب الله همچنین جنازه 40 شهید لبنانی را در 
این عملیات از رژیم صهیونیستی بازپس گرفت.

14ـ  در سال 2004 نیز عملیات تبادل اسرا 

میان حزب الله لبنان و رژیم صهیونیستی انجام 
شد.  میانجیگری این عملیات را آلمان برعهده 
داشت. براســاس این تبادل، جنازه سه نظامی 
صهیونیستی و یک نیروی احتیاط صهیونیستی 
با 400 اسیر فلسطینی، 23 اسیر لبنان، ۵ اسیر 
ســوری، 3 اسیر مراکشی، 3 اســیر سودانی، 
یک لیبیایی و یک شــهروند آلمانــی که رژیم 
صهیونیســتی وی را به وابستگی به حزب الله 
متهم می کرد، مبادله شــدند. تحویل پیکر ۵۹ 
شهروند لبنانی و تحویل نقشه  میدان های مین در 
جنوب لبنان و بقاع غربی از دیگر مواردی بود که 
تل آویو مجبور به اجرای آن در این عملیات شد.

15ـ  در سال 200۸ حزب الله لبنان بار دیگر 

عملیات تبادل اســرا را با دشمن صهیونیستی 
انجام داد و در این تبادل »ســمیر قنطار« و سه 
نفر دیگر از اســرای لبنانی را که در جنگ 33 
روزه اسیر شده بودند، به همراه پیکر صدها نفر 
از شــهدای فلسطینی و لبنانی و آزادی تعدادی 
از اســرای فلسطینی تحویل گرفت و در مقابل 
جنازه دو اسیری را که در سال 2006 به دست 
نیروهای حزب الله اســیر شــده و در حملات 
موشکی رژیم صهیونیستی به لبنان جان باخته 

بودند، به صهیونیست ها تحویل داد.
16ـ  در 11 اکتبر سال 2011، جنبش حماس 

با دشمن صهیونیســتی در زمینه تبادل 1027 
اسیر فلسطینی با »گلعاد شالیت« صهیونیست 
که در بند نیروهای حماس بود، به توافق دست 
یافت. شالیت از سال 2006 به دست نیروهای 
حماس به اسارت درآمده بود و براساس اعلام 
روزنامه صهیونیســتی، در ازای آزادی اسرای 

فلسطینی به رژیم صهیونیستی بازگردانده شد.
17ـ 2۵نوامبر 2023 رژیم صهیونیســتی 

در ازای ۵0 اســیر صهیونیســتی، 1۵0 اسیر 
فلسطینی را آزاد کرد. افزون بر این، 10 تایلندی 
و یک فیلیپینی نیز از ســوی حماس به نشــانه 

حسن نیت آزاد شدند. 

سگ هار در مخمصه
نگاهی به تاریخچه تبادلات اسرای جبهه مقاومت با رژیم صهیونیستی

پیوست
 طوفان
الاقصی

ویژه سالگرد عملیات 
مقاومت در ۷ اکتبر ۲۰۲۳

حسن نوروزی
خبرنگار
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 نشریه »نشــنال اینترست« به قلم »پل آر پیلار« 
نوشت: »سیاســت آمریکا در قبال ایران آشکارا 
شکست خورده است. دولت ترامپ تحریم های 
ایران را به جنگ اقتصــادی همه جانبه با عنوان 
»فشار حداکثری« گســترش داد. دولت بایدن 
نیز به بیشتر فشــارهای اقتصادی سلف خود بر 
ایران ادامه و حتی تحریم های ضدایرانی خود را 
افزایش داد.« پیلار در ردّ ادعای »فرید زکریا« که 
ایران را به خودی خود کنشگر تحولات منطقه ای 
توصیف کرده بود، نوشت: »اکثر اقدامات ایران 
که در فهرســت رفتارهــای بی ثبات کننده این 
کشور از نظر غرب ثبت شده، پاسخ به آن چیزی 
اســت که عامل دیگری علیه ایــران انجام داده؛ 
مانند، موشــک ها و پهپادهایی کــه ایران در ماه 
آوریل)فروردین 1403( به سوی اسرائیل پرتاب 
کرد، پاســخ مستقیم به حملات متعدد اسرائیل 
علیه منافع این کشــور بود. یا حمله موشــکی 
ایــران در ژانویه 2020)دی 13۹۸( به دو پایگاه 
هوایی عراق که محل استقرار نیروهای آمریکایی 
است، انتقام ترور )شهید( قاسم سلیمانی بود.« 

در بخــش دیگــری از این مقاله و در تشــریح 
اشتباه برداشت غرب از روابط ایران با گروه های 
»انگیزه های مشــابهی  اســت:  آمده  منطقه ای 
زیربنــای روابط ایــران با رژیم هــا و گروه های 
 به اشتباه به آنها 

ً
دیگر در منطقه است که معمولا

برچســب »نیابتی های ایران« داده می شود. در 
حالی که نیابتی های ادعایــی غرب برنامه های 
خود را دارند، تا جایی  که بزرگ ترین اقدام آنها در 
سال های اخیر، حمله حماس به جنوب اسرائیل 
در اکتبــر 2023)1۵ مهر 1402(  ایران را نیز به 
اندازه دیگران شگفت زده کرد. اتحادی که ایران 
با شــریک اصلی غیردولتی خــود -حزب الله 
لبنان- حفظ می کنــد، در درجه اول برای حفظ 
یک بازدارندگی علیه اســرائیل اســت. با توجه 
 
ً
به اینکه ایران با اســرائیلی مواجه است که قبلا

حملات خشــونت بار مکرری را در داخل ایران 
آغاز کرده و به ترور و خرابکاری، خصومت های 
بی پایان علیه این کشور مبادرت کرده است، جای 
تعجب نیست که ایران نیاز به چنین بازدارنده ای 

را درک کند.«

   تحلیل    

پاسخ به شرارت آمریکا!
اعتراف به حق ایران برای بازدارندگی برابر رژیم صهیونیستی

شــبکه تلویزیونی »ســی ان ان« در مطلبی با 
اشاره به حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
علیه حزب الله که جان بسیاری از غیرنظامیان 
را گرفته، این راهبرد را پرخطر و دارای نقایص 
فراوان توصیف کرد. این شــبکه تلویزیونی 
نوشت: »اســرائیل و حزب الله در نزدیک به 
یک سال گذشته از جنگ غزه، به طور پیوسته 
در حال تبادل آتش بوده اند، اما در هفته گذشته 
تل آویو تصمیمی دیگر گرفته و حملات علیه 
این گروه را به شیوه ای چشمگیر افزایش داده 

است.«
سی ان ان افزود: »رهبران رژیم صهیونیستی 
ادعا دارند که آنها به دنبال »تشــدید تنش با 
هدف کاهش تنش« هستند، تا به این ترتیب 
طرف مقابل را به راه حــل دیپلماتیک وادار 
کنند. شــاید این روشــی برای فریب آمریکا 
به عنوان متحد تل آویو باشــد تا باور کند که 
راه حل دیپلماتیک، همچنان هدف اسرائیل 
است؛ اما هرچه میزان آسیب های وارد شده 
به حزب الله در حملات اخیر شــدت یابد، 

احتمال موفقیت اســرائیل بیشــتر می شود. 
بر اســاس اســتدلال نویســنده، یک جنگ 
زمینی تمام عیار میان ارتش خســته اسرائیل 
و حزب الله، به عنوان یک گــروه با تجربه و 
خشــمگین در جنوب لبنان، می تواند برای 
 همان 

ً
کابینه نتانیاهو فاجعه بار باشد و این دقیقا

چیزی است که حزب الله در آن استاد است و 
انتظارش را می کشد.«

نتانیاهو  نگارنده سپس می افزاید: »شاید 
به دلایلی فکــر کند که می تواند حزب الله را 
بمباران کند و آنقدر به آن آسیب بزند تا تغییر 
کیفی در ســاختار این گروه ایجــاد کند؛ اما 
جنگ ها هرگز به همین جا ختم نمی شــوند. 
حزب اللــه دوباره خود را بازســازی خواهد 
کرد، زیرا این گروه بر پایه کشور لبنان و شیعیان 
آن بنا نهاده شده است. به باور نویسنده، درسی 
که ناتو اندک اندک در افغانســتان آموخت، 
در اینجا باید مورد توجه قرار گیرد: »کشــتن 
فرماندهان بی پایان آنها را نابود نمی کند، بلکه 
جانشینان خشمگین تری برجای می گذارد.««

   پنجره    

ققنوس حزب الله 
هشدار به رژیم صهیونیستی درباره ترور فرماندهان مقاومت لبنان

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

 »کارین کنایســل« وزیر خارجه ســابق اتریش در گفت وگو با 
شــبکه » RT« روسیه گفت: »ما پیشتر شاهد چندین جنگ در 
لبنان بوده ایم، بزرگ ترین آنها در سال 1۹۸2 بود که در نهایت، 
اســرائیل امنیت خود را از دست داد. »حزب الله« در پاسخ به 
اقدامات تل آویو، عمق اســرائیل، مانند »حیفا« را که یک شهر 
ساحلی مهم است، هدف قرار داده است؛ هرگز چنین اتفاقی 
قبــل از آن نیفتاده بــود. نتانیاهو قصد دارد مرزهای شــمالی 
جدیدی ایجاد کند؛ اما اکنون در موقعیتی نیست که چنین کاری 
انجام دهد، چون حتی شرایط تولید مهمات خودشان را ندارد و 

نمی تواند برای مدت طولانی از عهده آن برآید.«

۱۹۸۲ تکرار اشتباه 
در آستانه ســالگرد حمله رژیم صهیونیستی علیه »نوار غزه«، 
گروهی از مقامات رده بالای سازمان ملل بر پایان فاجعه انسانی 
که این جنگ به بار آورده، تأکید کردند. در این بیانیه که ســران 
آژانس های سازمان ملل، از جمله »یونیسف«، برنامه جهانی 
غذا و دیگر گروه های امدادی و رهبران حاضر در نشست سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل امضا کرده اند، آمده است: »تمامی 
2.1 نفر جمعیت غزه همچنان به غذا و کمک های معیشــتی 
نیاز دارند، در حالی که برای رســاندن کمک های بشردوستانه 
محدودیت وجود دارد. با بیش از ۵00 حمله ثبت شده  به نظام 

بهداشت و درمان غزه، این بخش ویران شده است.«

 جنایت را تمام کنید!
»لئون پانه تا« مدیر ســابق ســیا با اشــاره به انفجار پیجوهای 
حزب الله به دستور رژیم صهیونیستی در گفت وگویی با شبکه 
خبری »CBS« گفت: »اقدام اسرائیل می تواند به عملیات های 
مرگبار بیشتری که به جنگ ختم می شود، منجر شود.« وی در 
پاسخ به اینکه آیا این اقدام رژیم صهیونیستی تروریسم است، 
گفت: »فکر نمی کنم شــکی در اینکه این عملیات یک شکل 
از تروریســم است، وجود داشته باشد. دیگر کشورهای جهان 
باید در این باره گفت وگوی جدی داشته باشند، خواه این مسئله 
در حوزه تمرکز آنها باشد یا خیر. همین الآن باید به این مسئله 

رسیدگی شود؛ وگرنه در آینده باید وارد صحنه نبرد شویم.«

ترور مصداق 

جهان

 نشریه آمریکایی »نیوزویک« نوشت: »بیش از 
71 هزار دکتر آمریکایی بین سال های 2021 و 
2022 اســتعفا داده اند. این میزان  6 درصد از 
میزان کل پزشکان آمریکاست. بر این اساس 
می توان گفت، میزان انصــراف از کار پس از 
همه گیری کرونا دو برابر شده است. نظرسنجی 
انجمن مدیریت پزشکان می گوید که در سال 
2021، بسیاری از پزشکان به دلیل فرسودگی 
کاری بر اثر  اســترس های شــدید محل کار 
یا اســتعفا داده اند یا پیش از موعــد، خود را 
بازنشســته کرده اند.« نیوزویک افزود: »سال 
گذشته، انجمن پزشــکی آمریکا گزارش داد 
که نیمی از پزشــکان در آمریکا حداقل یکی 
از نشــانه های فرســودگی کاری را دارند. این 
وضعیت اتفاق جدیدی نیســت؛ اما به دلیل 
شیوع کرونا و فشــاری که به کادر درمان وارد 
شــده، افزایش چشــمگیری پیدا کرده است. 
کمبود پزشــکان و کادر درمان موجب شــده 
اســت فشار کاری بر ســایر افرادی که در این 
حوزه مشغول هستند، چندین برابر شود.« این 
نشریه در ادامه با بیان اینکه مقامات آمریکایی 
برای حل این مشــکل دســت به دامان هوش 
مصنوعی شده اند، افزود: »هوش مصنوعی در 
آینده نزدیک نمی تواند جایگزین پزشکان شود، 
اما امید بسیاری وجود دارد که این ابزار بتواند به 
کمک پزشکان بیاید و کارشان را تسهیل کند.«

هفته نامه »تایم« در گزارش انتقادی از عملکرد 
ترامــپ در آخرین مناظره تلویزیونی  نوشــت: 
»یک تاجر میلیاردر در مقابل یک دادســتان و 
سیاســتمدار؛ پســر یک خانواده مرفه در برابر 
دختر یک مادر مجرد از طبقه متوسط، فرمانده 
ســابق کل قوا در برابر اولین زن سیاه پوســت 
که نامزد انتخابات ریاســت جمهوری شــده 
است. این دو از جغرافیای مختلف، نسل های 
مختلف و گروه های مالیاتی متفاوت می آیند؛ 
امــا هرچقدر هــم انتخابی کــه رأی دهندگان 
آمریکایی در نوامبر امسال با آن روبه رو هستند، 
تنگاتنگ باشد، این کشور هرگز پیش مناظره دو 
کاندیدا در »فیلادلفیا«، که ممکن است آخرین 
مناظره  شان پیش از انتخابات باشد ار فراموش 
نمی کنند، آنها تا به حال تصویری بهتر از این، از 
ترامپ و هریس در کنار یکدیگر ندیده بودند.« 
این نشــریه افزود: »ترامــپ عقده های قدیمی 
و حمــلات جدید عجیب و غریــب را مطرح 
کرد. وی شــایعه اینترنتی بی اساسی را مبنی بر 
اینکــه مهاجران، ســگ ها و گربه های خانگی 
را در »اســپرینگفیلد«، »اوهایو« می کشــند و 
می خورند، تکرار کرد.« این نشــریه در انتقاد 
از مضحکــه رقابت های ریاســت جمهوری 
نوشت: »بسیاری از جمهوری خواهان، خواهان 
تغییر حملات جنســیتی و نژادپرستانه ترامپ 
به هریس هســتند. ترامپ ادعا کــرده رهبران 
جهان با هریس، مانند یک »اسباب بازی« رفتار 
می کنند. اظهارات او موجب تشدید حملات 
رکیک در رسانه های اجتماعی شده که می گویند 
هریس برای پیشــرفت در عرصه سیاســی، از 

جذابیت  های جنسی استفاده کرده است.«
پی نوشت: ترجمه اختصاصی هفته نامه صبح صادق

پیشخوان

نظام فرسوده!

مضحکه انتخاباتی!

27 شــهریور مــاه، رژیــم صهیونیســتی در اقدامی 
جنایتکارانه تعدادی از دستگاه های دریافت پیام )پیجو( 
را در لبنان منفجر کرد که در پی این حادثه دست کم 12 
نفر شــهید  و بیش از 2۸00 نفر مجروح شدند.  یک 
روز پس از آن )2۸ شــهریور(، بی ســیم های اعضای 
حزب الله نیز منفجر شــد که این بار هــم 2۵ نفر به 

شهادت رسیدند و بیش از 600 نفر مجروح شدند.
بررسی ها نشــان می دهد، موســاد و ارتش رژیم 
صهیونیستی پیش از تحویل پیجوها به حزب الله درون 
هر یک از آنها چند گرم بمب بســیار قوی موســوم به 
»PETN« در کنار باطری لیتیومی دســتگاه جاسازی 
کرده بودند که در هنگام عملیات تروریســتی، ابتدا از 
طریق حمله ســایبری یا بدافزاری، موجب حرارت و 
داغ شدن باطری شده و سپس ماده PETN منفجر شده 

است.
حــالا روزنامــه آمریکایی »واشنگتن پســت« در 
گزارشی با اشــاره به شبکه ای از تأمین کنندگان و افراد 
حقیقی و حقوقی از مجارستان، پرتغال و نروژ درباره 
انتقال پیجوهای منفجر شــده به لبنان افشا کرده است 
کــه برخی از شــرکت های اروپایــی در این عملیات 
تروریســتی نقش داشته اند و دســت های تعدادی از 
کشورهای قاره سبز نیز در این حمله تروریستی به خون 

مردم لبنان آلوده شده است.
در ایــن گزارش به نقل از »گاویــن وایلد« یکی از 

مقامات ســابق کاخ سفید و کارشناس امنیت سایبری 
در »بنیاد کارنگی« برای صلح بین المللی آمده است: 
»شرکت ها و شخصیت های جعلی زیادی در این زمینه 
 
ً
دخیل هستند. اگر افرادی وجود داشته باشند که واقعا
دستی در این ماجرا داشته اند )حتی اگر از نقشه بی خبر 
باشــند(، مجبورند بقیه عمر خود را در ترس زندگی 

کنند، زیرا حزب الله این ادعا را باور نخواهد کرد.«
واشنگتن پســت با اشــاره به اتهامات مطرح شده 
علیه برخی شــرکت ها در کشــورهای اروپایی برای 
تهیه، ارســال و هماهنگی با سرویس های جاسوسی 
صهیونیستی نوشت: »پنل پشــتی پیجوها اطلاعات 
برنــد و مدل مرتبــط با یک ســازنده تایوانــی به نام 
»آپولو گلد« را داشــتند. با این حال مدیران آپولو گلد 
در مواجهه با پرســش های رســانه ای بی شــمار ادعا 
کردند که این شــرکت، دســتگاه های توزیع شده بین 
اعضای حزب اللــه را طراحی و تولید نکــرده و این 

دســتگاه ها تحت یک توافقنامه با شــرکت مستقر در 
 مجارســتان به نام »بی ای سی کانسالتینگ کی اف تی« 
)BAC Consulting KFT( تولید شــده اند.« بنا بر این 
گزارش، ماهیت واقعی کار شرکت »بی ای سی« مبهم 
است. بر اساس ســوابق این شرکت مجارستانی، این 
شــرکت در ماه مه 2022 )اردیبهشت 1401( به ثبت 
رســیده است و ســابقه 11۸ فعالیت تجاری از جمله 
انتشــار کتاب، توزیع فیلم و تولیــد جواهرات بدلی 
را در پرونده خود دارد. این در حالی اســت که وبگاه 
این شرکت پس از این حمله تروریستی غیرفعال شده 
اســت. بنابر اظهارات یک مقام امنیتی مجارستانی، 
بازرسان تشــخیص داده اند که بی ای سی یک شرکت 
بدلی اســت و در معامله ای که پیجــو را به حزب الله 

رسانده، دست داشته است.«
در بخشی از این گزارش آمده است: »سرویس های 
امنیتی بلغارستان در پی گزارش رسانه ها مبنی بر اینکه 

یک شرکت دوم به نام »نورتا گلوبال« پیجوهای انفجاری 
را به حزب الله فروخته و تحویل داده، این شرکت را در 
»صوفیــه« مورد تحقیق قــرار داد. بیانیه آژانس دولتی 
امنیت ملی بلغارستان ارتباط »نورتا گلوبال« با فروش 
پیجو به حزب الله را رد نمی کند، اما در عین حال تأکید 
می کند واردات، صادرات یا تولید هیچ وسیله ارتباطی 
منفجر شده در لبنان یا ســوریه در بلغارستان صورت 
نگرفته است. اســناد مرتبط با این شرکت بلغارستانی 
نشان می دهد نورتا گلوبال متعلق به »رینسون خوزه«، 
یک مرد نروژی 3۹ ساله ای است که در هند به دنیا آمده 
و این شرکت را در آوریل 2022)فروردین 1401( برای 
انجام »مدیریت پــروژه تکنولوژیک« ثبت کرده بود.« 
بنابر گزارش های مالی ارائه شده به مقامات بلغارستان، 
طی ســال های 2022 و 2023، نورتا گلوبال بیش از 
یک میلیون و پانصد هــزار دلار دریافت کرده بود. این 
در حالی اســت که خوزه در وبگاه شبکه های تجاری 
اسرائیلی »فوندرز نیشن« )Founders Nation(، محل 
ثبت ســازمان هایی که در حال حاضر یا در گذشــته با 
نیروهای دفاعی رژیم اشغالگر به عنوان شرکای رسمی 

ارتباط داشته اند، پروفایل ویژه ای دارد.
به گفته این روزنامه آمریکایی، خوزه پس از حادثه 
تروریستی پیجوها به »بوستون« سفر کرده و در آمریکا 
حضور دارد و هیچ رسانه ای نتوانسته است با  او ارتباط 
بگیرد. اطلاعات افشــا شده مهر تأییدی بر همدستی 
اروپا و آمریــکا در رقم زدن جنایت دیگری علیه مردم 
غرب آسیا و جبهه مقاومت است که شاید سال ها بعد 

حقیقت آن افشا شود.

خون آلود! دست های 
افشای نقش اروپا در انفجارهای تروریستی لبنان
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میلاد شکری
خبرنگار

 تسهیل تجارت 
با ارز تک نرخی 

 »صــادرات در وضعیــت تحریمــی« 
موضوع بســیار مهمی اســت که باید با 
مطالعه ویژگی هــای صادراتی در زمان 
تحریم ها در دستور کار جدی دولتمردان 
قــرار گیرد. این موضــوع حائز اهمیت 
است؛ چرا که به دلیل تحریم ها و مسائل 
مالــی مرتبط با »FATF« سال هاســت 
صادرکنندگان کشور تحت چالش های 
جــدی قرار دارند و یکــی از گلایه های 
صادرکنندگان به کشــورهای همســایه 
و منطقه ازجمله پاکســتان، افغانستان، 
ترکیه و عراق این است که با وجود اینکه 
صادرات ریالی به کشــورهای همسایه 
داریم، اما بانک مرکزی از ما دلار طلب 
می کند و به این دلیل متقاضی ارز در بازار 
آزاد هستیم؛ پس این موضوع نیز یکی از 
مسائلی است که دولتمردان برای حل آن 

باید چاره ای بیندیشند.
راهاندازی ریال منطقه ای پیشنهادی 
بود که بــه تعریف ریــال منطقه ای بین 
ایران و برخی از کشــورها، مانند ایران 
و افغانســتان منجر شــد. در وضعیت 
 دولت بــرای بهبود و 

ً
تحریمــی، اصولا

تســریع روند صــادرات باید مجموعه 
اقداماتی صورت دهد.

خوشبختانه، جمهوری اسلامی ایران 
بــا برخی از کشــورهای طرف تجارت 
خارجی، مانند روســیه به ایــن مدل از 
تبــادلات ارزی رســیده و توافقــات به 
مرحله اجرا رســیده اند؛ اما مشکلات 
مختص صادرکنندگانی کــه مجبور به 
تجارت با ارزهای خارجی، مانند دلار و 
یورو هستند، همچنان به قوت خود باقی 

است.
و  صــادرات  موضــوع  در  آنچــه   
بازگرداندن ارز به کشــور مــورد توجه 
است، مسئله چند نرخی بودن ارز است. 
در صورتی که اگر ارز تک نرخی داشــته 
باشــیم؛ یعنی بانک مرکزی با همراهی 
و همــکاری دولت به قوی ترین شــکل 
ممکن از ارزهای چند نرخی عبور کند، 
یا حداقل ارز با یکی دو نرخ عرضه شود، 
بی شک بخش قابل توجهی از مشکلات 
صادرکنندگان در این حوزه رفع می شود، 
چراکه ارز صادراتی را با قیمت مشخص 

عرضه می کنند.
در مجموع بخش خصوصی، تجار 
و صادرکننــدگان و افــراد و نهادهایی 
که در توســعه نقش صادراتی و تجاری 
کشور فعال هستند؛ نه تنها امروز، بلکه 
سال هاســت منتظر اجــرای تک نرخی 
شــدن ارز هســتند؛ به این معنــا که با 
یکسانســازی ارز در هر عددی که کف 

بازار تعیین  کند، موافق هستند.
اگر دولت و بانک مرکزی با تک نرخی 
کردن ارز ضمن تأمین زیر ســاخت ها، 
مانع برهم خوردن رفاه حداقلی مردم شود 
و یارانه برای دهک هــای پایین درآمدی 
-نه همه مردم و برخوردار مالی- تعریف 
شــود، می تواند بر روی توسعه تجارت 
بازگشــت  افزایش صادرات،  خارجی، 
ارز به کشور، عرضه بیشتر ارز و به تبع آن 
ثبات در بازار ارز بسیار تأثیرگذار باشد؛ 
درصورتی که این فرمول رعایت شــود، 
وارد کننده می توانــد ارزی را که با نرخ 
نیمایی دریافت کرده اســت، به صورت 
کالا بــا نرخ روز ارز در بازار آزاد به مردم 
بفروشد و به تبع آن، صادرکننده، دولت و 

مردم دچار زیان نمیشوند.

یادداشت

 عضــو هیئت علمــی دانشــگاه تربیت مدرس 
گفت: »با توجــه به اینکه افزایش ســوداگری و 
سفته بازی نتیجه کاهش ارزش پول ملی و افزایش 
نگرانی های مردم نسبت به آینده اقتصاد کشور و 
از بین رفتن ارزش دارایی های شــان است، اخذ 
مالیات بر فعالیت های سوداگری و سفته بازی اثر 
چندانی بر کاهش ســفته بازی و دلالی نخواهد 

داشت.«
»مرتضــی عزتــی« در گفت وگــو با »صبح 
صادق« در پاسخ به این پرسش که با تصویب اخذ 
مالیات بر فعالیت های ســوداگری و سفته بازی، 
آیــا زمینه هــای لازم بــرای خروج ســرمایه  از 
بازارهای ســوداگری فراهم می شود، گفت: »به 
نظر نمی رسد چنین مصوبه ای اهدافش را تأمین 
کند؛ چرا که متأسفانه زیرساخت های اقتصادی 
و نظارتی ایران در ســطوح بالایی قــرار ندارد و 
بسیاری از سیاست ها و ســاختارهای اقتصادی 

مانع برخورد با سوداگران می شود.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه تربیت مدرس 
در این باره افزود: »بی شــک دولت و مجلس با 
گذاشــتن یک قاعده جزئی یا وضع مالیات برای 
جلوگیری از افزایش پدیده ای، مانند ســوداگری 
نمی توانند سفته بازی را حذف کنند؛ به هیچ وجه 
در این موضوع، تردیدی نیســت کــه در بحث 
ســوداگری و ســفته بازی، افراد منافع حداکثری 
خود را بدون توجه به آثــار زیان بار آن بر اقتصاد 
کشور دنبال می کنند. تصویب قوانین بدون توجه 
به عوامل زمینه ساز ســوداگری، نمی تواند مانع 

سفته بازی شود.«

عزتی تأکید کرد: »با توجــه به اینکه افزایش 
سوداگری و سفته بازی، نتیجه  کاهش ارزش پول 
ملی و افزایش نگرانی های مردم نســبت به آینده 
اقتصاد ایران و از بین رفتن ارزش دارایی های شان 
شده است، اخذ مالیات بر فعالیت های سوداگری 
و ســفته بازی اثر چندانی بر کاهش سفته بازی و 

دلالی نخواهد داشت.«
وی در این باره یادآور شد: »این نگرانی وجود 
دارد که تصویب قانون اخذ عــوارض و مالیات 
بر سفته بازی، موجب خروج پول از یک بازار به 
بازار دیگر شــود و به تبع این وضعیت، بازارهای 
دیگر نیز دچار شوک می شوند؛ چرا که به تجربه 
در ایران ثابت شده است طرح های اخذ مالیات، 
مانند طرح مالیات بر خانه های خالی نمی تواند 
هدف دولتمردان و قانون گــذاران را تأمین کند. 
ضمن اینکه شرط اساسی و مهم موفقیت »مالیات 
بر عایدی ســرمایه« اجرای آن در تمام بازارهای 
مالی است؛ وگرنه ممکن است نقدینگی را از یک 

بازار خارج و وارد بازار دیگری کند.« 
وی در این باره یادآور شد: »با وجود سر و صدا 
و تأکیــدی که بر خروجی قانــون اخذ مالیات از 
خانه های خالی توسط مسئولان وقت ایجاد شد؛ 
اما آمارها و داده هــا از این موضوع حکایت دارد 
که ماجرای دریافت مالیات از خانه های خالی به 
نتیجه مثبتی، مانند عرضه واحدهای مسکونی به 
 تأثیری 

ً
بازار فروش یا اجاره منجر نشــده و عملا

نداشته است.«
عضوهیئــت علمی دانشــگاه تربیت مدرس 
تأکید کرد: »بسیاری از دارندگان خانه های خالی 
همچنان واحدهای خالی خود را نگاه داشته اند و 
بســیاری حتی مالیات تعیین شده را نیز به دولت 
نمی پردازند، این موضوع مؤید آن است که دولت 
و مجلس با وضع قانون به دلیل نقش هایی که در 
سایر حوزه ها و سیاست ها وجود دارد، نمی توانند 

مانع سفته بازی شوند یا با اخذ مالیات و عوارض 
سفته  بازی را صفر کنند یا به حداقل برسانند.«

وی با اشــاره به چرایی اینکــه قوانین مبارزه 
با ســوداگری در اقتصاد ایران جواب نمی دهد، 
گفت: »متأسفانه ساختار اقتصاد ایران به گونه ای 
اســت که مردم چاره ای بــرای حفظ ارزش پول 
و ســود خود ندارنــد، به همین دلیل به ســراغ 
سرمایه گذاری در فعالیت های تولیدی نمی روند 
و ســفته بازی را دنبال می کنند و تا زمانی که این 
موضوع به صورت ریشه ای حل نشود، این مسئله 

نیز به قوت خود باقی خواهد ماند.«
عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس در 
این باره یادآور شــد: »زمانی قانون اخذ عوارض 
از ســوداگری و سفته بازی بهترین جواب ممکن 
را می دهد که دولت و مجلس زمینه های لازم را 
برای ایجاد تغییراتی بزرگ در ساختار اقتصادی 
کشور ایجاد کنند؛ به این معنا که وضع اقتصاد به 
گونه ای درست شــود که اگر افراد سرمایه شان را 
به بانک برای فعالیت های تولیدی منتقل کردند، 
نسبت به کاهش نیافتن ارزش دارایی خود مطمئن 
باشند؛ زمانی ســوداگری و سفته بازی از اقتصاد 
ایران رخــت برمی بندد و منفعت اقتصادی برای 
ســوداگران نخواهد داشت که ســاختار اقتصاد 
به گونه ای چیده شــود که فعالیت هــای مولد از 
سودآوری کافی برخوردار باشد و مسائل سیاسی 
نتواند در کمتر از چشم برهم زدنی اقتصاد و پول 

ملی را دچار تکانه های اساسی کند.«
این کارشــناس و تحلیلگــر اقتصادی معتقد 
است: »در شرایطی که مردم ایران نرخ های تورم 
بالای  40درصدی را در بیش از هشــت ســال 
گذشــته تجربه کرده اند، روا نیست دولتمردان از 
آنها تحمل زیان سرمایه و پول خود را طلب کنند، 
یعنی نباید انتظار داشــته باشــند و مردم را وادار 
کنند که با پس انداز پول خود در بانک نســبت به 

نرخ بهره بانکی زیان بدهند و سالانه پول آنها آب 
برود.«

 در هر 
ً
این اســتاد دانشگاه تأکید کرد: »اصولا

جامعه ای عده ای از مردم ریسک پذیر نیستند و به 
دلیل امنیت بالا تمایل دارند ســرمایه خود را در 
بانک ها سرمایه گذاری کنند، اینکه کسی سرمایه 
خود را در بانک می گذارد یــا وارد بازار دیگری 
می شود، موضوعی اختیاری است، اما وقتی نرخ 
بهره به مراتب پایین تر از نرخ تورم است، دولت 
و مجلســی که خــود عامل کاهــش ارزش پول 
ملی هســتن،د به هیچ وجه نمی توانند مردم را به 

سپرده گذاری در بانک وادار کنند.«
مرتضــی عزتــی در ادامــه افــزود: »دولت 
بایــد متوجه تبعــات برخــی تصمیم گیری ها و 
سیاست گذاری های خود باشــد. وقتی عوارض 
و مالیات زیــادی بر کالاهایی، مثل مســکن یا 
خودرو بسته می شود فروشنده در هنگام فروش، 
مالیاتی را که به دولت پرداخته، حساب می کند، 
یعنی مالیات پرداخت شــده به دولت را جزئی 
از هزینه های خود حساب می کند، لذا فروشنده 
قیمت بالاتری تعیین می کند تا پولی را که به دولت 
داده اســت، بازگرداند و چون مشتری حاضر به 
خرید کالا با قیمت بیشتر نیست؛ یعنی قیمت های 
اعلامی به مراتب بیشــتر از قیمت های انتظاری 
مصرف کننده اســت، معامله به ثمر نمی رسد و 

بازار وارد رکود می شود.«
مرتضــی عزتی در ادامه دربــاره این موضوع 
توضیح بیشــتری داد و گفت: »تعمیق رکود در 
اقتصاد به هیچ وجه مطلوب نیست؛ چرا که رکود 
را بــه بخش های دیگر اقتصاد منتقل می کند؛ در 
حالی که ایــن بخش ها مانند معاملات بورس یا 
ســایر بازارها برای رونق بخشــی به اقتصاد باید 
 فعال باشــند، در غیر این صورت ضربات 

ً
کاملا

سنگینی به اقتصاد وارد می شود.«

 وضع مالیات سوداگری را 
نمی دهد! کاهش 

مرتضی عزتی، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با صبح صادق 

ظرفیت تولید کاشی و سرامیک در کشور 700 میلیون مترمربع 
بوده که 200 میلیون مترمربع آن به ۵2 کشور جهان صادر شده 
است. مقایســه آماری صادرات کاشــی و سرامیک برحسب 
کشورهای پیشرو نشان می دهد، ایران در رتبه پنجم صادرات 
کاشی و سرامیک قرار دارد. بر اساس آمار، می توان گفت ایران 
از ترکیه و امارات متحده عربی کاشی و سرامیک بیشتری صادر 
می کند. صادرات کاشی و ســرامیک ایران افزون بر ارزآوری، 
موجب افزایش کیفیت و کمیت تولید سرامیک در کشور و در 
نتیجه کاهش میزان بیکاری می شود و به کاهش رکود و میزان 

تورم خواهد انجامید.

 کاشی و سرامیک
منهای نفت

براســاس داده های انجمن خودروســازان اروپا )ACEA(، بازار 
خودروهای صفر در اتحادیه اروپا طی ماه اوت شــاهد بیشترین 
افت فروش در بیش از دو سال گذشته بوده است. بر اساس آخرین 
داده های این انجمن، ثبت پلاک برای خودروهای صفر در مقایسه 
با سال گذشته میلادی، 1۸.3 درصد در سراسر این بلوک کاهش 
یافته است. سه بازار عمده این منطقه، یعنی آلمان، فرانسه و ایتالیا، 
شاهد کاهش ثبت پلاک خودروهای صفر بوده اند: 27.۸ درصد 
در آلمان، 24.3 درصد در فرانسه و 13.4 درصد در ایتالیا ثبت 
شــده است؛ همچنین اســپانیا، چهارمین بازار بزرگ خودرو در 

اتحادیه اروپا، شاهد کاهش 6.۵ درصدی بوده است.

 ترمز بازار خودرو
شاخص

»عمق بازار« یک نماد به معنای میزان ســفارش های خرید و 
فروش ثبت شده برای آن نماد در قیمت های مختلف یا میزان 
عرضه و تقاضای آن اســت. هرچه عمق بازار بیشــتر باشد، 
نقدشــوندگی آن نماد بیشتر اســت. به عبارت دیگر، چنانچه 
عمق بازار یک نماد به اندازه ای زیاد باشــد که هرگاه خریدار یا 
فروشنده اقدام به ثبت سفارش کند، بدون اینکه در صف خرید 
یا فروش قرار گیرد معامله انجام شــود، آن نمــاد، عمق بازار 
زیادی دارد. در ســامانه های معاملات،ی مانند ایزی تریدر، ۵ 
سطر ســفارش های عرضه و تقاضا که بهترین قیمت را دارند، 

نمایش داده می شود.

 عمق بازار
افزوده

علی اکبر لبافی
معاون اسبق وزیر کار

بازار
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محمدصادق نوری
کارشناس علوم دینی

پرســش: مدت زمانی مسح پاهایم را از ســر انگشتان انجام 
نمی دادم؛ بلکه فقط روی پا و مقداری از انگشــتان را مســح 
می کــردم؛ آیا این مســح ،صحیح بوده اســت؟ و در صورت 

صحیح نبودن، نمازهایی را که خوانده ام، باید قضا کنم؟
پاسخ: اگــر مسح پا شامل سر انگشتان پا نباشد، وضو باطل و قضای 
نمازهای خوانده شده واجب است؛ ولی اگر انسان شک داشته باشد که 
هنگام مسح، آیا از سر انگشتان پا مسح کرده است یا نه، در صورتی که 
مسئله را می دانســته و احتمال می دهد که از سر انگشتان مسح کرده 

باشد، وضو و نمازهای خوانده شده محکوم به صحت هستند. 
 حضرت آیت الله العظمی خامنه ای،  اجوبة الاستفتائات، سؤال105

جنگی به قدمت تاریخ
   مکتب    

آیت الله حاج مجتبی تهرانی: راه غلبه بر نفس، »محاسبه« 
اســت. اولیای خدا دفتری همراه خود داشــتند و هر کاری 
می کردند، در آن می نوشتند. در آخر روز هم حساب کارهای 
خــود را می کردند که ما در ایــن  روز چه کردیم! چه مقدار 
اطاعت خداوند را کردیم، چه مقدار سرپیچی کردیم؟ امام 
موسی کاظم)ع( فرمودند: »از ما نیست کسی که هر روز به 
حساب نفس خود نرسد، پس اگر کار خوبی انجام داده بود 
خدا را شکر کند و از خدا بخواهد که آن کار را بیشتر و بهتر 
بتواند انجام دهد و اگر کار بدی انجام داده بود، اســتغفار و 

توبه کند.« 

نفس محاسبه   
سلوک

توابین قیام 
تاریخ نگار

 قیام توابین به امیری »سلیمان بن صرد خزاعی« به خون خواهی 
امام حســین)ع( در اول ربیع الثانی سال 6۵ق آغاز شد. نهضت 
توابیــن زمینه را بــرای قیام های بعدی فراهم کــرد و ترس را در 
دل امویان انداخت. هدف توابین ریشــه کنی ظلم، دفاع از دین و 
ســپردن حکومت به دست فرزندان رســول خدا)ص( بود. قیام 
توابین حرکتی بی موقع، خودسرانه و محدود بود و امام سجاد)ع( 
نمی توانست موضع صریحی در حمایت از آنها داشته باشد؛ البته 
توّابین امام ســجاد)ع( را در مقام رهبر دینی و امام قبول داشتند و 
مصممّ بودند قبل از پیروزی کامــل، از ذکر نام او به عنوان امام و 

رهبر خویش خودداری کنند.

بزرگ ترین وظیفه ما این اســت که از شخصیت 
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و تربیت کــرده اســت، الگو برداریــم و درس 
بگیریم. شــخصیتی که خدای متعال چهل سال 
کلاس خصوصی گذاشــته اســت »ادّبنی ربّی 
اربعین ســنه«؛ این یعنــی ادب و اخلاق اینقدر 
ســرمایه گذاری و هزینــه لازم دارد، یعنی چهل 
سال هم پای درس ادب بنشــینی، باز هم کاری 
نکردی. آن هــم کلاس خصوصی و معلم خود 
خدا، شاگرد هم حضرت ختمی مرتبت، یک بار 
با گوشــه چشم خدا به کسی نگاه کند، »اجعلنی 
ممن لاحظته فصعق لجلالک«؛ یک بار با گوشه 
چشم نگاه کنی »فصعق لجلالک«؛ وقتی به نقطه 
جلال برسد »فصعق لجلالک«؛ حضرت ختمی 
مرتبت چهل سال درس گرفت از خدای متعال. 
آنقدر خدای متعال کلاس گذاشت و درس داد که 
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«؛ آیه ذکرشده، یکی از آیات بسیار مبارک 
ً
عَظِیما

در وصف فضیلت حضرت ختمی مرتبت است. 

فضل از اینکه خدا صحبت می کند می گوید؛ من 
علم که به تو دادم فضل عظیم دادم. چه علمی بوده 
است که اسمش را فضل عظیم گذاشته است؟ و از 
عرش بالاتر شد قلب حضرت با علم پر شد؛ شما 
حساب کنید که چه کسی می تواند علمی داشته 
باشد که از کل کائنات بزرگ تر باشد و داخل این 
علم چه اسراری نهفته اســت؟ بشر الان چیزی 
مْ«؛ دو 
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درصد علم الان دست مردم است که این سرعت 
تحولات علمی را شما می بینید که محیرالعقول 
دارد پیش می رود. اما علم حضرت ختمی مرتبت 
ورای همه اینهاســت. حضرت امام خمینی)ره( 
از »آقای اشتهاردی« نقل می کردند که ایشان در 
درس اخلاق شــان می گفتند: »جن و انس جمع 
شــوند یک »لااله الااللــه« امیرالمؤمنین )ع( را 
بگویند نمی توانند و امیرالمؤمنین)ع( بخواهد یک 
»لااله الاالله« پیامبر)ص( را بگوید امکان ندارد؛ 
خــودش فرمود: »أنا عبد من عبید محمد««. این 
عبارت، یعنی نوکرم؛ به تعبیر آقای اشتهاردی نوکر 
برای خرید سبزی که نیست، نوکرم یعنی در علم 

و معرفت، نوکــر در عبودیت که از پیامبر ختمی 
مرتبت)ص( کســب کرده است. حالا حساب 
کنید ما پیامبری داریم که چنین علمی دارد. علمی 
که فراتر از عرش است. هیچ کسی نمی توانست 
پا روی عرش بگذارد، چون هرچه هســت جزء 
مظاهر است و هرچه مظاهر است، داخل عرش 
است و امکان اینکه از عرش خارج شود، نیست؛ 
اما به زبانت بیاور؛ این همه علم گرفته اســت از 
خدا، بگو که باز هم بده؛ یعنی به اندازه عرش هم 
سواد داشته باشــی، باید بگویی که کم است باز 
هم بده. این آیه که نازل شد، حضرت دستش را 
گرفت بالا و گفت: »خدایا مبارک نگردان روزی 
که بر من بگذرد و بر علم من اضافه نشود.« امتی 
که چنین پیامبری دارد، ممکن اســت بی ســواد 
داشته باشد؟ امتی که چنین پیامبری دارد، ممکن 
اســت که در تحولات علمی از امت های دیگر 
عقب بماند؟ امتی که پیامبری چنین دارد، ممکن 

است در تولید دانش جهانی سهیم نشود؟ امتی 
که امت إقرأ است، چند تا کتاب باید بخواند 

هفتگی، ماهی، سالی؟ ما پیغمبری داریم 

که این قــدر علم دارد و از همه بهتر تشــخیص 
می دهد ســبک زندگی را، از همه بهتر تشخیص 

می دهد مصالح و مفاسد انسان ها را.

رسول خاتم)ص( پایه گذار تمدن
 منبر  

 گفتاری از  حجت الاسلام و المسلمین سیدحسن عاملی

 صحت مسح!
احکام

ســؤالی که امروز ذهن هــر مســلمانی را به خود 
مشغول  کرده، این است که چرا پس از رحلت پیامبر 
اسلام)ص( اتفاقات ناگواری میان امت اسلامی رخ 
داد و چرا مسیر تعیین شده از سوی پیامبر اسلام)ص( 

درست پیش نرفت؟ 
تعدادی از اتفاقات هولناک در تاریخ اســلام در 
حالی به وقوع پیوست  که رسول گرامی اسلام)ص( 
نهی شــدیدی درباره آنها داشته اســت. حال سؤال 
اینجاست که آن رفتارها و استدلال های اشتباه با چه 
منطقی انجام شــد، درحالی که ضد دستورات قرآن 
و پیامبر اعظم)ص( بودند؟ نمونه های فراوانی مانند 
اشرافی گری برخی خلفا، برخوردهای غیراسلامی 
با مردم، جنگ های گســترده که اصول اسلامی در 
آن رعایت نمی شــد، اقدام علیــه دانش، مانند آتش 
زدن کتابخانه ها، رفتار غیرصحیح با اسرای جنگی، 
اختلاف و تفرقه، بی اعتنایی به دســتورات ائمه)ع(، 
اکتفا به ظاهر و رها کــردن باطن اعمال را میتوان از 

جمله برخی از این رفتارهای نادرست دانست. 
همه ما بــا عباراتی مانند جنگ رســانه، جنگ 
شــناختی، جنگ روانی، جنگ روایت ها و... آشنا 
هســتیم؛ اما کمتر به زوایای آن آگاهیم. از روزی که 
اسلام در شــبه جزیره عرب رســالت خود را برای 

نجات بشــریت آغاز کرد، جنگ شناختی و جنگ 
روایت ها علیه آموزه های گفتــاری و رفتاری پیامبر 
اسلام)ص( و اهل بیت)ع( آغاز شد. مسلمانان که تا 
به حال با این شرایط مواجه نشده بودند، در این جنگ 
 شکست می خوردند و نمی توانستند آن گونه که 

ً
غالبا

باید به روایت ها و شناخت های دقیق دست پیدا کنند.
اگر بنا باشد از اشتباه گذشتگان خود درس بگیریم 
و در اعتلای اسلام ناب محمدی)ص( سهیم باشیم، 
باید با اصولی آشــنا شــویم که بتواند ما را در جنگ 
روایت ها به موفقیت و پیروزی برســاند. اینجاست 
که باید پرســید جنگ روایت ها و جنگ شــناختی 

چیست؟ 
جنگ روایت ها به معنای رقابــت بین گروه ها و 
طرف های مختلف برای ارائه روایت و تفسیر خاص 
خود از وقایع و رویدادهای مهم است. در این جنگ 
هر طرف تــلاش می کند روایت خــود را به منزله 
روایت غالب و حقیقی جا بینــدازد. در این جنگ، 
رسانه های بزرگ و قدرتمند نقش مهمی دارند. آنها با 
انتخاب زاویه دید خاص و تأکید بر برخی جزئیات، 
روایتــی را ترویج می دهند که منافع خاصی را دنبال 
می کند. برای آگاهی از جنگ روایت ها در رسانه ها 

می توانیم چند نکته را در نظر بگیریم:
1- تنوع منابع خبــری را افزایش دهیم. به جای اتکا 
به یک رســانه خاص، ســعی کنیم اخبار را از منابع 
گوناگون دنبال کنیم تا بتوانیم دیدگاه های متفاوت را 

مشاهده کنیم؛
2- به دنبال تحلیل های عمیق تر و کارشناسی تر باشیم. 

 خبرها را بازتاب می دهند، اما 
ً
گاهی رسانه ها صرفا

تحلیل های کارشناســی می تواند به ما کمک کند تا 
پشت پرده رویدادها را بهتر درک کنیم؛

3- به سوگیری های رسانه ها توجه داشته باشیم. هر 
رسانه ای ممکن است به دلایل سیاسی، اقتصادی یا 
ایدئولوژیک، به نوعی جهت گیری داشته باشد. تلاش 

کنیم این سوگیری ها را شناسایی کنیم؛
4- به دنبال منابع اطلاعاتی معتبر و مســتقل باشیم. 
گاهی رسانه ها ممکن اســت اطلاعات نادرست یا 
گمراه کننده منتشر کنند. تلاش کنیم اخبار را از منابع 

معتبر و مستقل دنبال کنیم؛
۵- به تفاوت های اعتقادی، فرهنگی و سیاســی در 
پوشش خبری توجه داشته باشیم. رسانه های مختلف 
ممکن است به دلیل تفاوت های فرهنگی و سیاسی، 
از یک رویداد واحد، روایت های متفاوتی ارائه دهند؛
بی تردید، هر رســانه ای سوگیری خاص خود را 
دارد. برای شناســایی سوگیری های رسانه ای باید به 
اینکه هر رسانه ای، بازتاب دهنده جهان بینی و فرهنگ 
خــاصِ چه افراد یا گروههایی اســت آگاه باشــیم. 
بنابراین، همیشــه باید به این نکته توجه داشــت که 
حقیقت واقعی ممکن اســت پیچیده تر از آن چیزی 
باشد که در یک چارچوب خاص به ما ارائه می شود. 
ما باید برای داشــتن ذهن ســنجش گر و پرسش گر 
تــلاش کنیم و در برخــورد با خبرهــا و اطلاعات 
رسانه ای، به جای پذیرش خبرها به صورت کامل، به 
دنبال شــواهد و منابع دیگر برای تکمیل و تأیید آنها 
باشیم. یکی از بهترین راه های شناخت سوگیری ها، 

سنجش و بررسی اخبار رســانه ها و حتی سخنانی 
است که در مدت زمان مشــخصی، از یک یا چند 
کارشناس می شــنویم. در این نوع بررسی به راحتی 
می توانیم سوگیری رسانه ها، افراد، کارشناسان و حتی 

کتاب های تاریخی را کشف کنیم.
موضوع جنگ روایت ها در اســلام نیز از همین 
الگوهــا پیروی می کننــد و می توانند در شــناخت 
دقیق دلایل یــک اتفاق به ما کمک کنند. آنچه برای 
کارشناسان تاریخی هم می تواند به عنوان یک روش 
مطرح باشد، بررسی نقل قول ها در زمان های مختلف 
اســت. مســلمانان در هر دوره ای با این مشکلات 
مواجه بودند. دشمنان می خواستند آنان را در فهم و 
اطلاع از روایت صحیح به انحراف بکشانند و روایت 
خود را به عنوان روایت صحیح غالب کنند. بسیاری 
از تردیدها، دوگانگی ها و بلاتکلیفی های مسلمانان 
در رفتارهای فاجعه آمیز و غیرانســانی دشمنان دین 
خدا با مسلمانان فلسطین و لبنان برخاسته از شکست 
در همیــن جنگ روایت هاســت. در صدر اســلام 
دســتورات و فرامین پیامبر اسلام)ص( مورد هجمه 
روایت گران جعلی قرار گرفت و اساس دین در مسیر 
ناهموار افتاد و مســلمانان را دچار اختلاف و تفرقه 
کرد تا امروز که عدم اتحاد آنان و عدم شناخت شان 
از دشمن، مسلمانان را دچار بلاهای خانمان سوزی 
کرده است. در جنگ روایت ها نباید از نقش »نفوذ« 
نیز غافل شد. کار نفوذی ها ایجاد روایت هایی است 
که می تواند سال های سال یک امت را دچار اختلاف 

و مشکلات فراوان کند.

سازش ممنوع!

»مقاومــت« در برابر دشــمن به  معنای 
ایســتادگی و پایداری در مقابل فشارها، 
هجمه ها و تهدیدهای دشمن و همچنین 
مانعی در برابر زیاده خواهی، زورگیری و 
باج خواهی اوســت که جلوی پیشروی و 
تعرض دشــمن را می گیرد. این مقاومت 
بر اساس آیات قرآن کریم و سیره مبارزان 
الهی، راه درســت برای مواجهه با دشمن 
است؛ اما مقاومت در برابر دشمن چگونه 

اتفاق می افتد؟
 قرآن، افراد و جوامعی را  منزله الگوی 
مقاومــت معرفــی می کند کــه صفات 
برجسته ای، همچون توکل به خدا، عزت 
در برابــر کافــران، جهــاد در راه خدا و 
نهراسیدن از سرزنش گران را دارند. قرآن به 
موانعی همچون ترس، تفرقه و نفاق اشاره 
می کند که می توانند مانع مقاومت باشند و 
برای الهام گرفتن ما، از داستان طالوت و 
جالوت استفاده می کند و به منظور تقویت 
روحیــه مقاومــت و ایســتادگی در برابر 
دشمنان تذکراتی می دهد. خداوند در قرآن 
می فرماید: »چون با جالوت و ســپاهش 
روبه رو شدند، گفتند: ای پروردگار ما، بر 
ما شــکیبایی ببار و ما را ثابت قدم گردان 
پیــروز ســاز.«)بقره/2۵0(  کافران  بر  و 
بنابراین، مقاومت باید با توکل به خداوند 
و اعتماد به نصرت الهی صورت بگیرد و 
مسلمانان از عزم و اراده خود برای مقابله 
با دشمنان استفاده کنند؛ همچنین باید با 
صبر و ثبات قدم در برابر دشمنان بایستند 
و از خداونــد یاری و پیــروزی بخواهند. 
مقاومت و پیروزی در برابر دشمن مستلزم 
فداکاری مســلمانان  و  وحدت، جهــاد 
اســت. این مقاومت تنها راه حفظ کیان و 
بنیان جامعه اســلامی است. در مجموع، 
توجه به این آیه می تواند به تقویت روحیه 
مقاومت و ایســتادگی در برابر دشمنان و 
فشارها، شناخت الگوها و عوامل پیروزی 
در مقاومت و مقابله با موانع آن کمک کند. 
توجه به این نکته هم ضروری است که 
برای مقاومت در برابر دشمن به نیروهایی 
نیاز داریم که در کنــار صبر و ایمان، علم 
و شــناخت به دشــمن و راه های فریب او 
پیدا کنند. در تفاسیر آمده است، هنگامی 
که آیه 112 »ســوره هود« نازل شد، پیامبر 
اسلام)ص( فرمودند: »سوره  هود مرا پیر 
کرد« و گفته اند کــه مراد حضرت این آیه 
از ســوره  هود بوده اســت. اگر چه بخش 
« در 

َ
مِرْت

ُ
ما أ

َ
اسْــتَقِمْ ک

َ
نخست این آیه  »ف

ســوره  دیگری از قرآن مجید نیز آمده؛ اما 
آیه  فــوق به چنیــن خصوصیتی معروف 
شده اســت. شاید سنگینی این آیه، وجود 
بخش های دیگــری از تاریخ اســت که 
در آیــه بیان نشــده و آن اســتقامت یاران 
پیامبر)ص( است که همه  آنها وفادار نبودند 
و پیامبر)ص( از بی وفایی و ناپایداری آنان 
در ناراحتی بــود. در قرآن کریم، موضوع 
سازشــگری با دشمن به شــکل روشنی 
مطرح شده است. قرآن به مؤمنان توصیه 
می کند با دشــمنان خود سازشگر نباشند 
و در مقابــل آنها سرســختی و مقاومت 
مُوا 

َ
ل

َ
ذِینَ ظ

َّ
ی ال

َ
نُوا إِل

َ
رْک

َ
 ت

َ
نشان دهند: »وَلا

هِ مِنْ 
َّ
ن دُونِ الل م مِّ

ُ
ک

َ
ارُ وَمَا ل مُ النَّ

ُ
ــک تَمَسَّ

َ
ف

نصَرُونَ«)هود/113( یعنی 
ُ
 ت

َ
ــمَّ لا

ُ
وْلِیَاءَ ث

َ
أ

به ســتمگران متمایل نشــوید، زیرا آتش 
به سراغ شــما خواهد آمد و شما را یاری 
کننده ای جز خدا نخواهد بــود. قرآن در 
آیات متعددی به این موضوع اشــاره کرده 
و به مســلمانان توصیــه می فرماید که با 
دشمنان خود ســازش نکنید و در مقابل 
آنها سرسختی و مقاومت نشان دهید؛ اما 
در عین حال با کسانی که با شما نجنگیدند 
و شما را از خانه های تان بیرون نکرده اند، 

می توانید به نیکی رفتار کنید.

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف
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پرونده

صنعت 
خودرو

 بررسی آخرین تحولات
 بازار خودرو

 Bماشین دودی ها 
مظفر الدین شاه قاجار، اواخر دهه 1270 پس از سفر پر 
حاشیه اش به اروپا دو دستگاه »رنو وواتوره« خریداری 
کرد و تصمیم گرفت از راه دریا آنها را وارد ایران کند. 
این خودروها که به دلیل تولید دود زیاد به کالسکه دودی 
معروف شــدند، خریدهایی پر زرق و برقی بودند که 
برای آن روزگار زیادی گران  بود. با خرید این اتومبیلها، 
خزانه دولت خالی شده بود و بیشتر مردم طعم فقر را 
به راحتی احســاس می کردند. البته بیشتر این مطالب 
را »جعفر شــهری« در کتاب »تاریخ تهران« روایت 
می کند، اما برخی منابــع هم گفته اند خودروهایی که 
مظفرالدین شاه آنها را به ایران وارد کرده، »فورد« بوده 
و آنها را از بلژیک خریده است. برخی دیگر هم گفته اند 
شاه مدل رنو را از فرانسه به ایران آورده است، آن  هم به 

همراه راننده و خدم و حشم! 
در برخــی منابع آمده اســت، طمــع نوگرایی و 
متمدن شــدن شــاه ایران برای صاحب کارخانه رنو 
خوشایند بود. مدیر شرکت رنو خطاب به مظفرالدین 
شــاه می گوید: »ما حدود 100 دستگاه اتومبیل برای 
م می دانیم 

ّ
صدور به ایران در نظر گرفته ایم، زیرا مســل

به محض بازگشت اعلی حضرت به ایران، عده زیادی 
از شاهزادگان و بزرگان و سیاستمداران و رجال ایرانی 

خواهان خرید اتومبیل خواهند شد.«
دو خودرویی که برای خوشایند شاه ایران خریداری 
شــده بود، یکی در راه ایران به سبب نقص فنی از کار 
افتاد و دیگری سال  12۸6شمسی، در »دوشان تپه« و 
در هنگام ترور نافرجام »محمدعلی شاه« با نارنجک 

منفجر شد.
خیابان  های تهران روزگار »پهلوی اول«، تازه طعم 
آسفالت را چشیده بود و سنگفرشها کم کم جایگزین 
راه های خاکی شــده بودنــد. در آن زمان، زمزمههای 
ورود اتومبیل های خارجی به ایران شنیده شد؛ صنعتی 

که ایرانیها هیچ دخل و تصرفی در آن نداشتند.

 Bکالایی برای درباریان  
اوایل دهه 1300، نخســتین خــودرو از برند »فورد« 
وارد کشــور شد. ماشینی کروک دار که البته نام و مدل 
خاصی نداشت. این اتومبیل بیشتر شبیه کالسکه ای بود 

کــه با بخار و آتش کار می کرد. بعد از زیاد شــدن این 
مدل ماشین در تهران، کم کم به »فورد کروکی کلاچی« 

معروف شد.
فورد راه را بــرای ورود برندهای دیگر هموار کرد 
و با گذشت زمان، شــرکت هایی، مانند »شورولت«، 
»بیــوک«، »دوج« و رنو در خیابان های تهران شــعبه 
زدند. این شــرکتها مدل های متفاوت خــود را راهی 
بازار تازه و نوپای ایران کردند تا هم شرکت های شان را 

توسعه دهند و هم سود بیشتری به دست بیاورند.
صنعت اتومبیلسازی کم کم در بین مدیران ارشد 
دولتــی ایران پا گرفت و جای خودش را حســابی باز 
کرد. خودروســازی، بعد از نفــت، دومین صنعت پر 
درآمد ایران لقب گرفت. به تدریج، مدل های گوناگون 
اروپایی وارد ایران شد و رنگ و لعاب خیابان ها را تغییر 

داد.
ســلطنت »رضاشــاه« با گســترش مظاهر غربی 
در زندگــی ایرانیان مقارن بود. تــا روزهایی که هنوز 
شــهرهای ایران به اشغال متفقین)شــهریور 1320( 
درنیامــده بود، اتومبیل به شــکل یک کالای لوکس و 
تجملی در بین اقشار پولدار، رجال، درباریان صاحب 
نفوذ، ســفرا و نمایندگان خارجی در ایران، مالکان و 

تجار بزرگ رواج یافت، ولی تعداد آنها محدود بود.

 Bعلاقه شخصی  
»محمدرضا پهلوی« که پس از پدر بر تخت پادشاهی 
نشســت، از همان ابتدا علاقه اش را به داشــتن انواع 
ماشــینهای خارجی و لوکس نشــان داد تا جایی که 
به جرئت می تــوان از او به عنــوان یک مجموعهدار 
)کلکســیونر( نام برد. همین علاقه به اتومبیل ســبب 
شد »جعفر اخوان« با کسب اعتبار از دربار با واردات 
خودرو آمریکایی »جیپ ویلیس« و سپس با راه اندازی 
خط مونتاژ آن، شالوده صنعت خودرو را در سال 133۵ 

راه اندازی کند.
بعد از باز شــدن پای جیپ »ویلیس« -که بعدها 
به »جیپ شهباز« معروف شد- به صنعت خودرویی 
ایران، نوبت به ساخت وانت شاسی بلند دو دیفرانسیل 
»سیمرغ« رسید. اتومبیلی مناسب جاده و سفر که اقبال 
زیــادی در بین مردم پیدا کــرد و تولید و فروش آن هم 
رونق خوبی گرفت. وضعیت اجتماعی و زندگی مردم 
تغییر کرده بود؛ دیگر نه خبری از کالسکه و ارابه بود و 

نه گاری هایی که مردم را جابه جا کند.

اخوان هم لزوم این تغییر و تحولات را فهمیده بود 
و می دانســت جامعه ایران قرار نیست، مانند روزگار 
حضور خاندان قاجار در ایران به همان سبک و سیاق 
چند دهه قبل باز گردد. پس بساط تولید و خرید امتیاز 
مونتاژ مدل »رامبلر« را گرفت و نســخه ایرانی آن را با 

اسم »شاهین« روانه بازار کرد.
حوالی دهه 40 بود که شرکت »سیتروئن« فرانسه 
هــم برای ورود به بازار ایران دســت بهکار شــد و با 
 )Saipac( همکاری »جواد توسلی« شرکت سایپاک
را راه انــدازی کرد. این شــرکت مونتاژ محصولات 
ســیتروئن را آغاز کرد و وانت »آکا« و »ژیان« به عنوان  
نخستین محصولات این شرکت وارد خیابان های ایران 

شدند.

 Bصنعت واردات  
شــرایط زندگی و تغییرات در جهان و ایران سبب شد 
تا خودرو به یکی از نیازهای روزمره مردم ایران تبدیل 
شود. قشر متوســط جامعه که توان خرید این کالا را 
داشــتند، برای این کار اقبال زیادی نشــان دادند، اما 
وارداتی بودن خودرو و البته قیمت به نسبت بالای آن، 
اتومبیل را به یکی از کالاهای مصرفی و لوکس تبدیل 
کرده بود. همین موضوع هم سبب شد تا فکر راه اندازی 
یک کارخانه برای تولیــد داخلی یا حتی مونتاژ قوت 
بگیرد. درنهایــت کارخانه  »ایران ناســیونال« تحت 
لیسانس »کمپانی تالبوت« از زیرمجموعه های »روتس 
انگلیس« در ســال 1341 با تلاش »برادران خیامی« 
تأسیس شد. اولین خط تولید و مونتاژ این شرکت سال 
1346 با تولید پیکان شروع بهکار کرد. تا سال 13۵6 
مدل های گوناگونی، از آن ماننــد »کار«، »جوانان«، 
»استیشن« و »لوکس« ساخته شد. بعدها تولید وانت، 
مینیبــوس و اتوبوس نیز به تدریج در این کارخانه آغاز 
شــد. در کنار این تولیدات داخلــی، کارخانه »پارس 
خودرو« به شــرکت »جنرال موتورز ایران« تبدیل شد 
و همین اتفاق خط تولید »آریا« و »شاهین« را از رونق 

انداخت.
فراز و فرودهــای دنیای خودرو در ایران آنقدر زیاد 
نبود که بتواند در دنیا حرفی برای گفتن داشــته باشد. 
بیشــتر اتومبیل هایی که در خیابان هــای ایران جولان 
دادند، یا وارداتی بودند و نام کشــورهای اروپایی و در 
کنارش آمریکا را یدک می کشیدند یا امتیاز مونتاژ آنها 
به ایران داده شده بود. اتومبیلهایی هم که با اسم تولید 

ایران روانه بازار شــدند، باز هم در شناسنامهشان نام 
کشوری دیگر ثبت شده بود.

 Bتحمیل جنگ  
با پیروزی انقلاب اســلامی و بــه دنبال آن آغاز جنگ 
تحمیلی عراق علیه ایران، بیشــتر صنایع کشــور، از 
جمله خودروســازی رکودی هشت ســاله را تجربه 
کردند؛ اما مدتی بعد، شرکت ایران ناسیونال به »گروه 
تولیدی ایران خودرو« تغییر نام داد و اواسط دهه 1360 
فعالیتش را شروع کرد. پس از پایان جنگ، تولید پیکان 
دوباره رونــق گرفت. در کنارش خودروســازان بر آن 
شدند تا تولید خودروهای به صرفه و اقتصادی و البته 
نوآوری در صنعت خودروسازی را در دستور کار قرار 

دهند.
از ســال 1376، تولیــد و عرضه پیــکان با همین 
رویکرد و سیاســت متوقف شــد و خودروی پراید که 
محصولی از شــرکت »کارخانه سایپا«بود، با شکل و 
طراحی جدید به عرصه تولید پا گذاشت تا نوآوری را 
به دنیای خودرو سازی ایران هدیه دهد. شرکت »ایران 
خودرو« هم به ســراغ برند فرانســوی »پژو« رفت و 

سال ها بعد خودروی »پژو 40۵« را روانه بازار کرد.

 Bخودروهای شرقی در راه بازار ایران   
در دهــه 13۸0 و پیش از اینکه برگه های تحریم ایران 
در صنایع گوناگون امضا شود، انواع و اقسام خودرو ها 
با برندهای مختلف راهی بازار ایران می شــد و امکان 
استفاده همه مردم از این صنعت وجود داشت. از سوی 
دیگر، خودروی »سمند« نیز خودروی ملی باکیفیتی 
بود کــه وارد میدان رقابــت با خودروهــای وارداتی 
شــد. بازار ایــران به فرصت خوبی برای بســیاری از 
کارخانه های تولید خودرو در دنیا تبدیل شد تا با عرضه 
محصولات خود ســهمی از آن را به دســت بیاورند. 
خودروهای تولید ژاپن، چین و کره در کنار اروپایی ها 
برای ورود به ایران به خط شدند؛ اما با اعمال تحریم ها 
علیه ایران، کم کم خودروهای خارجی بهویژه اروپایی، 

از بازار ایران جدا شدند.
در دهــه 13۹0 و بــا قوت گرفتن اجــرای برجام 
میان ایــران و گروه 1+۵، شــرکای خارجی بار دیگر 
وارد بازار ایران شــدند؛ اما در سال 13۹6 و با خروج 
آمریکا از برجام، اجرای مجدد تحریم ها بر سر صنعت 
خودرو ســازی ایران ســایه انداخت تا بــار دیگر این 

صنعت در گودالی عمیق گرفتار شود.

۱30 ساله ماجرای 
مروری بر فراز و فرود صنعت خودرو در ایران

گروه پرونده
صبح صادق

قوانین باید گره گشا باشند

 

 

در روزهای گذشــته، شــاهد اظهارنظر وزیر 
اقتصــاد و رئیــس کل بانک مرکــزی درباره 
حل مشــکلات واردات خودرو و اختصاص 
یک میلیــارد دلار به منظور این امــر بودیم. با 
وجود اینکه وزیر اقتصاد این امر را یک گشایش 
عنوان کرده اســت، اما ابهامات عجیبی وجود 
دارد. در واقع هنوز مشخص نشده است، یک  
میلیارد دلار اعلامی، مربوط به کل سال جاری 
خواهد بود یا از روز اعلام این خبر به میزان کل 

ارز تخصیص اضافه خواهد شد.
با فرض اینکه ارز تخصیصی سال جاری، 
در مجمــوع یــک میلیــارد دلار باشــد، در 
خوش بینانه ترین حالت ممکن، به سبب قیمت 
میانگین  20هــزار دلاری، حــدود  ۵0هزار 
خودرو بنزینی وارد خواهد شد. به بیان دیگر، 
این حجم از خودرو خارجــی، برابر با میزان 
واردات خــودرو در ســال 13۹7 ) پیــش از 
ممنوعیــت واردات( خواهد بود و همچنان با 
بیشترین میزان واردات، یعنی  102هزار خودرو 

در سال 13۹4 فاصله داریم.
واردات خودرو با شیوه فعلی در بلندمدت 
تأثیرگذار اســت. از آنجایی  که از سال 13۹7 
واردات خــودرو ممنــوع شــد، بنابراین  اگر 
میانگین واردات خودرو پیش از ســال 13۹7 
را  ۵0 هزار دستگاه در سال و در بهترین سال، 
یعنی ســال 13۹4 حدود 102 هزار دســتگاه 
 در شــش سال، با توجه به 

ً
قلمداد کنیم، عملا

بسته بودن در های واردات خودرو بازار نیازمند 
حدود 300 هزار خودرو خارجی اســت تا به 
 در سال های گذشته، 

ً
تعادل نسبی برسد. عملا

شــاهد تصدی گری دولت ها در بازار خودرو 
هستیم. حتی در حال حاضر نیز دولت در حوزه 
واردات خــودرو ورود کرده اســت و یکی از 

بیشترین واردکنندگان خودرو شناخته می شود.
در واقــع، خودروســازان دولتــی در حال 
واردات خــودرو هســتند و در روزهای اخیر 
خبری مبنــی بر واردات ســیتروئن از چین به 
وسیله سایپا نیز مخابره شده است. موارد گفته 

شده با اظهارات همتی در تناقض است.
مجلــس و دولت موظف هســتند، وضع 
قانون و اجرای آن را مدنظر قرار دهند و به بیان 
دیگر، نظاره گر اجرای قانون باشند. اینکه چه 
فرد یا گروهی خودرو وارد می کند و به فروش 
می رساند، باید در انحصار بخش خصوصی 
باشــد، لذا حداقل در این بخش گره گشــایی 

صورت نگرفته است.

   یادداشت شفاهی    

مسیح فرزانه
کارشناس صنعت خودرو

بررسی سه الزام مهم واردات خودرو در گفت وگو با بابک صدرایی، کارشناس صنعت خودرو

یک کارشناس صنعت خودرو با اشاره به ملزومات 
واردات در دولت چهاردهم، خصوصی سازی این 
صنعت را به عنوان سیاستی مکمل برای تحقق این 

امر معرفی کرد.
»بابــک صدرایی« کارشــناس صنعت خودرو 
در گفت وگــو با »صبــح صادق« دربــاره الزامات 
مورد نیاز برای واردات خودرو در دولت چهاردهم 
اظهار کــرد: »این موضوع در دولت قبل هم مطرح 
می شد، اما با این حال واردات خودرو در آن دولت 
جنبه خبردرمانی داشت و از این موضوع بیشتر برای 
کنترل نوسان  بازار در شرایط بحرانی استفاده می شد. 
نکته مهمی که حول محــور واردات خودرو وجود 
دارد، این است که دیگر دوره خبردرمانی آن گذشته 
و فعالان بازار نسبت به اخبار ضد و نقیض مربوط به 

 بی تفاوت شده اند.«
ً
این مسئله کاملا

این کارشــناس صنعت خــودرو تصریح کرد: 
»دولت چهاردهم اگر بهدنبال موفقیت در واردات 
اســت، باید در این زمینه عمل گرایانــه اقدام کند؛ 
بــه عبارتی دیگــر، واردات خودرو بایــد از طریق 
مکانیسم صحیحی صورت گیرد تا بتواند از لحاظ 
کمّی،کیفی، ایجــاد رقابت و کنترل بــازار، نقش 
ســازنده ای را ایفا کند.« وی تصریح کرد: »دولت 
چهاردهم باید بــه واردات خودرو نظم ببخشــد؛ 
ســازوکار نامنظم فعلی و حضور چندین شــرکت 

بــا ارائه خدمات پــس از فروش ضعیــف نیازمند 
سازماندهی جدید اســت. مضاف بر این موضوع، 
واردات خودرو باید بــه اندازه ای صورت بگیرد که 

بتواند در بازار تأثیرگذاری مستقیمی داشته باشد.«
صدرایی خاطرنشــان کرد: »دولت چهاردهم 
برای تحقق واقعی واردات خودرو باید به سه مؤلفه 
مهم توجه ویژه ای داشته باشد؛ نخست اینکه واردات 
خودرو را به درستی و واقعی انجام دهد و از هرگونه 
خبردرمانی پیرامون آن بپرهیــزد؛ دوم اینکه فرآیند 
انجام این کار را از وضعیت بی نظم فعلی خود خارج 
کند و ســوم اینکه تفاوت قیمت خودرو در سامانه و 

بازار آزاد را کاهش دهد.«
این کارشناس صنعت خودرو توضیح داد: »بنابر 
آمار های اعلام شــده، تاکنون بالغ بر 10 تا 1۵هزار 
خودرو از گمرکات کشــور ترخیص شدهاند، اما 
به دلیل عرضه آنها در ســامانه های وزارت صمت و 
دست اندازی دلال ها بر این بخش، هنوز خودرویی 

را در سطح شهر مشاهده نکرده ایم.«

 B پاسخگوی چهار درصد نیاز بازار  
صدرایی با بیان اینکه واردات خودرو به تنهایی برای 
ســاماندهی صنعت و بازار کافی نیست، گفت: »با 
در نظر گرفتن تخصیص یک میلیارد دلار ارز برای 
واردات خودرو، تنها ۵0 تا 60 هزار  دستگاه به کشور 
وارد خواهد شد؛ درحال حاضر ظرفیت بازار خودرو 
ایران بالغ بر 1یک میلیون و ۵00 هزار دستگاه خودرو 
است؛ بنابراین، ورود آن تعداد خودروی خارجی به 
کشور فقط چهار درصد نیاز بازار را تأمین می کند و 

در چنین شرایطی ۹6 درصد ظرفیت باقیمانده باید 
توسط خودروسازان داخلی تأمین شود.«

این کارشــناس صنعت خــودرو افــزود: »در 
کنار واردات خودرو، باید شــرایطی ایجاد شود که 
خودروســازان بتوانند ظرفیت تولید خود را افزایش 
دهند. ایجاد رقابت، طراحی و یا حتی سرمایه گذاری 
روی  پلتفرم های اشتراکی بین ایران خودرو و سایپا، 
ازجمله اقداماتی اســت که می تواند میزان تولید و 

کیفیت خودرو را افزایش دهد.«
وی تأکیــد کــرد: »زمانی که صنعــت خودرو 
خصوصی  شــود، دولــت نبایــد در قیمت گذاری 
محصــولات خودروســازان دخالت کنــد. میزان 
اثربخشی خصوصی ســازی صنعت خودرو ارتباط 
مستقیمی با ثبات شاخص های اقتصادی بهویژه نرخ 
ارز در کشور و همچنین ارتباطات بین المللی ایران با 
سایر کشور ها دارد. درصورت تحقق چنین وضعیتی 
احتمــال دارد که چندین شــرکت خارجی بر روی 

صنعت خصوصی شده خودرو ما سرمایه گذاری های 
جدی را هم داشته باشند.«

 Bخصوصی سازی گام مهم 
صدرایــی متذکــر شــد: »در صنعت خــودروی 
خصوصی شــده، دیگــر خبــری از قیمت گذاری 
دستوری نیست و تولیدکننده خود می داند که قیمت 
دســتگاه خود را باید بهگونه ای تعیین کند که بتواند 

براساس آن، جایگاه خود را در بازار حفظ کند.«
این کارشناس صنعت خودرو خاطرنشان کرد: 
»خصوصی ســازی زمانی در کنار واردات خودرو 
مؤثر واقع خواهد شــد که قیمت گذاری دســتوری 
و فضای دلالی حذف شــده باشــد. خودروســاز 
خصوصی به اولین چیــزی که فکر می کند افزایش 
بهره وری و کاهش هزینه های خود است. متأسفانه 
به این موضوعــات مهم در خودروســازی دولتی 
توجــه نمی شــود.« وی در پایــان تصریــح کرد: 
»خصوصی سازی صنعت خودرو سیاست مکمل 
واردات است. متأسفانه یکی از بزرگ ترین اشتباهات 
سیاستگذاران ما در طول دو سه دهه اخیر این بوده که 
گاهی واردات را بســته و گاهی هم آن را بهصورت 
محدود باز کرده اند. درطول ســال های اخیر دیوار 
بتنی به دور خودروسازان دولتی کشیده شد که به آنها 
حاشیه امنی در بازار خودرو بخشید، بههمین دلیل 
خودروسازان درطول این مدت هیچ اقدامی جهت 
بهبود کیفیت محصول و خدمات پس از فروش خود 
انجام ندادند. در صورت تداوم این مســئله بازار و 

صنعت روز به روز عقب  گرد خواهند کرد.«

خصوصی سازی مکمل  واردات، 
پویا هاشمی
روزنامه نگار



     

با وجــود وعده دولت چهاردهم بــرای رونق واردات 
خودرو، برخی از کارشناسان معتقدند، هدف اساسی 
دولت در وضعیت کنونــی باید ارتقای تولید، افزایش 
تنوع محصولات و بهبود کیفیــت در صنعت خودرو 
باشد که دســتیابی به این هدف مســتلزم اصلاحات 
ســاختاری در نظــام ســهام داری و شــیوه مدیریت 

شرکت های خودروسازی ایران است.
موضوع واردات خودرو ها در ســال های گذشته، 
یکی از مهم ترین موضوعات اقتصاد ایران بوده است؛ 
این مسئله پس از مدت ها بحث میان مجلس و شورای 
نگهبان در نهایت در مجمع تشــخیص مصلحت به 
تصویب رسید و»شــهیدابراهیم رئیسی« این قانون را 
بــرای اجرا ابلاغ کرد. برخی از فعــالان بازار خودرو 
باور دارند که واردات خودرو های نو و کارکرده موجب 
کاهش قیمت خودرو و شکست انحصار در بازار این 

کالا خواهد شد.
در روز های گذشته، »محمدرضا فرزین« از تصمیم 
جدید دولت و بانک مرکزی برای تأمین اعتبار واردات 
خودرو خبــر داد و اعلام کرد: »یک میلیارد دلار برای 
واردات خودرو اختصاص دادیــم.« رئیس کل بانک 
مرکزی با تأکید بر اینکه »این یک سیاست مستمر است 
و تا پایان سال ادامه خواهیم داد«، گفت: »تخصیص 
ارز برای واردات خودرو در سال آینده نیز ادامه خواهد 

یافت.«
در عین  حال »عبدالناصر همتی« وزیر اقتصاد هم 
گفــت: »بالاخره گره کــور واردات خودرو را با تدبیر 
رئیس محترم جمهور در جلسه ستاد اقتصادی دولت 
باز کردیــم.« او با تأکید بر اینکه »همــه بدانند اجازه 
انحصار در هیچ حوزه و صنعتی را نمی دهیم«، تصریح 
کرد: »همه صنایــع باید با رقیب خارجی خود رقابت 

کنند، منافع ملت ایران در رقابت است.«
از سوی دیگر، »ســیدمحمد اتابک« وزیر صمت 
به تازگی درباره تأمین ارز واردات خودرو گفته است: 
»ایــن نیاز از منبع بانک مرکزی تأمین شــده اســت. 
امیدواریم آرامش در بازار خودرو ایجاد شود و ما باید 
با خودروسازها هم در افزایش تولید صحبت کنیم که 
برنامه ریزی در حال انجام است، مقداری ارزبری دارند 
و باید ارز بدهیم که بتوانند تولید خود را افزایش دهند.«
وزیر جدید صمت می گوید: »وضعیت بازار برای 
واردات خودرو در سال جاری مناسب بود، ارز خوبی 
برای این بخش داشــتیم، به گونه ای کــه در پنج ماهه 
سال جاری در مقایسه با ســال قبل میزان واردات سه 
برابر افزایش یافت. در بحث خودروهای کارکرده نیز 
بانک مرکزی، ســازمان اســتاندارد و گمرک مباحثی 
را مطرح کردند که باید آنها را حل کنیم و بخشــنامه 
موجود نیازمند اصلاحاتی است؛ زیرا با این بخشنامه 
ممکن است پول مردم از بین برود، بنابراین به دنبال یک 
بخشنامه درست هستیم.« البته وضعیت بازار خودرو 
در سال  های اخیر به کلافی سردرگم تبدیل شده و هیچ 
 کس حاضر نیست مسئولیت این وضعیت را قبول کند. 
کارشناســان معتقدند، اقدامات دولت طی دهه های 
گذشته وضعیت صنعت خودرو ایران را پیچیده کرده 
اســت. از ســوی دیگر اعمال تحریم های شدید علیه 
اقتصــاد ایران و محدودیت در منابع ارزی کشــور نیز 
موجب عقب ماندگی فنّاورانه صنایع خودروسازی در 

کشور شده است.

 Bواردات شفابخش؟ 
برخی از کارشناســان اقتصادی معتقدند، واردات به 
 تنهایی نمی تواند مسئله بازار خودرو در ایران را به طور 
کامل حل کند. این بازار به عوامل متعددی بســتگی 
دارد که باید به آنها توجه شــود؛ برای نمونه، موضوع 
تنظیــم بازار، بهبود زیرســاخت ها، افزایش کیفیت و 
اســتاندارد ها و موضوعات دیگر اقتصــادی بر بازار 

خودروی ایران تأثیرگذارند.
کارشناســان اقتصادی معتقدند، برای حل مسائل 
بازار، نیاز به تنظیم مناســب و کارآمــدی وجود دارد. 
واردات بدون مدیریت و نظارت ممکن است به ایجاد 
رقابت ناعادلانه و نوسانات قیمت منجر شود. همچنین 
بهبود نیافتن زیرساخت ها مسئله قابل  توجه دیگری در 
صنعت خودروی ایران است؛ برای ورود خودروهای 
جدید به بازار، نیاز به زیرســاخت های مناسب، مانند 
امکانات خدمات پس از فروش، شبکه تأمین قطعات 

یدکی و سایر خدمات مرتبط وجود دارد.
از دیگر مــوارد مهم تر در ایــن عرصه متغیرهای 
اقتصاد کلان بر بازار ایران است، برای نمونه، وضعیت 
کلی اقتصــاد ایران، نــرخ ارز، تورم و ســایر عوامل 
اقتصــادی تأثیر زیادی بر بازار خــودرو دارد. واردات 
خودرو در وضعیت اقتصادی نامناســب ممکن است 

تأثیرات مثبتی نداشته باشد.

 B تردید در تأمین ارز 
»رضا غلامی« کارشــناس اقتصادی دربــاره ادعای 
وزارت صمت کــه ارز موردنظر برای واردات خودرو 
از منابع خارجی تأمین خواهد شد، تصریح کرد: »اگر 
این ادعا صحت داشــته باشد و منابع در دسترس و ارز 
موجود است، باید پرسید که چرا چندین هفته است که 
به مواد اولیه تولید دارو ارز تخصیص داده نمی شــود؟ 
اگر موجود اســت، چــرا قطعات و مــواد اولیه تولید 
خــودرو را وارد نمی کنید و دنبــال ورود کامل خودرو 
هستید؟ چرا به دنبال مونتاژ همان خودروهای خارجی 
در داخل کشور نیستید که حداقل برای نیروی کار شغل 
ایجاد شود؟ اگر ارز در دسترس است، چرا بسیاری از 
ثبت سفارش ها از سوی واردکننده کالاهای مختلف 

معطل مانده است؟«
پیش  از این نیز »محمدحسین شاوردی« پژوهشگر 
حوزه سیاست گذاری در این زمینه گفته بود: »وضعیت 
فعلی بــازار خودرو متأثر از سیاســت گذاری وزارت 

صنعت، معدن و تجارت و دیگر مقامات عالی کشور 
است؛ به  شکل کلی صنعت و بازار خودرو در سال  های 
گذشته به صورت مداوم با مسئله تأمین ارز مواجه بوده 
اســت.« این پژوهشگر حوزه سیاست گذاری با اشاره 
به مســئله تأثیرگذار ارز در بازار خودرو ایران، گفت: 
»مسئله نخست حفظ استقلال کشور در تولید برخی 
از کالا هاست که فقدان استقلال در آن ها، هزینه ارزی 
فشــار بالایی به دولت وارد می کنــد؛ به همین دلیل 
سیاست گذار در تلاش است کمترین میزان از واردات 
و مصــرف ارزی را برای خریــد و واردکردن خودرو 

خارجی صرف کند.«

 Bواردات با وضعیت اقتصادی همخوانی دارد؟
برخــی از کارشناســان اقتصادی معتقدنــد، دولت 
چهاردهم باید در وضعیت فعلی برنامه مشــخص و 
دقیقــی برای نحوه هزینه  کرد منابع ارزی خود داشــته 
باشد. به  عبارت  دیگر، مسئولان اقتصادی کشور نباید 
بــی گدار به آب  زده و اقداماتی انجام دهند که ضرر آن 
برای اقتصاد آینده اقتصاد ایران بیشتر از فواید آن باشد.

واردات خودرو های کارکرده و نو، نه  تنها کشور را 
از نظر مخارج ارزی آســیب پذیر می کند؛ بلکه حتی 
به دلیل مسائل اجرایی نیز نمی تواند سیاست درستی 
باشــد؛ چرا که دولت حتی اگــر در کوتاه مدت بتواند 
تعداد زیادی خودرو به کشــور وارد کند؛ اما ادامه دادن 
این کار نیازمند تأمین میلیارد ها دلار ارز اســت که در 
وضعیت فعلی کشور تأمین این ارز، حتی برای واردات 
کالا  های اساسی و ضروری نیز با مشکل روبه رو شده 

است.

 Bواردات کارایی دارد؟   
نکته اولی که باید به آن اشــاره کرد، به نیاز خودرویی 
کشــور مربوط می شــود. در واقع از آنجایی  که تولید 
داخلی با نیاز بازار همخوانی ندارد، با اهرم واردات باید 
تقاضای بازار را مهار کرد. بنابراین در نگاه اول واردات 

خودرو تصمیم منطقی و درستی به نظر می  رسد.

مسئله بعدی به تغییر نگاه شرکت های خودروسازی 
مربوط می شــود. در واقع، واردات سبب خواهد شد 
مردم به سمت وســوی خودروهای باکیفیت خارجی 
حرکت کنند، موضوعی که حداقل تا امروز در صنعت 
خودروســازی ما به دلیل رقابتی نبودن بازار، مشاهده 

نشده است.
نکته دیگری که باید به آن اشاره کرد، موضوع تعداد 
خودروهای وارداتی به کشــور است. در حال حاضر 
تقاضای بازار، بــا واردات حتی ده هــزار خودرو نیز 
فروکش نمی کند و باید صدها هزار خودرو وارد کشور 
شــود تا شــاهد برابری قیمت بازار و کارخانه شویم. 
 
ً
بنابراین اگر قرار اســت واردات صورت گیرد، عملا
باید میزان واردات به اندازه ای باشد که بتواند قیمت ها 

را بشکند.
به این ترتیب، دادن هرگونــه وعده ارزانی در بازار 
خودرو از مجــرای واردات خودرو های کارکرده و نو، 
خطای بزرگی اســت که خیلی سریع نتایج مثبت آن 
از بین مــی رود. منطق علم اقتصاد می گوید، حتی اگر 
دولت به چنین کاری دست بزند تا بهای مصرف کننده 
در بازار خودرو را کاهــش دهد، این موضوع به دلیل 

شرایط ارزی کشور در بلندمدت ثابت نمی ماند.
گفتنی اســت، سیاســت گذاری صحیح در بازار 
خــودرو نباید انحصــار را در این بازار تشــدید کند. 
متأســفانه، کیفیت پایین تولیدات داخلی در سال های 
اخیر موجب ناامیــدی و نارضایتی مصرف کنندگان 
ایرانی شده اســت. بســیاری از افراد به دلیل شرایط 
نامطلوب خودروهای داخلی، به کیفیت محصولات 

ایرانی بی اعتماد شده اند.
با  وجود این، بایــد گفت واردات خودرو وضعیت 
بازار را بهبود خواهد بخشــید، اما بــرای حل کامل 
مشــکلات، به رویکرد جامع تری نیاز است که شامل 
سیاســت گذاری، تنظیم بازار و تقویت تولید داخلی 

می شود.

بازار سیراب می شود؟
 صبح صادق  پاسخ می دهد واردات می  تواند به  تنهایی مسئله بازار خودرو را حل کند؟

مسعود قالیباف
خبرنگار
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 »محمد رضا پهلــوی« که خود را 
ایــران  قدیــم  ســلاطین  وارث 
می دانست، برای کتمان ضعف های سیاسی و 
اجتماعی  خود با بخشش های شاهانه به دنبال 
تشبث به این شاهان باســتانی بود. بی شک 
دربار او یکی از پرهزینه ترین دربارهای جهان 
بود. محمد رضا به دلیل شخصیت ضعیف و 
عیاشش گرایش بسیاری به خارجی ها داشت. 
به گفته بســیاری از نزدیکانش، دوستان وی 
 کسانی بودند که موجبات تشفی غرایز 

ً
صرفا

او را فراهــم می کردند و از همین راه نیز وارد 
حلقه  نزدیکان او می شدند. کسانی مانند »امیر 
هوشنگ دولو«، »اسداله علم« و ... از جمله  
این افراد بودند. به گفته منابع موجود، این افراد 
با پرداخت هزینه هــای هنگفت، فواحش و 
روســپی های فراوانــی را به ایــران دعوت و 

موجبات کامیابی شاه را فراهم می کردند. 
دربــاره بخشــش های محمدرضا بــه زنان 
خارجی مطالبی نوشته شــده که تعجب آور 
است. به گفته  »مینو صمیمی« که از نزدیک 
با شــاه و فرح در سوئیس ارتباط داشت، وی 
با بسیاری از هنرپیشگان و خوانندگان معروف 
اروپایی ارتباط داشــته و به همین دلیل مبالغ 
هنگفتی نیز به آنهــا می پرداخت. »فریدون 
هویدا« نیز در این باره می نویسد: »]شاه[ در 
خلال دیدار از پاریس، یکی دو روز عصرها 
که وقت آزاد داشــت به چند کاباره شبانه سر 
زد ومدتی را در مصاحبت با دختران معرفی 
شده از ســوی دوســتان خود گذراند، که به 
آنهــا هدایایی گران قیمت نیــز داد. چند ماه 

بعد در یک مجلس میهمانی به یکی از همان 
دخترهایی که مدتی را با شــاه ســرکرده بود 
برخوردم و او با افتخار فراوان انگشتر الماس 
را که از شاه هدیه گرفته بود، به من نشان داد.« 
»حسین فردوســت« نیز در کتاب خاطرات 
خود در این زمینه سخن گفته است. وی درباره 
پرداخت پــول به این افراد می نویســد: »در 
مســافرت به آمریکا، در نیویورک من دو نفر 
را به محمدرضا معرفی کردم. یکی »گریس 
کلی« بود که در آن زمان آرتیســت تئاتر بود و 
دوبار با او ملاقــات کرد و محمد رضا به وی 
یک ســری جواهرات بــه ارزش حدود یک 
میلیون دلار داد. این زن  بعدها همسر پرنس 
 در یک تصادف اتومبیل 

ً
»موناکو« شد و اخیرا

درگذشــت. نفر دوم یک دختــر آمریکایی 
1۹ ســاله بود کــه ملکه زیبایــی جهان بود. 
محمدرضا مرا فرستاد و او را آوردم و چندبار 
با محمدرضا ملاقات کرد و به او نیز یک سری 
جواهــر داد که حدودیک میلیون دلار ارزش 

داشت... .«

عیاش شاه 
   دهلیز    

روایت زن بارگی دیکتاتور پهلوی با خرج از دارایی های ملت ایران!
 در دوران حضور اســتعمارگران انگلیسی 
در آمریــکا، نگاه هــای نژادپرســانه عاملی 
برای جنایت علیه ســاکنان مستعمرات در 
آمریکای شمالی شد. نخبگان گروه مسیحی 
پروتستان)نخستین مهاجران انگلیسی به قاره 
آمریکا( که به نام »طرفــداران آیین مذهبی 
پاک« یا »پیوریتان« شناخته شده اند، بیشتر از 
هر گروه دیگر، طرفدار جنگ با سرخ پوستان 
و نابــودی آنها بودند. انگیزه این جنگ طلبی 
و کشــتار، افزون بر روش  »تفرقه انداختن و 
حکومت کردن« ناشــی از تبعیض نژادی و 
دینی و مذهبی، تعصب های فرهنگ اروپایی 
بود. حــس مادی گرایی، به ویژه به دســت 
آوردن هرچه بیشتر دارایی، ملک و ثروت در 
آمریکای شمالی، به ویژه در ایالات سواحل 
شرقی این قاره نیز مؤثر بود. این گروه نخبگان 
مسیحی پروتستان، بومیان آمریکا را وحشی 

می دانستند.  
در طــول دوران جنگ هفت ســاله میان 
بریتانیا و فرانســه، بســیاری از سرخ پوستان 
آمریکای شمالی در کنار فرانسه جنگیدند. از 
نگاه سرخ پوستان، فرانسوی ها تاجرانی بودند 
که نمی خواستند سرزمین های سرخ پوستان 
را از آنهــا بگیرند؛ اما انگلیســی ها طالب 
زمین بیشــتر بودنــد. پــس از جنگ هفت 
ساله، فرانسوی ها متحدان سرخ پوست خود 
را فرامــوش کردند و قلمرو فرانســوی واقع 
در »اوهایــو ولی« را به انگلیســی ها دادند. 
سرخ پوستان آنجا به سنگر انگلیسی ها حمله 
کردند و انگلیســی ها نیز جواب حمله ها را 

دادند. آنها پتوهای آلوده به آبله یک بیمارستان 
را به سرخ پوســتان دادند تا موجب شــیوع 

مرض مهلک آبله در میان قبایل شود.
»دکتر مولانا« نیز تأکید دارد بنا به برخی 
اســناد و مدارک تاریخی، انگلیسی ها اولین 
افرادی بودند که در آمریکای شمالی در جنگ 
با سران بومی و سرخ پوست از مواد شیمیایی 
و حمله های آبله ای استفاده کردند؛ از جمله 
در توطئه معروف بــه »پوتیناک« که فرمانده 
انگلیسی به منظور ســرکوبی سرخ پوستان، 
دستور استفاده از پتوهای آبله ای را صادر کرد.  
نمونــه ای دیگــر از جنایت ها در ســال 
1637، این بود که فرمانده نیروهای انگلیسی 
»پلایماوت«، تصمیــم گرفت کار قبیله »په 
کووت« ساکن ســواحل رود »میستیک« را 
یکسره کند. وی به سربازان دستور داد شبانه 
بر بومیان شبیخون بزنند و خانه و کاشانه آنها 
را به آتش بکشند و هر کسی را که قصد فرار 
از میان آتش داشــت، گلوله باران کنند. این 
نقشه اهریمنانه اجرا شد و زن ها و کودکان و 
مردان در میان شعله های آتش کباب شدند.  

   حافظه    

یمنانه! اهر نقشه های 
  چگونگی مواجهه مهاجران استعمارگر با سرخ پوستان بومی آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

انقلاب اسلامی پیام آور مردم سالاری در این سرزمین 
بود. ســرزمینی که صدها ســال  را تحت ســیطره 
 
ً
نظام های پادشــاهی گذرانده بــود و مردمش عملا
نقشی در حکمرانی نداشتند. بنیانگذار این انقلاب 
تلاش کرد تا روح مردم ســالاری دینــی را در کالبد 
نظام اسلامی بدمد و حضور مردم را در عرصه های 

گوناگون نهادینه کند.
یکی از ویژگی های مردم ســالارانه بودن نگرش 
سیاسی حضرت امام)ره( را می توان در تأکیدشان بر 
مردمی بودن مسئولان در نظام اسلامی مشاهده کرد. 
از منظر امام)ره( لازمه آنکه مسئولان وکیل و نماینده 

مردم باشند، آن است که از جنس مردم باشند!
این از جنس مردم بودن، ابعاد گوناگونی دارد که 
می توان در کلام و تعابیر حضرت امام)ره( دنبال کرد. 
از نگاه حضرت امام)ره(، »حکومت اسلامی که ما 
می خواهیم، یــک چنین چیزی ما می خواهیم که آن 
کســی که در رأس است، او هم با مردم رفیق باشد و 
بنشیند و خودش را نگیرد، در بین مردم بنشیند با آنها 
صحبت کند، هر کس حاجتی دارد به او بگوید، وقت 
داشته باشد با او صحبت بکند، آن هم که رئیس ارتش 
است و آن هم رئیس شهربانی است و آن هم که رئیس 
ژاندارمری است، آن هم در بین مردم همانطور باشد، 
وارد بشــود بین مردم، نه او از مردم وحشت کند، نه 
مردم از او وحشت بکنند. این باید دستور باشد برای 
همه حکومت ها و ملت ها. وقتی یک حکومت اینطور 
شــد، ملت دنبالش اســت، ملت حافظش است، 
همانطور که او حافظ ملت است، ملت هم حافظ او 
هستند و ما می خواهیم یک چنین چیزی پیدا بشود.«  
در »نوفل لوشــاتو« خبرنــگار ایتالیایی روزنامه 
»لوتاکونتینوا« از حضرت امام)ره( می پرســد: »با 
در نظر گرفتن اینکه هر حکومتــی در خود حداکثر 
تمرکز قــدرت را جمع می کنــد، چگونه حکومت 

اسلامی می تواند وجود داشــته باشد و قدرت در آن 
تمرکز نیابد و رابطه مسلط و زیرسلطه برقرار نشود؟« 
ایشان پاسخ می دهند: »اسلام در رابطه بین دولت و 
زمامدار و ملت ضوابط و حدودی معین کرده است 
و برای هر یک بر دیگری حقوقی تعیین نموده است 
که در صورت رعایت آن هرگز چنین رابطه مسلط و 
 حکومت کردن و 

ً
زیر سلطه به وجود نمی آید. اساسا

زمامداری در اسلام یک تکلیف و وظیفه الهی است 
که یک فرد در مقام حکومت و زمامداری، گذشــته 
از وظایفی که بر همه مســلمین واجب اســت، یک 
سلسله تکالیف سنگین دیگری نیز برعهده اوست که 
باید انجام دهد. حکومت و زمامداری در دست فرد 
یا افراد، وسیله فخر و بزرگی بر دیگران نیست که از 
ایــن مقام بخواهد به نفع خود حقوق ملتی را پایمال 
 در 

ً
کند. هر فردی از افراد ملت حق دارد که مستقیما

برابر سایرین، زمامدار مسلمین را استیضاح کند و به 
او انتقاد کند و او باید جواب قانع کننده دهد و در غیر 
این صورت اگر برخلاف وظایف اسلامی خود عمل 
کرده باشــد، خود به خود از مقام زمامداری معزول 
است و ضوابط دیگری وجود دارد که این مشکل را 

حل می کند.«  
حضرت امــام)ره( جدایی دولت ها از ملت ها را 
منشــأ گرفتاری های یک کشور می دانند و معتقدند: 
»اگر آنطوری که اسلام طرح دارد راجع به حکومت 
و راجع به ملت، حقــوق ملت بر حکومت، حقوق 
حکومت بر ملت، اگر آن ملاحظه بشود و مردم به آن 
عمل بکنند، همه در رفاه هستند، نه مردم از حکومت 
می ترســند، برای اینکه حکومت ظالم نیست که از 
آن بترســند، همه پشتیبانش هســتند و نه حکومت 
فرمانفرمایی می خواهد بکند، حکومت هم خدمت 
می خواهد بکند. مسئله، مسئله خدمتگزاری دولت به 
ملت، همین فرمانفرمایی جدا می کند شما را از ملت 
و ملت را از شــما و منشأ مفاســد زیاد می شود. اگر 
جوری باشد که وقتی رئیس دولتی نخست وزیرش، 
رئیس جمهــورش بیاید توی مردم بــا مردم فواصل 

نباشــد، آنطور که در طاغوت هست، فرماندارها با 
مردم فواصل نداشته باشند که مردم پشت اتاقش بیایند 

بایستند و راهش آنها ندهند.« 
از نظر ایشان، در اسلام حکومت به معنای ارباب 
و رعیتی وجود ندارد. مسئولیت سیاسی و حکومتی 
در نظام اســلامی خدمتگزاری است و مسئولان در 
واقع خدمتگزار هســتند. آن حضرت همواره درباره 
رفتار مســئولان نظــام، رفتــار و عملکرد حضرت 
علــی )ع( و توصیه آن حضرت به »مالک اشــتر« و 
عملکرد پیامبر گرامی اســلام)ص( را به عنوان الگو 
و نمونه مردمی بودن و ساده زیستی نمونه می آوردند 
و مسئولان نظام جمهوری اسلامی را به الگوبرداری 
از آن حضــرت، دعوت و توصیه می کردند. ایشــان 
به مســئولان تأکید داشــتند که »حکومت حضرت 
امیر)ع( و وضع حکومــت او را ما     در نظر بگیریم و 
کســانی که در حکومت هســتند و در دستگاه های 
دولتی     هستند، ســیره آن بزرگوار را درنظر بگیرند و 

ببینند که باید چه بکنند.« 
امام خمینی)ره( در اندرزهای خود به مســئولان 
در رعایــت مردمی بــودن، همواره آنهــا را از طمع 
کاخ نشــینی منع و به زندگی به سبک کوخ نشینان را 
توصیه می کردند. در واقع، مفاد توصیه های امام)ره( 
عبارت بود از اینکه دولتمردان نظام اســلامی باید با 
سرمشق گرفتن از رهبران صدر اسلام و در بطن توده 
عادی و همراه با آنها زیسته و به هیچ وجه خود را برتر 
و بالاتر از آنها ندانند. ایشان تشریفات و تجملات را 
بزرگ ترین آفت و آسیب داخلی برای نظام جمهوری 

اسلامی ایران می دانستند و به خوبی به این واقعیت 
واقف و آگاه بودند که دســت یازی حکومت گران به 
دنیاگرایی و فاصله  گرفتن آنان از مردم عادی موجب 
اختلاف طبقاتی و در نهایت نارضایتی مردم و فقدان 

مشروعیت و مقبولیت خود می شوند. 
در کلام ایشان با صراحت خطاب به هیئت دولت 
آمده است: »سرچشمه همه مصیبت هایی که ملت ها 
می کشند، این اســت که متصدیان     امورشان از قشر 
مرفه و از اشــراف و اعیان ـ به اصطلاح خودشان ـ از 
آنها باشد.«  لذا به مسئولان انذار می دهند که »شما 
هر چه خوف دارید، از خودتان بترسید، از اینکه مبادا 
ـ خدای     نخواسته ـ مسیر، یک مسیر دیگر بشود و راه، 
یک راه دیگری باشــد و توجه به     این چیزی که الان 
هســت، از دســت برود و مردمی بودن از دست تان 

برود.«  
در نگاه امــام)ره( در نظام اســلامی بین مردم و 
مسئولان فاصله ای نیست و »شخص اول حکومت 
اســلامی با آخرین فرد مساوی اســت در امور« و به 
همین دلیل در وصیت نامه سیاسی ـ الهی شان از مردم 
می خواهنــد تا این وضع را تداوم بخشــند و »توجه 
داشــته باشــند رئیس جمهــور و وکلای مجلس از 
طبقه ای باشند     که محرومیت و مظلومیت مستضعفان 
و محرومان جامعه را لمس نموده و در     فکر رفاه آنان 
باشند نه از سرمایه داران و زمین خواران و صدرنشینان 
مرفه و     غرق در لذات و شهوات که تلخی محرومیت 

و رنج گرسنگان و پابرهنگان را     نمی توانند بفهمند. «

راهبرد

عملیات مسلم بن عقیل

دهــم مهرمــاه 1361 عملیات »مســلم 
 بن عقیل« در منطقه »ســومار« در غرب 
کشور اجرا شــد، یگان های رزمی سپاه و 
ارتش تحت عنوان »قرارگاه ظفر« ابتکار 

عمل را در اختیار گرفتند.
درباره جغرافیا و نحوه عملیات و نیروها 
مطالب فراوانی ارائه شــده است؛ اما در 
بین این اطلاعات دو خاطره »شهید صیاد 
شیرازی« حاوی نکات بسیار جالب است. 
وی تعریف می کند: »از کرمانشــاه عازم 
منطقه عملیاتی شدم. نزدیک نماز مغرب 
بود که دیدم »آیت الله اشرفی اصفهانی« 
هم به آنجا آمده اند. حالا چطور مطلع شده 
بودند، این را دیگر نمی دانم. من آن شب 
دو خاطره بســیار جالب دارم که هر وقت 
یاد عملیات مسلم بن عقیل می افتم، بیشتر 
از خود شــب های عملیات و نتیجه ای که 
رزمندگان گرفتند، ایــن دو خاطره نظرم 
را جلب می کند؛ یــک خاطره مربوط به 
آن نماز جماعتی بود که شب عملیات در 
منطقه به امامت ایشــان خواندیم، بعدش 
هــم دعای توســل داشــتیم. آن بزرگوار 
خودش دعای توسل را خواندند که دعای 
توسل پرشوری بود. خاطره دوم، مربوط به 
واقعه ای اســت که در عملیات برایم پیش 
آمد. من در نگرانــی چگونگی عملیات 
بودم. [وجود روشــنایی ماه] شب آسمان 
را نگاه کردم تا ببینــم وضع جوّی چطور 
اســت، وضع عجیبی بود. ابرهایی که در 
آســمان بودند، تکه تکه شــد. شب های 
سیزدهم یا چهاردهم ماه قمری بود، قرص 
 مهتابی بود و نور ماه 

ً
ماه کامل و هوا کاملا

از لابه لای ابرهای تکه تکه شده می تابید. 
ابرها در تمام سطح آسمان منطقه تکه تکه 
بودند و هر تکه ای به شــکل دایره یا مربع 
بود. نور ماه، پرتو متعادلی را بر روی زمین 
می انداخت که نه زیاد روشن بود تا دشمن 
دید داشته باشد، نه تاریک بود که نیروهای 
ما نتوانند مسیرشان را ببینند. جاهایی که 
ابرها به صورت تکه های بــزرگ بودند، 
جلوی مــاه را می گرفتند و تاریکی مطلق 
به وجود می آمد. این وضعیت هم بیشــتر 
از ده دقیقــه یا یک ربع طول نمی کشــید، 
دوبــاره آن حالت به وجــود می آمد. من 
داشتم برای خودم توجیه نظامی می کردم، 
فاصله بچه هایی که بیــن تنگه پیرعلی و 
ارتفاعات »گیســکه« و »کهنه ریگ« در 
حال حرکت بودند تا مقصدشــان ســه، 
چهار کیلومتر راه بود و اگر رزمندگان زیر 
نور ماه راه می رفتند، دشمن آنها را می دید. 
به خاطر همین تا موقعی که تاریکی مطلق 
یا نیمه تاریک بود می توانســتند راه بروند. 
اما وقتی هوا روشن می شد، باید روی زمین 
می خوابیدند تا دوبــاره آن وضعیت پیش 
بیاید. من داشتم اینگونه تحلیل می کردم؛ 
ولــی روز بعد، بچه هــا [رزمندگان] عین 
همین را بیان کردند کــه همین طور بوده 
و تا رســیدن به پای کار، نور ماه گشاینده 
 شما طبق هیچ 

ً
راه آنها بوده اســت. اصلا

اصولــی از نظر تاکتیکی و بررســی های 
 
ً
عملیاتی نمی توانید بــرآورد کنید که مثلا

یک شب عملیاتی داشته باشیم که چنین 
 در نور 

ً
مشخصاتی داشته باشــد، مطمئنا

مهتاب مطلــق، نیروهای ما اگر به نزدیک 
می شدند،  متوقف  می رســیدند،  دشمن 
چون عراقی ها مســلط بودند، آنها با یک 
تیربــار می توانســتند همــه را درو کنند. 
ارتفاعات  از دیواره   نمی گذاشــتند 

ً
اصلا

بالا بروند و بریزند روی ســر عراقی ها، به 
لطف خداوند متعال ایــن یک نوع امداد 
الهی بــود که تا آن موقع ندیده بودم بعد از 
آن هم نظیــرش را ندیدم، امدادهای الهی 

متنوع است.«

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 کارگزارانی
 از جنس مردم
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تشکیل امت اســلامی و راهکارهای رسیدن به آن، 
همواره یکــی از موضوعات مهم و گریبانگیر جهان 
اسلام بوده است. در این راستا، رهبر معظم انقلاب 
در ســالروز میلاد پیامبر رحمت در دیدار مســئولان 
نظام، ســفرای کشــورهای اســلامی و میهمانان 
کنفرانس وحدت اسلامی با تعریف کلیدواژه »امت« 
به منزله »مجموعه ای که هماهنگ و با انگیزه به سمت 
یک هــدف حرکت می کند«، بر نقــش خواص در 
شکل گیری امت اســلامی و وحدت دنیای اسلام 
تأکید کردند. واقعیت این است که اسلام به مثابه آیین 
مشــترک و اعتقادات دینی، نظیر باور به خدا، پیامبر 
اسلام )ص(، قبله واحد، حج و قرآن کریم، همواره 
ظرفیت های بسیار مناسبی برای همگرایی مسلمانان 
و کشــورهای اسلامی داشــته که می توانسته آنها را 
به فرآینــد همگرایی امیدوار کند؛ امــا با وجود این 
آموزه ها و قابلیت های مشترک و همچنین ایده های 
گوناگون همگرایــی، باید اذعان کــرد در وضعیت 
کنونی، جهان اسلام با تداوم حضور عوامل واگرا و 
تقویــت آنها، در دام تقابل درونی و بیرونی افتاده و با 

وضعیت نامطلوبی روبه رو شده است. 

 Bمسئله فلسطین و رژیم بحران زا 
در زمان کنونی، مســئله فلســطین یکی از دردناکترین 
مســائلی است که جهان اسلام با آن مواجه شده است؛ 
اما در سطح دولت های اسلامی درباره مواجهه با رژیم 
جعلی چالش های جدی وجود دارد. رژیم صهیونیستی 
از ابتدای تشکیل غیرقانونی اش همیشه عاملی در جهت 
تزلزل، بی ثباتی و تفرقه در ســرزمین های اسلامی بوده 
اســت. رژیمی که محصول تطــور طبیعی و تحولات 
تاریخی جامعه خــود نبوده و به ذات بحران زاســت، 
وقتی به ستون اســتراتژیک و پایگاه اصلی منافع غرب 
و آمریکا در منطقه مهم غرب آســیا تبدیل می شــود، 
مداوم بحران و بی نظمی را در منطقه ســرازیر می کند. 
نگاهی گذرا به اتفاقات رخ داده در این منطقه، از تاریخ 
پیدایــش رژیم جعلی تاکنون از وقوع جنگ های متعدد 
گرفته تا نسل کشــی، جنایت جنگی، طرح خاورمیانه 
بزرگ، تلاش برای ســاقط کــردن دولت های هدف، 
بمباران تأسیســات، بمب گذاری و ترور در کشورهای 

مختلف و... گواهی بر این مدعاســت که نه تنها اقدام 
مؤثــر دولت های اســلامی را در مقابله با رژیم جعلی 
درپی نداشته؛ بلکه حتی برخی از این کشورها در مسیر 
صلح با این رژیم جعلی نیز پیش رفته اند. آخرین نمونه 
از این قبیل اقدامات، بمباران وحشــیانه و نسل کشــی 
فجیع زنان و کودکان در غزه است که به دنبال عملیات 
»طوفان الاقصی« در 7 اکتبر 2023 رخ داده و با گذشت 
نزدیک به یک ســال از فجایعی که اتفاق افتاده اســت، 
متأســفانه تاکنون اقدام مؤثری علیــه رژیم کودک کش 
از سوی بســیاری از دولت های اسلامی مشاهده نشده 

است.

 Bضرورت تشکیل و راهکارهای آن
کلیدی ترین ســخن رهبر حکیم انقلاب اســلامی در 
سالروز میلاد پیامبر اکرم )ص(، ضرورت تشکیل امت 
اسلامی بود. البته این مطالبه همواره از سوی رهبران و 
مسئولان انقلاب اسلامی از بدو پیروزی تاکنون مطرح 
شده است؛ اما گردهم آمدن کشورهای اسلامی همواره 
با موانع و چالش های بســیاری مواجه بوده است. امام 
خامنه ای با تعریف کلید واژه »امت« به مثابه مجموعه ای 
کــه هماهنگ و با انگیزه به ســمت یک هدف حرکت 
می کند، بر نقش خواص در شــکل گیری امت اسلامی 
و وحدت دنیای اســلام تأکید کردنــد و فرمودند: »ما 
امروز نیازمند تشکیل امت اسلامی هستیم؛ یعنی باید 
دنبال این برویم. چه کسی می تواند در این زمینه کمک 
کند؟ دولت های اسلامی در این زمینه می توانند أثرگذار 
باشــند اما انگیزه آنها قوی نیست و این وظیفه خواص 
جهان اسلام، یعنی سیاســتمداران، علما، دانشمندان، 
دانشــگاهیان، طبقات بانفــوذ و صاحبفکر، شــعرا، 

نویســندگان و تحلیلگران سیاسی و اجتماعی است که 
این انگیزه را در دولتمردان ایجاد کنند.« ســپس رهبر 
معظم انقلاب بحث موانع و دشــمنان تشــکیل امت 
اســلامی را مطرح کردند که آنها نمی خواهند این امت 
اسلامی تشکیل بشود. با استناد به پژوهش های زیادی 
که در این زمینه در سطح جهان اسلام انجام شده است، 
می توان با الهــام از خود قرآن کریم و روایات و ســیره 
رسول الله )ص( به چند اقدام مهم به منزله راهکارهای 
وحدت و تشکیل امت اسلامی اشاره کرد:  اول، اهتمام 
به تحقق ایمان واقعی است؛ این موضوع در گرو تربیت 
صحیح اسلامی در بین امت اسلامی است. ایمان واقعی 
و حقیقی حداقل چهار جزء دارد که عبارت اســت از: 
»پیــروی از اوامر الهــی در امور شــخصی«، »مبارزه 
با طاغوت زمانــه«، »برادری اســلامی« و »پیروی از 
رهبری امت اســلامی«؛ دومین راهکار،حاکم شــدن 
ارزش ها و دستورات اسلامی از جمله »امر به معروف 
و نهی از منکر« در بین امت اســلامی است. منظور از 
امر به معروف، امر به اســلام، نظام اسلامی و وحدت 
اســلامی، امر به اطاعت و پیروی از رهبری یکپارچه، 
امر به پرهیز از تفرقه اســت؛ راهکار ســوم ســاخت 
امت اســلامی، اعتصام به حبل اللــه و پرهیز از تفرقه 
است؛  راهکار چهارم ســاخت امت اسلامی، مقابله 
با عقبماندگی و تلاش برای پیشرفت مسلمانان است. 
هرگونه عقبماندگی میان مسلمانان موجب می شود امت 
اسلامی شکل نگیرد. جهل، فقر، تبعیض، فساد و پیروی 
از نظام سلطه ســبب می شود که امت اسلامی تشکیل 
نشود. مناسبات طاغوتی حاکم در روابط امت اسلامی 
مانع از تشــکیل امت اسلامی  است و این مانع نیز باید 

از بین برود. امروز مقاومت اسلامی و پیروزی های آن، 
گامی جهادی برای تحقق امت اسلامی است.

 B نقش ویژه خواص 
رهبر معظم انقلاب یکــی از ضروریتهای مهم بیداری 
دولت هــای اســلامی را نقش آفرینی ویــژه خواص و 
نخبگان جهان اســلام دانســته و در مقام دردشــناس 
دردآشنا، اینگونه برای وحدت جهان اسلام نسخه درمان 
ارائه می کنند: »اگر به مدت ده ســال مطبوعات جهان 
اسلام درباره اتحاد اسلامی مقاله بنویسند، شاعران شعر 
بگویند، اســتادان دانشگاه تحلیل و عالمان دینی حکم 
صادر کنند، بدون تردید، وضع به کلی عوض می شود و 
با بیداری ملت ها، دولت ها نیز ناچار به حرکت در مسیر 
خواســت آنها می شوند.«  از نگاه رهبر معظم انقلاب، 
چالش ها و فرصت ها با یکدیگر مرتبط هستند و غلبه بر 
چالش ها می تواند فرصت های جدیدی را برای جهان 
اســلام ایجاد کند. در اندیشــه امام خامنه ای: »شرایط 
پرچالش، ملت ها را مقاوم می کند؛ رؤســا و مدیران و 
مسئولان و رهبران کشورها را مقاوم می کند؛ مثل یک 
ورزش، آنهــا را تقویت می کند، نیروی آنها را مضاعف 
می کند، همت آنها را مضاعف می کند، می روند دنبال 

کارهای بزرگ تر.«

 Bفرجام سخن
باتوجه به وحشــی گری رژیم صهیونیستی در فلسطین 
و لبنان و موج محکومیت ملت هــای جهان، چنانچه 
نخبگان و علمای کشورهای اسلامی در کنار ملت های 
مســلمان در واکنش به گسترش جنایت های این رژیم، 
از دولت های خود به شــکل جــدی مطالبه گری کنند 
و با محور قرار دادن مبانی اعتقادی مشــترک اسلامی 
و همچنین منافع سیاســی امنیتی متداخل کشورهای 
اسلامی، به شکل گیری یک فهم جمعی در حاکمان شان 
دربــاره مواجهه با رژیم صهیونیســتی همت گمارند، 
می توان تهدید غده ســرطانی رژیم صهیونیســتی را به 
فرصتی برای گام برداشــتن در مسیر همگرایی جهان 
اسلام و تشکیل امت اسلامی تبدیل کرد.  در این راستا، 
شاید انتظار شــکل گیری یک هویت مشترک پایدار در 
 از طریق مقابله با یک تهدید مشترک 

ً
جهان اسلام صرفا

نظیر رژیم صهیونیستی، امری غیرواقعی به نظر آید، اما 
چنانچه مسئله صهیونیسم باعث شود در یک فرآیند گام 
به گام، هنجارهای اسلامی به معنای درک جمعی مبتنی 
بر آموزه های اسلام از رفتار مناسب کشورها شکل گرفته 
و درونی شــود، می توان به ظهــور بارقه هایی از هویت 
مشترک اسلامی در جهان اسلام و تشکیل امت اسلامی 

نیز امیدوار شد.

 آشــنایی با رویکردهای کلان دشمنی نیازمند 
روشــنگری و تبیین اســت. به همیــن دلیل، 
رهبــر معظم انقلاب در بیانــات گوناگون خود 
مردم و مســئولان را به »شــناخت شــیوه های 
دشمن«توصیه می کنند. از منظر معظم له می توان 
مهمترین روش های دشمن در مبارزه با انقلاب و 

نظام اسلامی را به شرح زیر بیان کرد:
1- تحقیر فرهنگ اســلامی: دشــمن بهخوبی 
درک کرده اســت که اگر ملتی از نظر فرهنگی، 
به فرهنگ خود اتکا نداشته باشد، زمینه فروپاشی 
استقلال فکری آن فراهم خواهد بود. رهبر معظم 
انقلاب، تهاجم و شبیخون فرهنگی را ازجمله 
علایم تلاش جبهه استکبار برای بی محتوا کردن 
نظام اســلامی خواندند و تأکید کردند: »درک 
هوشــمندانه این موضوع و دفاع از »ارزش های 
اســلامی و انقلابی«، وظیفــه اینجانب و مردم 

است.«
2- اســتفاده از روش هــای گوناگــون تبلیغی: 
تبلیغات و جنگ روانی از کارآمدترین روش های 
دشــمن برای دســتیابی به منافع از دست رفته 
خود در ایران است. رهبر معظم انقلاب در این 
باره می فرمایند:»یکی از توطئه ها و تهدیدهای 
دشمن، ایجاد اختلاف بین و در درون کشورهای 

اسلامی است.«
3- ترویج آزادی وارداتی: از شــیوههای دیگر 
دشــمن برای رســیدن به مقاصد و نیات پلید 
خویش، ترویج آزادی وارداتی است. رهبرمعظم 

انقلاب معتقدند: »در تفکر اســلامی و مکاتب 
غربی تفاوتهای اصولی و اساسی در بیان مرزهای 
آزادی و تعیین چارچوب آن وجود دارد. اســلام 
در برخــی از زمینهها دایــره را از این محدودتر 
می کند و در بعضی از زمینه ها آن را گســترش 

می دهد.«
4- تفرقه افکنــی: از قدیمی تریــن و مؤثرترین 
شگردها برای مقابله با یک حکومت و در نهایت 
براندازی آن، ایجاد تفرقه در بین اقشار گوناگون 
آن ملت اســت. به فرموده رهبر فرزانه انقلاب: 
»اســتکبار تلاش می کند تک تــک دولت ها و 
حکومت های اسلامی را با چیزهای جزئی و با 

وعده ای واهی از بدنه دنیای اسلام جدا کند.«
۵- بهکارگیری ابزاری روشنفکرنماها و احزاب: 
دشمن برای نابودی هویت دینی ما از همه ترفندها 
و حیله ها استفاده می کند. استخدام تعلیم یافتگانِ 
فرهنگ غرب، یعنی روشــنفکرنماهای وابسته 
یکی از شیوه های همیشگی آنهاست. این افراد 
وابسته که از سوی بیگانگان انتخاب می شوند، 
نســل جوان را آماج تیرهای زهرآگین استعمار 
قــرار می دهند و ضمن دفــاع از فرهنگ غربی 
و رهاورد آن، دین و فرهنگ دینی را زیر ســؤال 

می برند و بذر ناامیدی را در جامعه می پراکنند. 
راه حل های مبارزه با دشــمن از منظر رهبر 
معظم انقلاب در توجه به ســه اصل اساســی 
خلاصه می شود: »هوشیاری و درک موقعیت، 
جرئت اقدام و نترسیدن از سختی ها و خطرها و 
ایمان و امید به آینده سه درس مهم ]هستند[ این 
درس های مهم، راهگشای امروز و آینده ملت و 

کشور است.«

 بدون تردیــد، یکی از مفاهیم دقیق و عمیق و 
البته پیچیده فقه و فرهنگ اســلامی، مفهوم 
»مصلحت« اســت. اگرچه کاربست خارج 
از نــگاه کارشناســی و بــا انــگاره منفی آن 
کژتابی هایی را در فهم و ادراک آن تولید کرده 
اســت؛ اما با مراجعه به منابع قرآنی و روایی 
مبتنی بر تفســیر حضرات معصومین)ع( که 
اسلام شناسان دسته اول هســتند، می توان به 
اســتنباطات راه گشا  و بهره گیری از این مفهوم 
در حیات اجتماعی و سیاسی نائل شد. گاهی 
به اسم مصلحت، موضع گیری هایی می شود یا 
حرف ها و انتقادهایی بیان می شود که خروجی 
آن متلاطم شدن جامعه و ایجاد اختلاف بین 
آحاد مردم است. مراقبت از وحدت کلمه مردم 
از مهم ترین اصولی است که امام خمینی)ره( و 
رهبر معظم انقلاب بر آن تأکید داشته اند و هر 
گونه اختلاف  افکنی و دو قطبی سازی بین مردم 

را به شدت تقبیح کرده اند. 
امام خامنه ای)مدظله العالی( درباره درک 
نکردن مصلحت جامعه می فرمایند: »وحدت 
کلمه را حفظ کنید. مبادا کسانی یا زبان هایی، 
بدون قصد و غرض سویی، فقط به علت اشتباه 
و بــه خاطر اینکه مصلحــت را نمی فهمند و 
نمی دانند که چه بگویند، چیزهایی بگویند که 
مردم را دلسرد بکنند. متأسفانه گاهی در گوشه 

و کنار دیده می شــود که بعضی ها مصلحت 
خود و مصلحت انقلاب و ملت را نمی فهمند. 
می خواهند مسئولی را زیر سؤال ببرند، انقلاب 
را زیر ســؤال می برند. نمی فهمند که این کار، 

زیر سؤال بردن انقلاب است.«
اما اینکه چگونه می توان از دوقطبی شــدن 
جامعه در فرآیند مصلحت سنجی جلوگیری 
کرد، بحثی اســت که به تحقیق مســتقل نیاز 
دارد؛ اما برای نمونــه می توان به قضیه برجام 
اشاره کرد که شیوه طرح و بیان آن برای افکار 
عمومی، جهت گیری نامناسبی داشت و برای 
نمونه، طرفداران برجام با استفاده از ترفندهای 
رسانه ای تلاش کردند فضای جامعه را ملتهب 
کنند و بــا دادن آدرس های غلط، بخشــی از 
نیروهای ارزشــی جامعــه و حتی حاکمیت 
را مخالــف رفع تحریم ها معرفــی کنند و با 
دمیدن بر دوگانه هســته ای و تحریم، مشکل 
اصلــی در تحریم ها را تأکید بر دســتیابی به 
فناوری هســته ای معرفی کرده و ذهن مردم را 
از بدعهدی های مکرر آمریکا و اروپا منحرف 
کننــد. رفتارهایی همچون توزیع نامناســب 
ســبد کالا به منظور ارائه علامــت به طرف 
اروپایی و حتی تحت فشار گذاشتن آن بخش 
از جامعه که به مذاکرات خوشــبین نبودند یا 
دمیدن بر چرخیدن چرخ اقتصاد در کنار چرخ 
سانتریفیوژها و اســتفاده از ادبیاتی، همچون 
کاســبان تحریم و ... سبب شد مسئله برجام، 
به جای اینکه در مسیر درست و به مصلحت 
جامعه پیش برود، وحــدت جامعه را هدف 

بگیرد.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۰۷

شیوه های دشمن

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۱۶
 ذوب در امام)ره(

 بررسی عمیق و دقیق در احوال شخصی 
»شهید صدر« و البته به نقل از افراد مؤثری 
که در زمانه وی زیستند و از نزدیک شاهد 
روحیه ها و رفتارهــا از وی بودند، از این 
واقعیت پرده برمی دارد که شــهید صدر 
برای اســلام و انقلاب اســلامی از خود 
عبور کــرده بود و این اوج جامعه پذیری و 

تربیت شدن در مکتب دین است.
 بزرگــی با نقــل خاطــره ای درباره 
ازخودگذشــتگی شــهید صــدر در امر 
ه اهتمــام و تلاش یک 

ّ
مرجعیت -که قل

طالــب علوم دینــی در حوزه های علمیه 
پس از ســپری کردن  عمر اســت ـ بیان 
می کند: »موقعی که ایشان کتاب »الفتاوی 
الواضحه« را به عنوان رساله عملیه منتشر 
کرد، به شــاگردان اصلی شــان که مروج 
مرجعیت ایشان بودند، می گوید به شرطی 
من ایــن مرجعیت را قبول می کنم که اگر 
در میانه کار کسی پیدا شد که از من برای 
پیروزی اسلام اولی تر باشد، همه ما باید 
او را تبلیغ کنیم. بعد سرش را پایین برد و 
با تأمل بالا آورد و فرمود مانند مرجعیت 
آیت الله خمینی که اگر اسلام با مرجعیت 
ایشــان پیروز شد، همه ما باید سرباز امام 

شویم.«
پس از انقلاب نیــز جمله معروفی از 
شهید صدر بیان شده است که می گوید: 
»ذوبــوا فی الأمام الخمینــی، کمــا ذاب 
هو فی الأســلام«؛ ذوب شــوید در امام 
خمینی)ره(، همان گونه کــه امام)ره( در 

اهداف اسلام ذوب شد. )1(
ایشــان بلافاصلــه بعــد از پیروزی 
انقلاب، نامه های بسیاری در پشتیبانی از 
انقلاب، خطاب به ملت ایران داد. پس از 
اینکه ایشان تصمیم گرفت در عراق تا پای 
شهادت بماند، دســتور داد که »آیت الله 
سیدمحمود شــاهرودی« که از شاگردان 
برجسته اش بود، از عراق مهاجرت کند و 
به ایران بیاید. به ایشان هم نامه ای خطاب 
به امام خمینی )ره( فرستاد و ایشان را رابط 
خود و نهضت امام خمینی )ره( قرار داد 
تا آیت الله شــاهرودی ادامه دهنده مکتب 
 هم 

ً
فکری شــهید صدر باشــد. حقیقتا

آیت الله شاهرودی در کنار امام )ره( و رهبر 
معظم انقلاب و در تعمیق اندیشــه های 
فقهی حکومتی شــهید صدر سنگ  تمام 
گذاشت. البته جامعیت شخصیت شهید 
صدر در کنار توانمندی و سعه علمی سبب 
شد که ایشان به یکی یا دو تا از شاخه های 
علمی و دینی بسنده نکند. تأملات عمیقی 
در اقتصاد دارد که همچنان می توان گفت 
از آثار انگشت شــمار علمــی با رویکرد 
اسلامی است.  اندیشه اقتصاد اسلامی که 
شهید صدر در کتاب »اقتصادنا«ی خود 
آورده است، بر پایه چرخه تولید، بازتولید، 
توزیع، بازتوزیع و با محوریت بهره مندی 
از منابــع اولیه ثروت و اقتصــاد مردمی 
اســت. امروز رد این اقتصاد را در اندیشه 
رهبر انقلاب موسوم به »اقتصاد مقاومتی« 

می توان دید.
شــهید صدر به خوبی از عهده تبیین 
مکتب اقتصادی اســلام برآمده اســت. 
اصــول 43، 44، 4۵ قانــون اساســی و 
آن شــاخصه های اقتصاد اسلامی به ویژه 
سیاست های اصل 44 که به وسیله رهبری 
 با اندیشه های اقتصادی 

ً
ابلاغ شد، کاملا

شــهید صدر انطبــاق دارنــد و مبتنی بر 
اقتصادی شــهید صدر می توان  مطالب 

رونق و جهشی به امر مهم تولید داد.
منابع:

1ـ حجت الاسلام و المسلمین عباس کعبی، عضو 
مجلس خبرگان رهبری در گفت وگو با پایگاه حفظ 

و نشر آثار آیت العظمی خامنه ای.

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۲۹

دوقطبی سازی!

نخبگان ویژه  مسئولیت   

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

تأملی بر چگونگی تحقق وحدت جهان اسلام در عصر بی تفاوتی حاکمان

محسن محمدی الموتی
عضو هیئت علمی دانشگاه
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دریچه

در ماه های گذشته ، رژیم صهیونیستی در چندین 
جبهه به عملیات های تروریستی و خرابکارانه ای 
علیه کشــورمان و دیگر اعضای جبهه مقاومت 
دست زده اســت. از جمله این اقدامات می توان 
به ترور »شهید اسماعیل هنیه« در جریان سفرش 
به تهــران و ترور فرماندهان »یــگان رضوان« در 
بیروت و ماجرای انفجار پیجوها اشاره کرد. این 
نوع عملیات هــای اطلاعاتی ـ نظامی پیچیده در 
Surgi� »ادبیات نظامی جهان »حمله جراحی« یا 
cal Strike« و زیرگونه ای از »عملیات های ویژه« 
یــا »Special Operations« به شــمار می آیند. 
این نام گذاری به دلیل نیازمندی های بســیار دقیق 
در طراحی و اجرای این نوع عملیات هاســت؛ 
دقتی کــه تنها به دلیل بهره گیــری از فناوری های 
پیشرفته و دسترســی به اطلاعات جامع و دقیق 
از هدف ممکن می شــود. عملیات های جراحی 
یا به گونه واضح تــر عملیات های ویژه نقطه زنی، 
نوعی عملیات نظامی ـ اطلاعاتی هســتند که با 
هدف وارد کردن ضربــه یا انهدام اهداف خاص 
و پیشگیری از خســارتهای جانبی یا کنترل نشده 
 
ً
طراحی می شوند. این نوع عملیات ها که عمدتا
Hybrid War� »در چارچوب جنگ های ترکیبی یا 
fare« انجام می گیرند، در ســال های اخیر مورد 
توجه قدرت های جهانی، به ویژه ایالات متحده 

آمریکا و رژیم صهیونیستی قرار گرفته اند.

 Bبازدارندگی مضاعف 
باتوجه به تهدیــدات روزافزون علیــه منابع و منافع 
انقلاب اسلامی و جبهه مقاومت، نیاز به تقویت توان 
دفاعی و راهبردی کشور در برابر این تهدیدات بیشتر 
از هر زمان دیگری احســاس می شــود. رهبر معظم 
انقلاب )حفظه الله( نیز بارها بر لزوم افزایش قدرت 
بازدارندگی کشور و مقابله با تهدیدات دشمنان تأکید 
کرده اند. در این راســتا، توجه بــه طراحی و اجرای 
عملیات هــای نقطه زنی به منزله یکــی از مهم ترین 
رویکردهای راهبردی در افزایــش توان بازدارندگی 
و تأمین امنیت ملی، ضروری اســت. »امنیت ملی« 
به یکی از اصول بنیادین برای بقای هر کشــور تبدیل 
شــده اســت. در چنین وضعیتی، روش های سنتی 
 گســترده و پرهزینه هستند، 

ً
دفاعی و نظامی که غالبا

دیگر نمی توانند به تنهایی پاسخگوی نیازهای امنیتی 
و دفاعی کشورها باشند. عملیات های نقطه زنی که با 
دقت و سرعت بالا و هدف گیری دقیق اجرا می شوند، 
می توانند نقشی کلیدی در افزایش توان بازدارندگی 
ایفا کنند. این عملیات ها با اســتفاده از فناوری های 
پیشــرفته و اطلاعات دقیق، امکان هدف گیری مؤثر 
اهداف اســتراتژیک را فراهم می کننــد و با حداقل 
تلفات و خسارت های جانبی، به اهداف خود دست 

می یابند.

 Bتجربه شکار سران القاعده 
در ســال های گذشــته، عملیات های مشــابهی به 
 وقوع پیوســته که یکی از نمونه های برجسته آن ترور 
شخصیت های مشهوری، همچون »اسامه بن لادن« 
در پاکستان و »ایمن الظواهری« در کابل است. پس 
از قتل بن لادن، ایمن الظواهری به عنوان رهبر القاعده 
برای ســال ها قدرت را در دست داشت و در نهایت 
پس از شناسایی از ســوی عوامل اطلاعاتی سازمان 
سیا، با شلیک موشک »هل فایر شش تیغه« در بالکن 
مخفیگاه محل سکونتش ترور شد. این نوع موشک به 
دلیل تیغه های برنده نصب شده بر روی آن، بدون نیاز 
به وقوع انفجار کنترل نشده، هدف را از بین می برد. به 
همین دلیل، دانشکده های جنگ اروپایی و آمریکایی، 
عملیات شناسایی و ترور ایمن الظواهری را نمونه ای 
برجسته از یک عملیات اطلاعاتی پیچیده و موفق تلقی 
می کنند. این عملیات، با تکیه بر جمع آوری گسترده 
اطلاعــات از منابع گوناگون، تحلیــل دقیق داده ها و 
استفاده از فناوری های نوین، به ویژه سلاحی که به طور 
ویژه برای این نوع عملیات ها طراحی شده است، به 
هدف نهایی خود، یعنی حذف رهبر القاعده دســت 
یافت. همکاری نزدیک میان سازمان های اطلاعاتی 
مختلف و حفاظت از منابــع اطلاعاتی نیز از دیگر 
عوامل کلیدی موفقیت این عملیات بود. این عملیات 
و دیگر نمونه های مشــابه نشــان  می دهد، در دنیای 
پیچیده امروز، موفقیــت در عملیات های اطلاعاتی 
نیازمند تلفیق دانش، فنــاوری و همکاری اطلاعاتی 
میان بازیگــران فعال در عرصــه اطلاعات و امنیت 
است. در این قبیل عملیات ها، نیروهای ویژه با استفاده 
از فناوری های پیشرفته ای، مانند پهپادها و موشک های 
هوشــمند، به اهداف خود دســت می یابند. این نوع 
عملیات ها افزون بر جنبه های نظامی، ابعاد سیاســی 
و بین المللی ویژه ای نیز دارنــد و می توانند بر روابط 
بین المللی و تعادل قدرت بین قدرت های منطقه ای و 
جهانی تأثیرگذار باشند. همانگونه که مشخص است، 
یکی از مهم ترین ویژگی های عملیات های نقطه زنی، 

دقت بالای آنهاســت. با بهره گیــری از فناوری های 
نوینی، همچون هوش مصنوعی، موشک های کروز، 
پهپادهای هوشــمند و انتحاری، ایــن عملیات ها با 
دقت بالا و زمان بندی دقیق اجرا می شــوند و امکان 
حمله بدون نیاز به نیروهای انسانی گسترده را فراهم 
می کنند. این دقت بالا نه تنها به کاهش تلفات انسانی 
و خســارت های جانبی منجر می شود، بلکه از بروز 
انتقادات حقوق بشری علیه کشور مجری عملیات نیز 

جلوگیری می کند.

 Bکاهش هزینه ها؛ مزیتی کلیدی 
یکی دیگر از مزایای عملیات های نقطه زنی، کاهش 
هزینه های عملیاتی اســت. در حالی که بســیاری از 
کشورها با محدودیت های بودجه ای مواجه هستند، 
انجام عملیات های گسترده نظامی با تأثیرات محدود 
عملیاتی چالش آفرین اســت. برای نمونه، روسیه با 
وجود قرار داشتن در صدر قدرت های نظامی جهان، 
در جنگ اوکرایــن با بحران اقتصادی روبه رو شــده 
اســت. این وضعیت نشــان می دهد، عملیات های 
نقطه زنی با کاهش تعــداد نیروها و تجهیزات درگیر، 
هزینه هــای عملیاتی را به طور قابــل توجهی کاهش 
می دهند و امکان واکنش ســریع تر بــه تهدیدات را 
فراهــم می کنند. یکی دیگر از ویژگی های برجســته 
این نوع عملیات ها، قابلیت انکار بالای آنهاست. در 
بسیاری از موارد، انجام عملیات های گسترده به دلیل 
پیامدهای سیاسی و دیپلماتیک، هزینه های سنگینی 
برای کشورها به همراه دارد؛ اما عملیات های نقطه زنی 
به دلیل مقیاس کوچک تر و دقت بالاتر، این امکان را 
فراهم می کنند که کشور مجری عملیات، در صورت 
لزوم، مســئولیت آن را نپذیرد. این ویژگی می تواند از 
تشدید تنش ها و بروز درگیری های گسترده در صحنه 
بین المللــی جلوگیری کند. تحــولات این روزها در 
عرصه جهانی و منطقه ای نشان دهنده ضرورت حرکت 
به ســمت اتخاذ رویکردهای نوین در سیاســت های 
دفاعی و امنیتی کشــور اســت. با توجــه به تغییرات 
سریع در محیط بین المللی و ظهور تهدیدات نوین در 
ســطوح داخلی و منطقه ای، دیگر رویکردهای سنتی 
در طراحی و اجرای عملیات های نظامی پاسخگوی 
نیازهای دفاعی کشــورها نیســتند. حرکت به سوی 
عملیات های نقطه زنی با توجــه به افزایش تهدیدات 
نامتقارن نظیر تروریسم، حملات سایبری و جنگ های 

نیابتی، یکی از ضروریات امنیتی کشورهاست.

 Bتوسعه توان آفندی برای بازدارندگی 
 رهبر فرزانــه انقلاب)حفظه اللــه( در بیانات خود 

در جمع اعضــای جامعه اطلاعاتی کشــور بر این 
نکته تأکید داشــتند که »ما در میانه یک میدان بزرگ 
جنگ قرار داریم.« ایشان همچنین فرمودند: »برای 
غلبه بر دشــمن، علاوهبر دفاع باید برنامه تهاجم نیز 
داشت.« با توجه به این رهنمود، توسعه توانمندی های 
آفندی در راســتای افزایش بازدارندگی باید به منزله 
یکی از ضروری ترین اقدامــات برای حفظ امنیت و 
تمامیت ارضی کشورمان در نظر گرفته شود. افزایش 
تــوان بازدارندگی از طریق توســعه هوشــمند توان 
نظامی، اطلاعاتی و امنیتی کشــور ممکن می شود و 
عملیات های نقطه زنی می توانند با نشان دادن قدرت 
و دقــت نظامی ـ اطلاعاتی، دشــمنان را از اقدامات 
تهاجمــی و خرابکارانه علیه منافع ملی کشــورمان 
منصــرف کنند. رهبــر معظم انقــلاب همچنین با 
تأکید بر ضرورت توانافزایی ســازمان های اطلاعاتی 
برنامهریزی بلندمدت با پیشــبینی رویدادهای آینده، 
و تحلیل و بررسی دقیق اطلاعات را یکی از راه های 
مقابلــه مجموعه اطلاعاتی کشــور با طراحی جبهه 
مقابل برشــمردند. همانگونه که مشــخص است، 
افزایش دقــت و کارایی عملیاتی از مهم ترین مزایای 
توسعه توان نظامی ـ  اطلاعاتی کشور است. استفاده 
از فناوری های نوین و توسعه سامانه های شناسایی و 
اطلاعاتی پیشرفته می تواند به شناسایی دقیق اهداف 
و انجام حملات مؤثرتر علیه دشــمنان کشــورمان 
کمک کند. همچنین، این توسعه می تواند به تقویت 
همکاری های بین المللی و افزایش نقش کشورمان در 

ائتلاف های نظامی و امنیتی جهانی منجر شود.

 Bسرمایه گذاری در فناوری های بومی 
با توجه به پیشرفت های جهانی در زمینه فناوری های 
نویــن نظامــی، کشــورمان بایــد به طــور جــدی 
سرمایه گذاری در حوزه توســعه فناوری های نوین و 
بومی را در نظر گیرد. این فناوری ها، نه  تنها به افزایش 
دقت و کارایــی عملیات های آفندی کمک می کنند، 
بلکه امکان تبدیل کشــورمان بــه یک قدرت نظامی 
پیشــرو و دارای دســت برتر اطلاعاتی ـ عملیاتی را 
نیز فراهــم می آورند. با توجه بــه افزایش پیچیدگی 
تهدیدات و رقابت های بین المللی، پیش بینی می شود 
در آینده شــاهد بهره بــرداری گســترده قدرت های 
منطقه ای و فرامنطقه ای از این نوع عملیات  ها  باشیم. از 
این رو، توسعه توان نظامی، اطلاعاتی و امنیتی کشور 
با بهره گیری از رویکردهای نوینی، مانند توان افزایی 
ساختار نظامی و امنیتی برای اجرای عملیات های ویژه 
نقطه زنی به افزایش توان بازدارندگی و تقویت امنیت 

ملی منجر خواهد شد. 

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

آفند در قلب دشمن
بررسی نقش راهبردی عملیات های ویژه در مقابله با تهدیدات نامتقارن 

بنیاد رند

»بنیاد رند«)RAND Corporation(، یکی از 
مهم ترین و تأثیرگذارترین اندیشکده های جهان 
است که نقش اساسی در پیشبرد سیاست های 
غرب، به ویــژه ایــالات متحــده آمریکا در 
دهه های گذشــته داشته است. این نهاد که در 
سال 1948 به  منزله یک سازمان غیرانتفاعی 
و مستقل شکل گرفت، هدف اصلی خود را بر 
ارائه تحلیل های علمی و تحقیقات استراتژیک 
در زمینه های گوناگون گذاشــته است. بنیاد 
رند از ارکان کلیدی حکمرانی اندیشــکده ای 
در جهان غرب اســت و در تدوین و توســعه 
بســیاری از سیاســت های ملی و بین المللی 

نقش بسزایی داشته است.

 Bبنیان گذاری
بنیــاد رند در پــی جنگ جهانی دوم و به شــکل 
 یــک پــروژه تحقیقاتــی به نــام »پــروژه رند«

)Project RAND(  ایجــاد شــد. ایــن پــروژه 
در ابتــدا بــا حمایت نیــروی هوایــی ایالات 
متحده و شــرکت هواپیمایــی »داگلاس« آغاز 
بــه کار کــرد و هــدف اصلــی آن برنامه ریزی 
بلندمــدت بــرای توســعه تســلیحات جدید 
بــود. از ایــن رو، نام رنــد از عبــارت تحقیق و 

 )Research and Development(توســعه 
گرفته شده است. هدف اولیه این پروژه تمرکز بر 
تحقیقاتی بود که می توانستند راهبردهای نظامی 
آمریکا در دوران پــس از جنگ را تقویت کنند؛ 
اما به مرور زمــان، دامنه فعالیت های رند از امور 
نظامی فراتر رفت و به حوزه های متنوعی، همچون 
بهداشــت، آموزش، علوم اجتماعی و سیاست 

خارجی گسترش یافت.

 Bحکمرانی اندیشکده ای 
یکــی از ویژگی های بارز بنیاد رنــد، نقش آن در 
پیشــبرد حکمرانی اندیشــکده ای غرب است. 
تأثیرگذاری  به معنای  اندیشــکده ای  حکمرانی 
نهادهــای پژوهشــی و فکــری در فرآیندهــای 
تصمیم گیری دولت ها و سیاســت گذاران است. 
در این ساختار، اندیشــکده ها با ارائه تحقیقات 
و تحلیل هــای دقیق و علمی بــه دولت ها کمک 
می کننــد تا تصمیمــات آگاهانه و اســتراتژیک 
بگیرند. رند یکی از پیشگامان این نوع حکمرانی 
است که به دلیل کیفیت بالای تحقیقات و توانایی 
در ارائه تحلیل های پیچیــده و دقیق، جایگاهی 
ممتاز در میان نهادهای پژوهشی جهان به دست 

آورده است.

 B مشارکت در سیاست گذاری 
از همان ابتدا، بنیاد رند نقــش حیاتی در تدوین 
سیاســت های امنیتی و نظامی ایــالات متحده 
داشــت. در دوران جنــگ ســرد، پژوهش های 
رنــد در زمینه راهبردهای هســته ای و توســعه 
مفهــوم »بازدارندگــی« و »نابــودی متقابــل 

داشت.  چشمگیری  تأثیر   )MAD(»تضمین شده
این نظریه ها مبنای سیاســت های دفاعی آمریکا 
در برابر شــوروی ســابق قرار گرفت و به نوعی، 
ستون فقرات دکترین های نظامی آمریکا در دوران 
جنگ ســرد را شکل داد. افزون بر این، رند نقش 
مهمی در تدوین راهبردهای جنگ های نامتقارن 
و مقابله با تروریسم ایفا کرده است. در دهه های 
اخیر، این بنیاد با تحلیل های خود درباره عملیات 
ضد مقاومت در عراق و افغانســتان، به توســعه 
راهبرد های مقابله با نیروهای نامنظم کمک کرده 
اســت. پژوهش های رند به دولت ها امکان داده 
است به جای اتکا به قدرت نظامی صرف، برای 
بهبود عملکرد نیروهای خود از تحلیل های دقیق و 

علمی استفاده کنند.

 Bسیاست گذار عمومی و اجتماعی 
یکی دیگر از حوزه های اصلی فعالیت بنیاد رند، 
تحقیق و توسعه در زمینه سیاست های عمومی و 
اجتماعی اســت. از دهه 1۹70 به بعد، این بنیاد 
پژوهش هــای جامعی در زمینه های بهداشــت 
عمومــی، آمــوزش و عدالت اجتماعــی انجام 
داده اســت. یکی از مهم تریــن مطالعات رند در 
این زمینه، »آزمایش بیمه ســلامت« بود که بین 
سال های 1۹74 تا 1۹۸2انجام شد. این مطالعه 
یکی از بزرگ ترین تحقیقات درباره بیمه سلامت 
بود و نتایج آن تأثیر گســترده ای بر سیاست های 
بهداشتی آمریکا گذاشت. در زمینه آموزش، رند 
اثربخشی پروژه های آموزشی، همچون برنامه های 
بهبود کیفیــت معلمان و تأثیر آنهــا بر عملکرد 

دانش آموزان را بررسی کرده است. این مطالعات 
نشــان داده اند، برنامه های عظیــم و پرهزینه ای، 
مانند پــروژه  ۵7۵میلیــون دلاری »بنیاد بیل« و 
»ملیندا گیتس« برای افزایــش کارایی معلمان، 
تأثیری بر بهبود نمرات دانش آموزان نداشته است. 
چنین مطالعاتی به سیاست گذاران این امکان را 
می دهد که بر اســاس شواهد علمی، اصلاحات 

لازم را در نظام های آموزشی اعمال کنند.

 Bفناوری و نوآوری 
رنــد همچنین یکی از پیشــگامان تحقیقات در 
حوزه فناوری های نوظهور بوده است. از دهه های 
اولیه، این بنیاد در توســعه سیســتم های پیچیده 
محاسباتی و ایجاد زیرساخت های اینترنتی نقش 
بسزایی داشته است. در زمینه هوش مصنوعی و 
امنیت سایبری نیز رند تحقیقات گسترده ای انجام 
داده و به دولت ها کمک کرده است راهکارهایی 
برای مقابله بــا تهدیدات فناورانه پیدا کنند. بنیاد 
رند با ســابقه ای طولانی در تحقیق و توســعه، 
یکی از نهادهای کلیــدی در پیش برد حکمرانی 
اندیشــکده ای در غرب اســت. این بنیاد با ارائه 
تحلیل های دقیق و علمی در زمینه های متنوع، از 
جمله امنیت ملی، سیاست های عمومی، بهداشت 
و فناوری، تأثیر بســزایی در سیاست گذاری های 
ایالات متحده و دیگر کشورها داشته است. نقش 
رند در توســعه مفاهیمی همچــون بازدارندگی 
هسته ای، مقابله با تروریسم و مدیریت بحران های 
بهداشتی، نشان دهنده اهمیت این نهاد در هدایت 

تصمیم گیری های استراتژیک جهان غرب است.

اندیشکده

راهبرد

 جنگ غزه مهمتریــن رویداد نظامی و امنیتی 
یک سال گذشــته غرب آسیا به شمار می آید؛ 
چراکه در این جنگ، یــک ارتش تا بن دندان 
مسلح در مقابل یک نیروی نامتقارن و مردمپایه 
قرار گرفته اســت. حال اگر به دنبال برشمردن 
درس هــای مفیدی از این جنــگ برای ارتش 
انگلیس باشیم، بدون شک مهمترین درس ها به 

این شرح خواهند بود:
1ـ مبارزه پیاده نظام در محیط شــهری: ارتش 
اسرائیل با چالش های بسیاری در زمینه مبارزه 
نزدیک در محیط شهری روبه رو شد. به دلیل 
خطر حمله به نیروهای خودی )آتش خودی( 
هنگام عملیات همزمان یگان های مختلف در 
یک محور، توصیه شده اســت مرزهای غیر 
متصل بین یگان ها برقرار شــود. این به معنای 
آن است که هر یگان باید یک کریدور حرکتی 
و یک کریدور آتش برای هر طرف خود داشته 
باشد؛ همچنین لازم اســت عناصر مشترک 
رزمی )مانند تانک و پیاده نظام( از سطوح پایین 
تا ســطح گروهان با یکدیگر همکاری داشته 

باشند.
2ـ چالش هــای ناشــی از ویرانــی محیــط 
)Rubblisation(: یکــی از مشــکلات عمده 
در غزه، ویرانی ها و خرابی های گســترده بود 
که حرکت نیروها را ســخت کرده و توصیف 
دقیق زمین را برای فرماندهان دشوار می کرد. 
فرماندهان ارتش اسرائیل به این نتیجه رسیدند 
که باید تمرین های خاصی برای مقابله با چنین 
شــرایطی که به »نبرد در زمین ویران شــده« 

معروف است، انجام شود.
3ـ عملیــات همزمان ســطحی و زیرزمینی: 
ارتش اسرائیل فهمید که رویکرد ترتیبی )یعنی 
ابتدا پاک سازی ســطحی و سپس زیرزمینی( 
باعث کندی عملیات و از دســت دادن ابتکار 
عمل می شود. به همین دلیل، عملیات سطحی 
و زیرزمینــی باید بهصــورت همزمان انجام 
شوند، که این مسئله به مدیریت دقیق تر فضای 

نبرد نیاز دارد.
4ـ اهمیت طبقات پایین در ساختمان ها: ارتش 
اسرائیل دریافت که ارزش تاکتیکی پاک سازی 
)هدف قرار دادن( طبقات بالاتر از طبقه دوم در 
ساختمان ها بسیار محدود است و بیشتر تمرکز 

باید بر طبقات پایین باشد.
۵ـ افزایــش قــدرت آتش نزدیــک: یکی از 
تاکتیک های رزمنــدگان حماس، تلاش برای 
درگیری ســریع با واحدهــای پراکنده ارتش 
اسرائیل و سپس عقب نشینی بود؛ اما بهدلیل 
نداشتن تمرکز کافی قدرت آتش، این تاکتیک 
 موفق نبود. نتیجه گیری مهم برای ارتش 

ً
معمولا

انگلیس این اســت که یگان هــای رزمی باید 
قدرت آتش ارگانیک بیشــتری داشته باشند تا 
در درگیری با واحدهای پراکنده دشمن امکان 
وارد کردن حداکثر تلفات و خسارات به آنها را 

داشته باشند.
6ـ چالش هــای طیــف الکترومغناطیســی 
)EMS(: بــا گســترش اســتفاده از پهپادها، 
ارتش اســرائیل به مشــکل شناسایی دوست 
و دشــمن برخورد کرد. همچنین اســتفاده از 
تجهیــزات الکترونیکی باعث اشــباع طیف 
الکترومغناطیسی شد و درنتیجه فرماندهی و 
کنترل میدان را با چالش روبه رو شد. تدبیری 

برای رفع این چالش در نظر گرفته شود.
7ـ اهمیت پشــتیبانی هوایی: ارتش اسرائیل 
توانســت توانایی حماس برای تمرکز بخشی 
نیروهایش را بهدلیل دسترسی به قدرت هوایی 
با چالش روبه رو کند. این مســئله نشان داد که 
ساختمان ها نمی توانند بهطور کامل از حملات 
هوایی جلوگیری کنند، زیرا بمب های دقیق به 
راحتی می توانند این موانع را از بین ببرند. برای 
ارتش انگلیس، نتیجه حاصل از این درس این 
است که دفاع شهری باید مبتنی بر سامانه های 

دفاع هوایی بیش از پیش توسعه یابد.
پی نوشــت: ترجمــه اختصاصــی  هفته نامه »صبح 

صادق« از مقاله اندیشکده سلطنتی مطالعات امنیتی 

)RUSI( و دفاعی انگلیس

 تجربه های تاکتیکی
 از جنگ غزه

   دیگران    

جک واتلینگ
کارشناس نظامی

آشنایی با مراکز تصمیم ساز و تأثیرگذار در جهان

فریدون حیدری حویق
کارشناس سیاسی
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فرهنگجهان

امســال فیلم »در آغوش درخت« از طرف 
سینمای ایران به آکادمی اسکار معرفی شد. 
به نظر می رسد، این فیلم درمیان گزینه های 
دیگر، خیرالموجودین است و بهترین گزینه 

ارزیابی می شود. 
سال هاســت که انتخاب و معرفی فیلم 
از ایران برای اســکار به چالش تبدیل شده 
اســت. چالشــی که حدود 40 سال است 
هر ســال تکرار میشــود، اما جــز دوبار و 
هر دو هم ســاخته های »اصغــر فرهادی« 
نتیجه ای نداشته است! البته یک بار هم فیلم 
»بچه های آسمان« ساخته »مجید مجیدی« 
به جمع نامزدهای کسب اسکار بهترین فیلم 

غیرانگلیسی زبان راه یافت.
 نکته مهم این است که هر دو فیلم اصغر 
فرهادی که برنده جایزه اســکار شدند، در 
آمریکا اکران شــده و در آن کشــور دارای 
پخش کننده هایی قوی و پشتیبانانی بودند و 
فضای تبلیغاتی به ســود آن فیلم ها بود. این 
یک واقعیت است که مراسم اسکار، محفلی 
آمریکایــی و در خدمت صنعت ســینمای 
آمریکاســت. از ایران نیز تنهــا فیلم هایی 
امکان دیده شــدن در این مراسم را خواهند 
داشت که به نوعی در زمین سینمای آمریکا 
بازی کرده باشــند و حداقــل اینکه از نظر 
ایدئولوژیک و بازنمایــی جامعه ایرانی، با 
آنچــه آمریکا می خواهد، موافق باشــد. به 
همیــن دلیل هم در چهار دهه گذشــته، به 
جز دو مرتبه که هر دو هم از یک فیلمســاز 
بودهاند، اســکار به فیلمساز ایرانی دیگری 

تعلق نگرفته است. 
بنابراین، دچار یــک وضعیت متناقض 
هســتیم؛ اگر به دنبال دریافت جایزه اسکار 
باشیم، باید به خواسته های اهالی اسکار تن 
بدهیم و اگر بخواهیم تصویر ایرانی قدرتمند 
و شــرافتمندانه را به جهان ارائه دهیم، باید 
چشم بر جایزه اسکار ببندیم؛ به همین دلیل 
کارشناسان حوزه سینما نظرهای متفاوتی در 

مواجهه با این آکادمی دارند.
 گروهی از کارشناسان معتقدند، سینمای 
ایران باید از اسکار دل بکند و معرفی سالانه 
فیلم به اسکار را نیز ترک و تعطیل کند. گروه 
دیگر معتقدند، ما در مواجهه با اسکار باید 
راه خودمــان را برویم و بدون درنظر گرفتن 
فیلم مطلوب  اسکار،  شاخصه های مدنظر 
خودمان را معرفی کنیم. با این روش حداقل 
احترام و استقلال فکری و فرهنگی خود را 
حفــظ کرده ایم. ضمن اینکه معرفی فیلم به 
اسکار و ســایر محافل جهانی نیز همچون 
اعطــای جایزه بــه یک فیلم، جریان ســاز 
اســت و ناخودآگاه نوعی تعیین خط مشی 
برای جامعه ســینمایی و به ویژه نسل جوان 
هنرمندان سینما نیز به شمار می آید. به این 
معنا که وقتی نظام سینمایی یک نوع فیلم با 
محتوا و جهت خاصی را به اســکار معرفی 
میکند، انگار سایر سینماگرها نیز به ساخت 
فیلم مشابه تشویق میشوند؛ چنانکه پس از 
معرفی چند باره فیلم هــای اصغر فرهادی 
به اســکار، خیلی از سینماگران جوان برای 
رشد و پیشــرفت و بهتر دیده شدن، سبک 
فیلم سازی اصغر فرهادی را الگو قرار دادند. 
معرفی فیلم با تصورسازی منفی به اسکار، 
بازی باخت ـ باخت اســت؛ چون افزون بر 
 هیچ 

ً
اینکه احتمال موفقیــت آن فیلم تقریبا

است، شکل نامطلوب از سینما نیز به جامعه 
سینمایی القا می شود.

با این اوصاف، به نظر می رسد، انتخاب 
 
ً
فیلم در آغــوش درخت اگرچــه احتمالا
نتیجه ای در اسکار نخواهد داشت، با توجه 
به اینکه فیلمی در جهت مصالح فرهنگی ما 
و به ویژه توجه به نهاد خانواده است، می تواند 

در داخل، جنبه تبلیغی مثبتی داشته باشد.

در آغوش درخت و اسکار
   یادداشت    

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ

»قلب رقه« از معدود آثار اســتراتژیک سینمای 
ایران است که فتنه تکفیری ها، جنایات داعش و 
حضور مستشاران ایرانی در سوریه را به تصویر 
می کشــد. این فیلم اولین بار در »چهل ودومین 
جشــنواره فیلم فجر« به نمایــش درآمد و در 9 
بخش نامزد شــد. قلب رقه توانســت سیمرغ 
بهترین فیلم مقاومت و همچنین سیمرغ بهترین 
صدابرداری را دریافت کند. ســاخته »خیرالله 
تقیانی پور« این روزها روی پرده سینماهای کشور 
رفته و با اســتقبال خوبی همراه شده است؛ به 
همین مناسبت با »سعید پروینی«، تهیه کننده آن 

گفت وگو کردیم.

 BBBB معمولًا تهیه کنندگان کمتر به تولید آثاری
در حوزه اســتراتژیک و با موضوعات 
بین المللی تمایل دارند، چه شد که شما 

سراغ ساخت چنین فیلمی رفتید؟
بلــه، قبول دارم که ســاخت فیلم در ایــن حوزه با 
سختی های بســیاری همراه است؛ اما واقعیت این 
اســت که در همه کشورهای دارای صنعت سینما، 
آثار اســتراتژیک با هدف تصویر کشیدن قهرمانان 
ملی و نظامی ساخته می شود. با توجه به خلأیی که 
در این حوزه وجود داشــت و همچنین قصه ای که 

قابلیت بالایی برای تبدیل شدن به یک فیلم خوب 
اســتراتژیک را داشت، علاقه مند شدم که قلب رقه 

ساخته شود.

 BBBB ســاخت قلب رقه از کجا شروع شد و 
چه کسی سفارش تولید این اثر را داد؟

خلاف تصــورات، »قلــب رقه« فیلم سفارشــی 
نیســت. ماجرا از آنجا شــروع شــد که »خیرالله 
تقیانی پور«)کارگــردان( طرحی را نوشــته بود که 
به نظرم رســید ظرفیت بالایی برای تبدیل شــدن 
به یک فیلم خوب اکشــن و استراتژیک را دارد. در 
واقع، قلب رقه حاصل دغدغه و علاقه شــخصی و 
مشترک من و تقیانی پور بود. قبل از من آقای »مهدی 
فرجی« برای تهیه کنندگی پای کار آمد؛ اما به دلیل 
مشــغله هایی که داشــت، از این پروژه کنار رفت و 
بنده با پروژه همراه شــدم. کار پیش تولید آن از آبان 
1401 شــروع شد و ما اواخر آن سال مجوز حضور 
در سوریه را کسب کردیم. چون ابتدا حمایتی از ما 
نشد، کار به ســختی پیش  رفت؛ اما در ادامه »بنیاد 

فارابی« از فیلم حمایت کرد. 

 BBBB ســفر به ســوریه چطور بود؟ برخورد  
سوری ها با یک گروه تولید فیلم از ایران 

را چطور ارزیابی می کنید؟
برخورد و حمایت از ما در سوریه خیلی بهتر از ایران 
بود! یعنی هر گونه امکانات و تجهیزات لازم را برای 
ما فراهم می کردند. برای نمونه، وقتی نیازی داشتیم، 

ارتش سوریه در مقایسه با نهادهای داخل کشورمان 
خیلی سریع تر آن نیاز را تأمین می کردند.  

 BBBB چرا قلب رقه را به »شــهید سیدرضی  
موسوی« تقدیم کردید؟ آیا شخصیت 
محوری فیلم، برداشــتی از این شهید 

است؟
خیر، قهرمان فیلم قلب رقه که نقش آن را »شــهرام 
حقیقت دوست« ایفا می کند، ارتباطی به این شهید 
عزیز نــدارد. قصه این فیلم ترکیبــی از ماجراهای 
واقعــی بود؛ یعنــی موضوع اصلی فیلــم که نفوذ 
نیروهای ایرانی بــه داعش بود، اتفاق افتاده بود و ما 
سعی کردیم براساس این حوادث که گویای قدرت 
اطلاعات و نظامی ایران اســت، قصــه فیلم را به 
تصویر بکشــیم. البته ماجراهای عاطفی و عاشقانه 
فیلم، حاصل تخیل کارگردان است. اما دلیل اینکه 
چرا فیلم را به شهید رضی تقدیم کردم، این است که 
این شهید در تولید فیلم قلب رقه خیلی به ما کمک 

کرد و از روز اول تا پایان همراه ما بود. 

 BBBB ماجرای تهدید شــدن گروه تولید فیلم  
قلب رقه از طرف داعش چه بود؟

روزهای اول حضور و فعالیت ما در سوریه خبردار 
شدیم که کانال رسانه ای داعش، عکسی از گروه ما 
منتشر کرده و اعلام کرده بود در »حمیدیه حمص« 
گروهــی از ایران در حال تولید فیلم ضد داعشــی 
هستند. در واقع، با این کار قصد تهدید و ترساندن 
ما را داشتند. موضوع را به ارتش سوریه و مستشاران 

ایرانی حاضر در ســوریه اطلاع دادیم و آنها تا پایان 
تصویربرداری و حضورمان در این کشور، امنیت ما 

را تأمین کردند.

 BBBBاستقبال مردم از فیلم  چطور است؟  
پرفروش ترین فیلم غیر کمدی در این فصل است.

 BBBB چرا با وجــود نیاز جامعه و اســتقبال 
مخاطبان، ساخت آثاری چون قلب رقه 

بسیار کمرنگ است؟
متأسفانه، سینمای فعلی ما به شدت سیاست زده شده 
است؛ البته به مدد تولید سریال های امنیتی تلویزیون، 
وضعیت رو به بهبود اســت و توجه به موضوعات 
استراتژیک در ســینما شکل جدی تری پیدا کرده و 
عوامل سینما نیز با اشتیاق بیشتری در این حوزه ورود 

می کنند.

 BBBB ،در پایــان اگــر ســخنی باقی اســت  
بفرمایید!

ایــن حوزه مانند کارهای رئال و فیلم های مرســوم 
اجتماعی نیســت که پروداکشن جمع و جور داشته 
باشــند؛ هزینه تولید این آثار بســیار بالاست، اما 
مهم این است که دســتگاه ها و نهادهایی که قصد 
ســرمایه گذاری در ایــن حوزه را دارنــد، با منطق 
و درایت ایــن کار را صورت دهنــد. همچنین در 
اکران عمومی باید توجه بیشتری به چنین فیلم هایی 
صورت بگیرد؛ چرا فیلم های طنز باید در یک روز 
هشــت سانس نمایش داشته باشــند، اما فیلم های 

جدی تنها با دو سانس روی پرده بروند؟

  برداشت  

کتــاب »لهجه های غزه ای؛ چند روزنوشــت از 
غزه « را می توان یکــی از متفاوت ترین آثار ادبی 
در حوزه فلسطین و مقاومت دانست. این کتاب 
را »یوســف القدره« و »فاتنه الغره« دو شــاعر 
فلسطینی نوشته اند، »محمدرضا ابوالحسنی« آن 
را ترجمه و انتشارات سوره مهر آن را راهی بازار 

نشر کرده است.
ســاختار کتاب در قالب مجموعه یادداشت 
است؛ یعنی روایت کتاب دنبالهدار نیست؛ بلکه 
هر بخش از آن، یک فصل مســتقل با شخصیتها 

و فضایی متفاوت و موضوعی جداگانه است که 
تکه ای از زندگی روزمره مردم در غزه و وضعیت 

جنگی را ترسیم کرده است. 
آنچه موجب شده اســت تا کتاب لهجه های 
غزه ای، متفاوت از سایر آثار حوزه مقاومت به نظر 
برسد، نگاه غیرسیاســی و خالی از رویکردهای 
ایدئولوژیک و تبلیغاتی مرسوم در این حوزه است. 
 انسانی 

ً
نگاه و لحن کتاب و روایت آن، کاملا

و جهان شــمول است و لحظاتی از آنچه را که در 
غزه می گذرد، با زبانــی ادبی و هنرمندانه مطرح 
کرده اســت. کتابی که مخاطب جهانی را هدف 
گرفته است و هر انسانی در هر نقطه از کره زمین با 
خواندن آن به درک و احساس نزدیک به مردم غزه 

دست پیدا می کند.
همان گونه که مترجم کتاب نیز نوشته، ویژگی 
این یادداشت ها، ارائه روایتی نزدیک و بی ملاحظه 
از واقعیت جاری غزه اســت و مهم تر از آن، غلبه 
نگاه انسانی و اجتماعی نویسندگان آن بر رویکرد 
سیاسی است که این روزها در شبکه های گوناگون 

تلویزیونی و مجازی شاهد آن هستیم.
در بخشــی از این کتــاب آمده اســت: »اما 
من یازده سال پیش، »شــیما« را که دخترکی ده 
ســاله بود، ترک کردم و موقعی به غزه برگشــتم 
که ازدواج کرده بود و دخترکی داشــت که چه از 
نظــر قیافه و چه اخلاق به طــرز غیر قابل باوری 
شــبیه بچگی های خودش بود... وقتــی به غزه 

برگشــتم لعبتی شــده بود که همه مان را به وجد 

می آورد. زندگی ای کــه زیاد دوام نیاورد؛ مختوم 

به یک روز طولانی در کنــار دریا، جمعه قبل از 

»جنگ« جنگی که ته مانده زندگی در یک منطقه 

جغرافیایی کوچک را که هفده ســال تمام تحت 

محاصره بود، بلعید. هنوز برای خواهرم و دختر 

و شوهرش گریه نکردهام، حتی یک قطره اشک 

هم نریخته ام. بعد از دفن بلافاصله سرگرم داستان 

آواره های شمال به جنوب شدم، انگار نه انگار که 

خودم داستانی دارم. من از داستان خودم به داستان 

دیگران آواره شده   ام.«

آواره میان داستان ها
مهدی امیدی

کارشناس فرهنگی

نگاهی به کتاب لهجه های غزه ای، روایتی متفاوت از آنچه در فلسطین می گذرد

مراسم رونمایی از پوستر جشنواره های 
هنــری و ادبی بســیج هنرمنــدان با 
حضور »سردار سرتیپ پاسدار حسین 
هماهنگ کننده  معــاون  معروفــی« 
سازمان بسیج مســتضعفین، »فرهاد 
قائمیان« بازیگر ســینما و تلویزیون، 
»سعید حدادیان« مداح اهل بیت)ع( 
و... در دانشگاه جامع انقلاب اسلامی 
برگزار شد. اسامی دبیران این جشنواره  
نیز اعلام شد که عبارتند از: ششمین 

دوسالانه عکس بسیج »نور«: کمال الدین شاهرخ، ششمین جشنواره فیلم 
بسیج: آرش زینال خیری، نهمین جشــنواره تجسمی: ابراهیم سلیمانی، 
پانزدهمین جشنواره تئاتر »سودای عشق«: سعید نجفیان، ششمین جشنواره 

ملی و استانی موسیقی و سرود: رضا مهدوی.

رقابت آغاز 
ششمین جشنواره موسیقی و سرود بسیج

 رهبر معظم انقــلاب برای کتاب 
»معبد زیرزمینی« نوشته »معصومه 
میرابوطالبی« که انتشارات جمکران 
منتشر کرده است، تقریظ نوشتند. 
رمان »معبــد زیرزمینی« خاطرات 
مقنی ها از سال های جنگ تحمیلی 
را روایــت می کنــد. خاطراتی که 
هر چنــد تأثیر جالــب توجهی در 
عملیات »فتح المبین« داشــته؛ اما 
با وجود گذشــت بیش از 30 سال 

از پایان جنگ تحمیلی، همچنان ناگفته مانده و نقل زبان ها و محافل 
نشــده اند. این کتاب معرف شخصیت شــهید »غلام حسین رعیت 
رکن آبادی« نیز هســت. متن این  تقریــظ و پنج کتاب دیگر در حوزه 
دفاع مقدس طی مراسمی در آبان ماه سال جاری رونمایی خواهد شد.

یرزمینی ز معبد 
تازه ترین تقریظ رهبر معظم انقلاب 

 بخــش مجازی ســیزدهمین 
نمایشــگاه ملــی کتــاب دفاع 
مقدس و مقاومت تا 13 مهر در 
بازار کتاب فعال است.  سامانه 
در ایــن نمایشــگاه 20 درصد 
یارانه مازاد، افزون بر 2۵ درصد 
یارانه پیش فرض ســامانه بازار 
کتاب تا سقف یک میلیون تومان 
برای هر کد ملی، با هدف خرید 
آثار با موضوعات دفاع مقدس، 

مدافعان حرم، انقلاب اســلامی و مقاومت در نظر گرفته شده 
است. علاقه مندان می توانند در زمان تعیین شده با مراجعه به 
سامانه بازار کتاب به نشانی bazarketab.ir آثار مورد نیاز خود 

را تهیه کنند.

مجازی  فعالیت 
نمایشگاه کتاب دفاع مقدس ادامه دارد

   پوستر       تقریظ       نمایشگاه    

یر سایه تهدید داعش ساخته شد! فیلمی که ز
گفت   وگو با سعید پروینی، تهیه کننده فیلم قلب رقه

گروه فرهنگ
صبح صادق
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بیست   در  »مهدی ســلطانی« 
ونهمین روز از آذر سال 134۵ 
در »نجف آبــاد« به دنیا آمــد. پدرش در 
کارخانه ریســندگی کار می کرد و مهدی 
ســومین فرزند خانواده بود. پس از پشت 
 سر گذاشتن مقطع دبستان و راهنمایی در 
مدرسه »نظامی« و »خسروی« به کار در 
مغــازه خیاطی مشــغول شــد. مادرش 
تعریف می کرد از کودکی به دلیل علاقه به 
فرایض دینی با نماز و روزه آشنا شد و در 
هر فرصتی کتاب های دینــی را مطالعه 
می کرد. به قرآن علاقه داشت و از آنجایی 
که اهل ورزش بــود، در اوقات فراغت با 

برادران و دوستانش فوتبال بازی می کرد.
در چند ســالی که به خیاطی مشغول 
بــود، کســی از او جز با اخــلاق نیک 
یــاد نمی کرد. مــادرش می گفت هنگام 
ناراحتی تنها سکوت می کرد و بسیار آرام 
و خونســرد بود. رابطه خوبی با مادرش 
داشت و برای پدر و مادرش احترام زیادی 
قائل بود. قانع و راضی بــود و از زندگی 
توقع زیادی نداشــت و زندگی را سخت 

نمی گرفت. 
وقتی دشمن به مرزهای غربی کشور 
به خیال تصرف سرزمین مان حمله کرد، 
او با فرمان امام خمینی )ره( راهی منطقه 
شد. با اوج گیری جنگ تحمیلی به سمت 

جبهه های جنوب رفت.
مادر شــهید تعریف می کنــد از آنجا 
که مهدی وقتی به جبهه رفت سن خیلی 
کمی داشت، به او گفتم تو کاری از دستت 
برنمی آید، برای چه می خواهی به جبهه 
بروی؟ پاسخ داد که می تواند در حد پاک 
کــردن نخود و لوبیای غــذای رزمنده ها 
در آشپزخانه مشــغول باشد. مادر شهید 
از روزهای انتظار بعد از شــهادت چنین 
روایت کرده اســت: »مهدی در عملیات 
خیبــر مفقود شــد. حرف هــای زیادی 
می شــنیدیم از جمله اینکــه »عراقی ها 
باتلاق بزرگی از جزیره مجنون را با خاک 
پوشش داده بودند و رزمنده ها شبانه گرفتار 
آن شدند. به سینه مهدی تیر خورده بود؛ 
اما نتوانســتیم او را به عقــب بیاوریم. به 
حدی آتش سنگین بود که حتی توان عقب 
کشیدن زخمی ها را نداشتیم« نمی دانستم 
فرزندم زنده اســت، یا نــه و هنوز من و 

خانوده ام منتظر گمگشته مان هستیم.
مهدی ســرانجام در در هفده سالگی 
برای شرکت در عملیات خیبر با »لشکر۸ 
نجف اشــرف« در گردان پیاده »یاســر 
راهی« جزایر مجنون شــد و مســئولیت 
تک تیرانداز را برعهده گرفت تا اینکه در 
پنجمین روز از ماه اســفند سال 1362 به 
ضرب گلوله ای از دشمن شربت شهادت 
را نوشید و دعوت حق را لبیک گفت. پیکر 
او در منطقه ماند تا اینکه چندی پیش و پس 

از چهل سال به آغوش خانواده بازگشت.
یکی از مسئولان کنگره شهدای لشکر 
۸ نجف آباد تعریف می کرد، دو روز قبل 
از اینکه خبر تفحص شهید منتشر شود، به 
دیدار مادر شهید رفتیم و پرچم حرم مطهر 
اباعبدالله را نیز همراه بردیم، مادر شهید با 
دیدن پرچم دعا کرد تا هرچه زودتر پیکر 
فرزندش پیدا شود. برای ما جالب بود که 
تنها دو روز پس از این دعا، پیکر شــهید 

مهدی سلطانی شناسایی شد.

   قبیله عشق    

جواب آرزوی مادر

جبهه

تقریظ رهبر معظم انقــلاب بر کتاب های حوزه 
دفاع مقــدس و آثار مربوط به ایثار و شــهادت 
موضوع جدیدی نیست و ایشــان بارها با این 
روش بــر اهمیــت ثبت و ضبــط خاطرات آن 
دوران و بیان حماســه آفرینی و جانفشانی های 
مردم تأکید داشته اند. رهبر فرزانه انقلاب از دفاع 
مقدس به منزله گنجی بی پایــان یاد کرده اند که 
استخراج و الگو برداری از آن می تواند چراغ راه 
آیندگان و نسل جوانان باشد؛ راهی که رزمندگان 
به واسطه حضور در جبهه آن را روشن کرده اند. 

 Bهنر در خدمت فرهنگ 
دفاع مقدس به منزله دورانی شگفت انگیز از به میدان 
آمدن اقشــار مختلف مردم به منظور دفاع از کشور 
در مقابل هجوم دشــمن تا بن دندان مسلح به شمار 
می آید. حماســه مردمان پاک ایران زمین با اتکا به 
قدرت ایمــان و مقاومت، نقطه روشــنی از تاریخ 
کشور عزیزمان را پدید آورده است که سال ها زمان 
برای پرداختن به وجوه مختلف آن و نگاه به زوایای 
گوناگون آن، کاری بس دشــوار و زمان بر اســت. 
بهره گیری از ظرفیت هنر برای نشــان دادن زوایای 
آشــکار و پنهان دفاع مقدس، که اقدامی هنرمندانه 
اســت، جز با ابزار فکر و قلم و اندیشــه هنرمندان 
پاک اندیش قابل ارائه نیست؛ اما در این میان ادبیات 
جایگاه ویژه ای دارد و رهبر معظم انقلاب بارها در 
صحبت ها و سخنرانی های خود بر توجه بیشتر آثار 
ادبی تولید شده در حوزه پایداری و مقاومت تأکید 
کرده اند. همچنین تقریظ  های پرشمار بر کتاب های 
سبک »ادبیات پایداری« گوشــه ای دیگر از توجه 

ایشان به این موضوع را نشان می  دهد. 

 Bدفاع مقدس، مرکز توجه 
بیشتر کتاب هایی که امام خامنه ای)مدظله العالی( 
بر آنها تقریظ نوشته اند، به موضوعات گوناگون دفاع 
مقدس اشــاره دارد و از زوایای گوناگونی موضوع 
جنگ تحمیلی را روایت کرده اند. این مسئله از دو 
جنبه قابل توجه است؛ اول اینکه رهبر فرزانه انقلاب 
درحالی اکنون در قامت رهبــر ایران قرار دارند که 

دوران جنگ را از نزدیک دیده و لمس کرده اند و به 
خوبی بر اهمیت ادبیات و پرداختن ادبی به موضوع 
مهمی چون دفاع مقدس واقف هستند. حال پس از 
گذشت بیش از 30 سال از جنگ تحمیلی و با وجود 
گونه های هنری دیگر از قبیل فیلم، سریال، هنرهای 
تجســمی و... همچنان جایگاه ادبیات بسیار ویژه 
است. البته این نفع دو طرفه  است؛ ادبیات پایداری 
به ویژه ادبیات مربــوط بــه دوران پرصلابت دفاع 
مقدس هم بر غنای ادبی ادبیات فارســی می افزاید 
و هم بر ماندگاری بیشتر و جاودانگی دفاع مقدس 

کمک می کند.

 Bکتابخوان حرفه ای 
نکته دیگر این اســت که رهبر معظم انقلاب فارغ 
از جایگاه زعامت ایران اســلامی، یک شخصیت 
کتابخوان هستند که به خوبی به حوزه کتاب و ادبیات 
آشنایی و اشراف کامل دارند و به تکرار، کتاب هایی 
در حوزه های گوناگون را مطالعه می کنند.  البتهدر 
بین انواع ســبک های ادبی تأکیــد جدی به معرفی 
کتاب های حوزه ادبیات پایداری داشته اند. ایشان در 
یکی از سخنرانی های خود به موضوع الگوگیری از 
شهدا با استفاده از کتاب خواندن اشاره و به جوانان 
تأکید کردند: »شرح حال شهدا و این بسیجی هایی 
که شهید شدند و کتاب های زیادی درباره آنان چاپ 

شده را بخوانید.«

 Bآخرین تقریظ   
در آغازین روزهای هفتــه دفاع مقدس خبر تقریظ 
جدید رهبری بر شــش کتاب در محافل و مجالس 
پیچید. سه کتاب مربوط به شهدای مدافع حرم و سه 
کتاب نیز با موضوع دفاع مقدس و زندگی شــهدا و 

خاطرات رزمندگان این دوران است. 
کتاب »پاییز آمد« نوشته »گلستان جعفریان« به 
زندگی خصوصی خانم موســوی و شهید یوسفی، 
آشنایی و عشق آنها اختصاص دارد.  کتاب »آخرین 
فرصت« که »ســمیرا اکبری« آن را به رشته تحریر 
درآورده و زندگی شهید علی کسایی را روایت کرده 
اســت. کتاب »معبد زیرزمینی« نوشته »معصومه 
میرابوطالبی« نیز رمانی براساس خاطرات مقنی ها 

از جنگ تحمیلی است. 
این سه کتاب اگرچه در سال های گذشته به چاپ 
رســیده و در کتابفروشی ها عرضه شــده اند، اما به 

تازگی مورد تفقد امام خامنه ای قرار گرفته اند.

 B!وصف شدنی نیست 
به مناســبت تقریظ رهبر معظم انقــلاب بر کتاب 
»آخریــن فرصــت«، خبرنــگار صبــح صــادق 
گفت و گویی با »ســمیرا اکبری« نویسنده جوان این 
کتاب انجام داده اســت. اکبری در توضیح کوتاهی 
از این کتاب و معرفــی آن بیان کرد: »کتاب آخرین 
فرصت  گذری بر زندگی شهید علی کسایی است. 
وی مســئول آموزش عقیدتی ـ سیاســی در ارتش 
شــیراز بود که مــا در کتاب با بــرادر، همرزمان و 
دوستان شهید گفت وگو گرفتیم و به صورت ویژه پای 
صحبت های همسر شهید نشستیم که تکیه اصلی 

کتاب بر روایت های همسر شهید است.«
وی درباره چگونگی نگارش کتاب و آشــنایی با 
این ســوژه بیان کرد: »من سال هاست پس از اتمام 
درسم در دانشــگاه عضو »مؤسســه نشر فرهنگ 
شهادت« در شهر شیراز هستم که سابقه ای  2۵ساله 
در راســتای حفظ فرهنگ شــهادت دارد. یکی از 
فعالیت های این مؤسسه مردم نهاد دیدار با خانواده 
شــهدا و ثبت و ضبط خاطرات آنان است. یکی از 
خانواده هایــی که در طول این دیدارها با آنان آشــنا 
شــدیم، خانواده کسایی بودند. صوتی سه ساعته از 
گفت وگو با این خانواده در مؤسســه ضبط شد که 
بعد از شنیدن محتوای فایل صوتی، متوجه ظرفیت 
پرداختن به ســوژه شدم. شهید در عین خاص بودن 
گمنام بود و همین سرآغاز کار ما برای مصاحبه ای 
30 ســاعته با همســر شهید شــد. با اســتفاده از 
مصاحبه های قبل و مصاحبه های گرفته شــده کار 

نگارش کتاب شروع شد.«
اکبری با اشــاره به ویژگی های شــهید کسایی 
که موجب جلــب توجه رهبر معظم انقلاب به این 
کتاب شد، اظهار داشت: »شهید کسایی مدرس و 
مفســر موضوعی نهج البلاغه بود. کسی که در عید 
غدیر به دنیا آمد و به خاطر همین اســمش را علی 
گذاشــتند. زمان ازدواج برای خواندن خطبه عقد 
نزد امام خمینی  )ره( در تهران می رود و پشــت در 
بیت امــام )ره( زمانی که خطبه عقد درحال جاری 
شــدن بود از همسرش می خواهد دعا و نذر کند که 
عروسی شان در روز عید غدیر باشد و آن روز را روزه 
بگیرند. با وجود موانع این کار، عروسی در روز عید 

غدیر برگزار می شود و شهید هم روزه می گیرد. باز 
از همسرش درخواست می کند که دعا کند شهادتش 
در روز عید غدیر باشد. این اتفاق هفت سال بعد از 
ازدواج زمانی که چهار فرزند داشــت، در سال 66 
در سومار رقم می خورد و شهید کسایی در روز عید 

غدیر به شهادت می رسد.«
نویسنده کتاب با اشاره به دلایل تقریظ رهبر فرزانه 
 لطف 

ً
انقلاب بر کتاب آخرین فرصت، گفت: »قطعا

خدا و عنایت اهل بیت به ویژه امیرالمؤمنین)ع( بود؛ 
اما در مرحله بعــدی ویژگی های منحصر به فردی 
که شهید کســایی داشتند از جمله توجه و تسلط به 
نهج البلاغه و همّ و غمی که برای ترویج نهج البلاغه 
و اســتفاده از کلام و تربیت این کتاب انسان ســاز 
داشتند، به نظرم نقطه قوت این کتاب است. شهید 
دغدغه جدی نســبت به تربیت نسل جوان داشت 
و نــه فقط زمانی که اســتاد بود؛ بلکه چهار ســال 
دانشجوی اش در »دانشگاه فردوسی« که همزمان در 
حوزه علمیه هم درس می خواند، به موضوع تربیت 
عناصر انقلابی و متدین توجه می کرد. او نامه هایی از 
زمان دانشجویی به شیراز و برای مادرش می فرستاد 
که یکی از این نامه ها در چاپ جدید کتاب آمده و در 
بند پایانی آن خطاب به مادرش نوشته است که »مادر 
دعا کنید فرزند شــما در زیر ســایه امام هشتم)ع( 
آدم شــود و بتواند آدم تربیــت کند.«اکبری درباره 
 مســتند 

ً
ویژگی های این کتاب گفت: »کتاب کاملا

است و تخیل نویســنده با روایت ها مخلوط نشده، 
اما سعی شده در عین امانتداری در قالب داستانی، 
از خلاقیت های ادبی استفاده شود. از مؤسسه نشر 
فرهنگ شهادت در شیراز که مجالی داد تا زندگینامه 

این شهید را به رشته تحریر درآورم، ممنونم.« 
وی حس و حال خودش را پس از شــنیدن خبر 
تقریظ رهبر معظم انقلاب بر کتاب آخرین فرصت 
شــرح داد و بیان کرد: »پیش از این کتاب دیگری با 
عنوان »سی و نه کیلو« مربوط به خاطرات اسارت 
نوجوانــی در اردوگاه های عراق را در انتشــارات 
»روایت فتح« نوشته بودم و از زمانی که متوجه شدم 
کتاب به تقریظ رهبری رســیده، حس و حالم قابل 
بیان نیست، واضح است که خیلی برایم خوشحال 
کننده بود و لحظه ای که خبر را شنیدم، قابل وصف 

نیست.«

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

لحظه ای که وصف شدنی نیست 
نویسنده کتاب آخرین فرصت، کتابی که امام خامنه ای بر آن تقریظ نوشتند، در گفت و گو با صبح صادق 

مراسم امضای تفاهم نامه همکاری بین »بنیاد شهید و امور ایثارگران« 
و »وزارت راه و شهرسازی«، با هدف تأمین مسکن ایثارگران دوم 
مهرماه در سالن جلســات وزارت راه و شهرسازی برگزار شد. در 
این مراسم »ســعید اوحدی« از پیگیری برای حل مشکل مسکن 
ایثارگران خبر داد و ابراز امیدواری کرد: »در دولت چهاردهم با نگاه 
بلند رئیس جمهور نسبت به جامعه ایثارگری، شاهد اتفاقات بزرگی 
خواهیم بود.« رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران با اشاره به دیداری 
که به زودی با رهبر معظم انقلاب خواهند داشت، تأکید کرد: »در 
این دیدار مهم، این تفاهم نامه خدمت ایشان به عنوان یک خدمت 

بی سابقه به جامعه معزز ایثارگری ارائه می شود.«

تفاهم نامه امضای 
کتاب داســتانی »سوقی« به نویسندگی »شاهدخت حیدری« 
که انتشــارات »روایت فتح« آن را به چاپ رسانده، دربردارنده 
خاطرات ایرانیان بازگردانده شــده از عراق در زمان حاکمیت 
صدام اســت. در بخشی از کتاب آمده اســت: »گفتم کاترینا 
می دانی انتظار یعنی چه؟ نگاه خیسش را به من انداخت و منتظر 
جوابم ماند؛ یعنی یک عمر چشمت به در باشد و این در هرگز 
باز نشــود و تو پیر شوی. موهایت سپید شود و نگاهت تا ابد به 

در بماند. می دانی، نمی آید ولی باز چشمت به در بسته باشد.
این بار با صدای بلند گریه کردم؛ آنقدر که احساس کردم سبک 

شده ام.«

 سوقی
سنگر کتاب

»سیدحسن موســوی کربلایی« از رزمندگان دفاع مقدس 
تعریــف می کند: »شــهید داود علی پنــا، اولین نفر صف 
جماعت صبح بود که چفیه بر سر و رو می کشید و گوشه ای 
می نشست تا نماز برپا شود. یادش به خیر! روزی که قرار بود 
برای زدن به خط دشــمن در »عملیات بدر«، روی پل های 
شــناور شــب را بگذرانیم، آنجا هم قامت به نماز کشید و 
آخرین نماز شبش را اقامه کرد. بعد از شهادت که اشاراتش 
را بیــن هم بازگو می کردیم، به این نتیجه رســیدیم که او از 
لحظه شــهادت خود، در اولین ساعات صبح عملیات هم 

خبر داشته.«

شهادت در نماز
 کوله بار   دیده بان  
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پاسدار

   روی خط    

نابودی صهیونیست ها 
نزدیک است

یادداشــت  ســام.   /09900008982

قبیلــه عشــق »پهلــوان کوچــک« خیلی 
دوست داشتنی بود. زنده باد. مصاحبه تان هم 
با »سهیل سلیمی« خیلی خوب و خواندنی 
بود. خســته نباشــید./ »محمدحســین از 

کرج« 
09160008790/ با سام خدا قوت، بنده 

همسر جانباز ۵۰ درصد از شوش دانیال)ع( 
هستم؛ ســال ۹۶ به کمیسیون دعوت شدم 
برای اعمال تبصره ماده ۳۸، رأی هم آوردم  
و تمام مدارک تحویل داده شده است؛ ولی 
هیچ خبری از حقوق تبصره ماده ۳۸ نیست، 

 پیگیری کنید.
ً
لطفا

و  حفظ،حراســت   /09120008949

صیانــت از امنیت و منافع ملــت از مرزها 
در فضای مجازی که امروز بســیار حساس 
و سرنوشت ســاز شده اســت، مانند دیگر 
مرزهای هوایــی، دریایی و زمینی ضروری 
است به نیروهای مسلح کشور سپرده شود. 
خســارت ها و آســیب های مختلف را در 
سال های اخیر نباید فراموش کرد. متولیان و 
دولتمردان امید است به سرعت اقدام کنند./ 

همدانی 
09180000368/ با ســام، چندین سال 

است که ساتر لباس به کارکنان واگذار نکرده 
 به اطاع مسئولان برسانید.

ً
است. لطفا

09120008457/ اینکــه مجموعه ســپاه 

در ایــن روزها به فکــر دانش آموزان مناطق 
محروم اســت و به نوشــت افزار و مدرسه 
دانش آموزان توجه می کند، بسیار جای شکر 
و سپاســگزاری دارد.از شما می خواهم که 

پیام تشکر ما را به مسئولان برسانید.
09150004474/ ســرگرمی های روزمره 

زندگی نبایــد ما را از نورانیــت و طهارت 
شــهیدان دور کند. برای شادی روح شهدا 

صلوات
09170003352/ همــه در دوران ابتدایی 

خوانده ایم که دو میلیارد بیشتر از ده میلیون 
اســت؛ اما این روزها چه شده است که ده 
میلیون صهیونیســت در مقابــل دو میلیارد 
مسلمان ایستاده و گردن کشی می کنند و به 
ظالمانه ترین شکل کشتار راه می اندازند؛ اما 

کسی جلودارشان نیست.
09160002285/ خون های ریخته شــده 

مردم غــزه و لبنان به زودی موجودیت رژیم 
صهیونیستی را نیســت و نابود خواهد کرد. 
این وعده خداست که جبهه حق پیروز است. 
ما فقط باید بنابر آیه 144 ســوره آل عمران 
مواظب باشــیم که کم نیاوریم و عقب گرد 
نداشته باشیم و با همین قدرت برای مقابله با 

دشمنان صهیونیستی آماده باشیم. 
برخــی  متأســفانه   /09330004421

از کانال هــای پیام رســان از روی عمــد یا 
بی تفاوتی و برای جذب فالوور می خواهند 
 درباره 

ً
هر خبر دروغی را پخش کنند؛ لطفا

خبرگزاری های فیک و تشخیص و معرفی 
آنها مطلبی بنویسید.

09360002273/ »مقاومت اسامی تنها 

انتخاب ما و پاسخ ثابت ما و راهی که ابدا از 
آن دست برنخواهیم داشت و نبردی که آن را 
ادامه خواهیم داد، حتی اگر همه  عالم تسلیم 
شــوند، باقی خواهد ماند.« شهید عزیز ما، 

سید حسن نصرالله.
09210005561/ صهیونیســت ها بدانند 

که روزهای نابودی شــان نزدیک اســت و 
بــا ترورهای بی شــرمانه نمی توانند جلوی 
نابودی شان را بگیرند. دیگر مسلمانان نیستند 
که از شــما متنفرند؛ بلکه آزادگان جهان در 
هر نقطــه ای می خواهند که ســر به تن تان 
نباشد. ان شــاءالله پیروزی مقاومت نزدیک 

است. 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

کشور  درمان  نظام  علیه  ظالمانه  یم های  تحر
دکتر ابوالقاسمی، رئیس دانشگاه بقیه الله در جشنواره درس آموخته های کرونا مطرح کرد

قرارگاه مرکزی جهاد سازندگی محرومیت زدایی)کوثر( با استفاده 
از ظرفیت های داخلی سپاه نســبت به پروژه های محرومیت زدایی در 
مناطق محروم اقدام می کند. در این گزارش سعی شده است خاصه ای 
از اجرای پروژه های محرومیت زدایی این قرارگاه در استان اصفهان بیان 
شود. این قرارگاه تا کنون ۳۰۶۳ پروژه عمرانی و تعداد ۳۰7۹4 پروژه 
غیرعمرانی در اســتان اصفهان را به انجام رســانده است که در ادامه 

مشروح آن آورده می شود.

 Bفرهنگی و مذهبی
 7۰1 پروژه عمرانی و 141۵ برنامه غیر عمرانی انجام شــده است 
که می توان به مواردی، مانند احداث و مرمت ســازی مساجد و اماکن 
مذهبــی، اجرای برنامه های عقیدتی، اعزام روحانی به مناطق محروم 
و صعب العبــور، احداث و مرمت مزار شــهدا، چاپ کتاب شــهدا، 

برگزاری یادواره شهدا و قدردانی از خانواده شهدا اشاره کرد.

 Bاشتغال
 1۰۲ پــروژه عمرانی و 11۰۶۸۳ برنامه غیر عمرانی صورت گرفته 
اســت که می توان به این نمونه ها اشاره کرد؛ ایجاد کارگاه های اشتغال 
و کارآفرینی )کارگاه های اشــتغال زایی تولید و صنایع تبدیلی احداث 

اسکله و موج شکن، احداث گلخانه، نانوایی، مجتمع های کارآفرینی، 
احداث جایگاه پرورش شترمرغ و بلدرچین، استخر پرورش ماهی و 
...(، تســهیات اشتغال زایی در قالب وام، برگزاری دوره های آموزش 
اقتصاد مقاومتی، مشاوره تربیت فرزند )کاس  های تقویتی، سامت و 

توانمندسازی های انگیزشی و مهارتی اشتغال و معیشت(.

 Bتعلیم و تربیت و آموزش 
 ۶۰ پروژه عمرانی و 4۵۸ برنامه غیر عمرانی انجام شــده است که 
می توان به مواردی، مانند ساخت، بهسازی و تعمیر ۶۰ باب مدرسه، 
۳۰۸ برنامه کمک آموزشی به دانش آموزان، 1۲4۰۰ سبد نوشت افزار، 

1۹1۰ سبد ورزشی و 4۰۰ دست البسه و پوشاک مدارس اشاره کرد.

 Bامور اجتماعی و مردم یاری
1۵۹۶۲پروژه انجام شده است که می توان به این موارد اشاره کرد: 
۶47۰ برنامه معیشتی بین محرومان، ۳777 سری جهیزیه نوعروسان 
مناطق محروم، 1۲۵۵ سبد مواد غذایی، ۵1۶ برنامه تهیه و توزیع غذای 
گرم، 1۰4۹۲ برنامه تهیــه و توزیع لوازم خانگی، تهیه و توزیع 1۹4۵ 
دست البسه، آزادســازی ۲۰نفر از زندانیان جرائم غیر عمد، 1۰۲1۳ 
تهیه و توزیع ابزارآلات مهندســی، 1۰برنامه اعزام گروه های جهادی 

و نظامی به مناطق ســیل زده؛ ۸۸ دستگاه اعزام ماشین آلات مهندسی 

تاکتیکی دریایی و بیمارستانی.

 Bپروژه های محرومیت زدایی
1ـ ســپاه های استانی؛ 1٬1۵۸ پروژه عمرانی و ۵1۹، ۲4 برنامه غیر 

عمرانی. ۲ـ نیروی زمینی سپاه؛ ۹44 پروژه عمرانی و 1۶۹، ۲ برنامه 

غیر عمرانی. ـ نیروی هوافضای سپاه؛ 1۰۰ پروژه عمرانی و 4۰ برنامه 

غیر عمرانی. 4ـ نیروی دریایی سپاه؛ 1 پروژه عمرانی. ۵ـ نیروی قدس 

سپاه؛ 1۰ پروژه عمرانی. ۶ـ قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء )ص( ؛ 

44۶ پروژه عمرانی و 1،۲۹7 برنامه غیر عمرانی. 7ـ دانشــگاه جامع 

و تربیت پاســداری امام حســین )ع(؛ 1۲۶ پروژه عمرانی. ۸ـ قرارگاه 

پیشرفت و آبادانی سپاه؛ 1۳۲ پروژه عمرانی و 4۰4 برنامه غیر عمرانی. 

۹ـ معاونت آماد و پشتیبانی ســپاه؛ ۲۰۰۳7 برنامه غیر عمرانی .1۰ـ 

گروه هــای مردمی و جهــادی؛ 14۶ پروژه عمرانــی و ۲4 برنامه غیر 

عمرانی. 11ـ سایر ارگان ها، سازمان ها، دانشگاه ها و نهادهای مردمی؛ 

۳۰4 برنامه غیر عمرانی.

همایــش  و  جشــنواره  تنهــا  و  نخســتین 
درس آموخته های کرونا به همت »دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه الله )عج(« در سالن همایش های 

رازی برگزار شد.

 Bپزشکی علم احیای جامعه
 فرمانده کل ســپاه در این مراسم گفت: »در دوران 
همه گیری پزشــکان و پرســتاران با وجود ابتا به 
بیماری، پای کار بیماران ماندند و طبابت کردند و 
این نشان دهنده آن است که علم پزشکی علم احیای 
جامعه اســت.« سردار ســامی افزود: »پزشکان 
اخاق مدارترین گروه جامعه هستند و فعالیت آنها 
به همبســتگی جامعه می انجامد.« وی با تأکید بر 
اینکه درس آموخته های همه گیری کرونا باید برای 
جامعه مدون و تدریس شود، افزود: »در دوران کرونا 
پزشکان و پرســتاران جان خود را برای بیماران فدا 
کردند و این شرایط را دو سال تحمل کردند.« سردار 
سامی گفت: »برای مدیریت یک بحران باید همه 
فرآیند ها و تدبیر ها صورت گیرد و این تجربیات برای 
آینده کشــور مهم اســت تا بتوانیم مدیریت بحران 

داشته باشیم.«
سردار ســامی ادامه داد: »دو حادثه در کشور 
ما اتفاق افتاد که شــخصیت والای پزشکان و کادر 
درمــان ما را آشــکار کرد: یکی دفــاع مقدس، که 
آزمون شــرافت و نمایش غیرتمندانــه  این عزیزان 
بود که از خط مقدم تا پشــت جبهــه، به رزمندگان 
رســیدگی می کردند، بیش از سه  هزار شهید تقدیم 

کشــور و انقاب اســامی کردند. و دومین آزمون 
کــه ســخت تر، هولناک تر و عظیم تر بود، مســئله  
همه گیری کرونا بود که پزشکان و پرستاران ما نشان 
دادند می توان در لحظات بحران، چقدر به این قشر 

شریف تکیه کرد.«
فرمانده کل ســپاه، همچنین در بخش دیگری 
از سخنانش گفت: »قرآن می فرماید هرکس جانی 
را،حفظ کند، گویی همه  را زنده کرده اســت. قرآن 
نمی گوید هر کس مؤمن یا مسلمانی را نجات دهد؛ 
بلکه می گوید، هر کس جانی را نجات دهد، نجات 
همه افراد فارغ از ایمان شــان اقدامی چنین بزرگ 
اســت؛ چرا که هرانســانی می تواند منشأ حیات 
میلیون ها نفر در نسل های بعد باشد.« وی همچنین 
گفت: »شــما تصور کنید که پرســتاران ما بیش از 
یک ســال، لباسی را می پوشیدند که هرگونه تماس 
هوا با بدن انســان را ناممکن می کــرد، من تصور 
نمی کنم حتی ۲4 ســاعت بتوانم چنین لباســی را 

بپوشم. اما پرستاران با قلب بزرگ شان چنین ایثاری 
کردند.«ســردار ســامی اضافه کرد: »کرونا فقط 
یک پدیده  پزشکی و فیزیولوژیک نبود، شما شاهد 
بودید که همه  مدارس تعطیل شــد، اگر برنامه  شاد 
نبود ارتباط دانش آموزان و معلمان منقطع می شــد 
و همچنین مســئله  کسانی که شغل شان را از دست 
دادند، ما بافاصله به کمک کســانی که مشکات 
معیشتی داشتند، پرداختیم و این تدبیر رهبر معظم 

انقاب بود.«

 Bتدریس درس های دوران کرونا
در بخــش دیگری از این مراســم وزیر بهداشــت 
دولــت چهاردهم، بــا تأکید براینکه »بــا توجه به 
اهمیت آمادگی نظام سامت در بحران ها تدریس 
آموخته های نظام ســامت در دوره کرونا اهمیت 
دارد«، گفت: »در تابستان 14۰۰ روزی 7۰۰مرگ 
و میر ناشی از ویروس کرونا داشتیم، تولید و واردات 

به موقع واکســن در آن زمان بسیار اهمیت داشت و 
تجربه ای بود که به ما آموخت تا همیشــه به جایگاه 

علم احترام بگذاریم.«
»محمدرضا ظفرقنــدی« ادامه داد: »همانگونه 
کــه در دوران دفــاع مقدس آنچه دســت ما را بالا 
نگه داشــت، حمایت مردم بود، در دوره کرونا هم 
کمک های مردم بــه صورت خیرین و امدادگران به 
کمک نظام ســامت آمد؛ از تجهیز ونتیاتور ها در 
مراکز درمانی تا تهیه ماســک و دســتکش و... این 

تجربیات بسیار ارزشمند است.«
وی همچنین افزود: »تجربیات دوره کرونا باید 
برای آینده نظام ســامت تدریس شود تا در مواقع 
بحرانی آمادگی لازم را داشــته باشیم و روی آن کار 

پژوهشی انجام شود.«

 B تحریم ها و دشواری مواجهه با کرونا
در بخــش دیگــر این همایــش، رئیس دانشــگاه 
بقیه الله)عج( با اشاره به اقدامات مؤثر نظام سامت 
در همه گیری کرونا گفــت: »اثرات اقتصادی دوره 
کرونا بســیار مهم بــود و آنچــه روی ذهن جامعه 
می گذاشت، بســیار حائز اهمیت بود و آثار دوران 
همه گیــری کووید-1۹ در دراز مــدت، در جامعه 

همچنان دیده می شود.«
»دکتر ابوالقاسمی« افزود: »تجربه کرونا نشان 
داد آزمایشــگاه های تشــخیص طبی نقش مهمی 
در تشــخیص بیماری ها در همه گیری دارند و باید 
به روز و مجهز شوند.« وی تأکید کرد: »تحریم های 
ظالمانه در دوره کرونا موجب شــد دارو به بیماران 
نرســد و دارو های درمانی در اواخــر دوره کرونا به 

دست ما رسید.«
گفتنی اســت، در این همایش در قالب 14 پنل 
تخصصی، 7۸۰ مقاله به صورت پوستر و 11۰ مقاله 

به صورت سخنرانی ارائه شد.

ســردار عباس نیلفروشــان در ۶ مهــر 14۰۳ 
در عملیــات ترور در ضاحیه لبنان به دســت رژیم 

صهیونیستی  به شهادت رسید.
او یکی از فرماندهان برجســته و شناخته شــده 
سپاه پاسداران انقاب اسامی بود که نقش مهمی 
در تقویت جبهه مقاومت در منطقه داشــت. شهید 
نیلفروشان یکی از استراتژیست های جبهه مقاومت، 
همواره در صــف مقدم  در برابر تجــاوزات رژیم 

صهیونیستی و دیگر دشمنان منطقه ای بود.
نیلفروشــان به دلیــل تجارب گســترده اش در 
میدان های نبرد و تاش های مستمر برای حمایت از 
محور مقاومت، از جمله حزب الله لبنان و گروه های 
مقاومت فلسطینی، به عنوان یکی از شخصیت های 
کلیدی در حمایت از آرمان های مقاومت شــناخته 
می شود. حضور فعال او در برنامه ریزی های نظامی و 
دیپلماتیک به جبهه مقاومت کمک کرده تا در مقابل 
تهدیدات مستمر رژیم صهیونیستی و دیگر نیروهای 

متجاوز، توانایی خود را افزایش دهد.
عباس نیلفروشــان به عنوان بسیجی داوطلب به 
جبهه های غرب و ســپس جنوب رفــت و در طول 
جنگ ایران و عراق با سمت های مختلفی در لشکر 

14 امام حسین و لشکر ۸ زرهی نجف اشرف نقش 
ایفا کرده است. از جمله رشادت های او؛ فرماندهی 
دســته، فرماندهی گروهــان، فرماندهــی گردان، 
فرماندهی محور و معاونت عملیات لشکر ۸ نجف 
در زمان فرماندهی احمد کاظمی است. وی پیش تر 
معاونت عملیات نیروی زمینی ســپاه، فرماندهی 
دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه، جانشینی فرمانده 
کل سپاه در قرارگاه امام حسین)ع(، معاونت اجرایی 
ســپاه و جانشینی معاونت عملیات ســپاه در زمان 
معاونت ســرتیپ محمدرضا زاهدی را در کارنامه 
خود داشت. او همچنین سابقه پنج سال حضور در 

لبنان و سوریه را در کارنامه خود داشت.
نیلفروشان بعد از اتمام جنگ، تحصیل خود را 
ادامه داد و با مدرک دکتری مدیریت اســتراتژیک 
از دانشــگاه امام حســین )ع( در همین دانشگاه با 
رتبه دانشــیاری از اعضای هیئت علمــی بود و در 
دانشگاه عالی دفاع ملی و دانشگاه امام حسین )ع( 
نیز تدریس می کرد. وی همچنین نویسنده کتاب های 
»بالامبو«، »دکترین جنگ های نوظهور«، »دکترین 
نظامی با رویکــرد جنگ ناهمگــون« و »دفاع در 

اندیشه امام خمینی)ره(« بود.

مردی در خط مقدم
سردار عباس نیلفروشان به یاران شهیدش پیوست

وژه در اصفهان هزاران پر
گزارشی از عملکرد قرارگاه مرکزی جهاد سازندگی و محرومیت زدایی سپاه 
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دیدار به یادمانی

آقا جان! شــبیه آن برگ که از درخت جدا 
می شــود! شــبیه آن ماهی که به ســاحل 
می زند! شــبیه من که از تو جــدا افتاده ام! 
کســی که از شما جدا می شــود عاقبتی 

برایش نیست. 
در میــان ســنگلاخ های زندگی گم 
شــده ام؛ هرچه هســت تاریکی است؛ 
نفس ها می آیند و می رونــد، اما مگر در 
دوری، حیاتی هســت؟ قلب ها، دلتنگ 
دیدار تو هستند، همانگونه که ماهی افتاده 

بر ساحل در حسرت آب!
زندگی مگر غیر از این اســت که از تو 
بگوید، از تو بشنود، از تو رنگ بگیرد و با 

تو معنا شود؟
 همه هستی این دنیا با تو معنا می شود، 
همانگونه که هزار صفر در کنار یک معنا 

می یابند و بی آن هیچ ثمری وجود ندارد.
دســت های ما، همچون شــاخه های 
درخت دلتنگی به ســمت تو دراز است. 
غصه هایــی کــه در وجودمان شــاخه و 
بــرگ گرفته اند، جز به دســت تو هرس 
نمی شوند؛ ما فقط تو را داریم و این تمام 

افتخار ماست. 
مولاجان!

 به خانه دل ما سری بزن و خانه خزان 
زده مــا را بهار کن تــا پاییزهای زندگی 

خشک مان نکرده است.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرمایند: »هر که خود را در مقام پیشوایی مردم قرار دهد باید پیش از تعلیم دیگران، به 
تعلیم خود بپردازد و پیش از آنکه به زبانش تربیت کند، با رفتار خود تربیت نماید و کسی که آموزگار و 

مربی خود باشد، بیشتر سزاوار بزرگداشت است تا آنکه آموزگار و مربی دیگران است.« 
)نهج البلاغه، حکمت73(

 برتری تزکیه بر تعلیم
   صادقانه    

یکی از رموز موفقیت این اســت که در ذهن خود، کلمه نمی دانم را به »هنوز نمی دانم« تغییر دهید. وقتی با یک 
نمی دانــم خیال خودتان را راحت می کنید، ذهن از تلاش برای پیدا کردن راه حل های تازه دســت برمی دارد؛ اما 
عبارت »هنوز نمی دانم« ذهن را قلقلک می دهد تا هر چه سریع تر به دنبال یافتن پاسخ درست بگردد؛ این واکنش 

جالب ذهن، نشان دهنده قدرت بی نظیر واژه ها در جهان ماست.

 هنوز نمی دانم
   صبحانه    

به لطف خدا، توفیق مجددی نصیب بنده 
شــد که در روز میلاد پیامبر اعظم)ص( 
در روزهای پایانی شهریور امسال، قاری 
دیدار سران نظام جمهوری اسلامی ایران 
و ســفرای کشورهای اســلامی با رهبر 
معظم انقلاب)مدظله العالی( باشم. بعد 
از مراســم به محضرشان شرفیاب شدم. 
در این تشــرف، معظم له ضمن تحسین 
تــلاوت فرمودنــد: »بنــده تلاوت های 
شما را می پســندم و هر موقع در رادیو یا 
تلویزیون تلاوت های شــما را می شنوم، 
دعاتون می کنم.« از نکات جالب اینکه، 
ایشان بلافاصله موضوع مداحی بنده را 
هم مطرح فرمودند و پیــرو توصیه های 
قبل شــان، تأکید کردند کــه امر مداحی 
و خدمت به ســاحت مقــدس آقا امام 
 ادامه بدهم. نمی دانم 

ً
حسین)ع( را حتما

 چه باید گفت؛ ولــی این میزان از 
ً
دقیقا

توجه، یــادآوری و تأکیــد و توصیه های 
دلســوزانه و پدرانه رهبر معظم انقلاب، 
 بی نظیر بود و حال بنده را بســیار 

ً
واقعــا

خوش کرد.
در نهایت برای تبرک و به نیت همسر 
عزیزم صله ای از ایشان درخواست کردم. 
فرمودند: »چیزی مدنظرتون هســت؟« 
عرض کــردم خیــر آقاجان. ایشــان با 
مختصر تأملی دست در جیب قبای شان  
کردند و یک انگشــتر و تحفه بسیار زیبا 
را به بنده اهدا کردند. این تشــرف بنده 
به محضــر امام خامنه ای یک تا دو دقیقه 
بیشتر طول نکشید، ولی می توانم بگویم 
این دیدار آنقدر شــیرین و به یادماندنی 
اســت که می دانم مــدت زیادی حس و 

حال و انگیزه ام خوب خواهد بود.
 قاسم مقدمی، قاری بین المللی قرآن

فقط تو را داریم

   کتیبه    

به یاد جان  باختگان حادثه معدن در طبس
پدرم را خدا بیامرزد

مرد سنگ و زغال و آهن بود
سال های دراز عمرش را

کارگر بود، اهل معدن بود
از میان زغال ها در کوه

عصرها روسفید بر می گشت
سربلند از نبرد با صخره

او که خود قله ای فروتن بود
پا به پای زغال ها می سوخت

ک می شد
ُ
سرخ می شد، دوباره ک

کوره ای بود شعله ور در خود
کوره ای که همیشه روشن بود

بارهایی که نانش آجر شد
از زمین و زمان گلایه نکرد

دردهایش، یکی دوتا که نبود!
دردهایش هزار خرمن بود

از دل کوه های پابرجا
از درون مخوف تونل ها

هفت خوان را گذشت و نان آورد
پدرم که خودش تهمتن بود

مرد دشت و پرنده و باران
مرد آوازهای کوهستان

پدرم را خدا بیامرزد
کارگر بود، اهل معدن بود

شاعر روشندل: موسی عصمتی

 برای چشم ها و دستان مجروح مردم لبنان
یک کاسه خون... چشم غروب آلود آفاق است
هر صبح و شب دنیا به خون تازه مشتاق است

رو می کند هر روز طرزی تازه از کشتن
ماییم و حیرت بس که این سلاخ خلاق است

از چشم ما گر بنگری این زخم ها مرهم
از چشم ما گر بنگری این زهر تریاق است
این چشم های غرق خون، دستان بی پیکر

نا عباس« عشاق است
ّ
ل

ُ
تعبیر بانگ »ک

رفته ست آه کودکان تشنه تا عیوق
ای اذن میدان! طاقت عباس ها طاق است

محمدمهدی سیاری

طاقت عباس ها طاق است

 داستان  

سؤال آخر امتحان!

 برگه امتحان که رفت زیر دست رسول، 
همه سؤالات برایش آشــنا بود؛ ولی 
جواب شان را نمی دانســت. پای آخرین سؤال، 
نوشــت: »آقا معلم! من، نه مریض بــودم و نه 
پدربزرگ و مادربزرگم برای شان اتفاقی افتاده؛ 
همه صحیح و ســالم هســتند، خدا را شــکر. 
تصادف هم نکردم، خــواب هم نموندم، اتفاق 
بدی هم نیفتاده؛ بلکه برعکس،می دانستم امروز، 
روز امتحان است؛ می دانستم باید پای درسم و 
مشــقم بنشــینم؛ اما چه کنم. تولد دوستم بود. 
ابوالفضل احمــدزاده را می گویم. رفیقم بعد از 
چند مــاه از جبهه بــرای مرخصی آمــده بود؛ 
تولــدش هم بود؛ او که اهــل تولد گرفتن و این 
صحبت ها نیســت، ولی من چرا! برای همین 
خواستم تا قبل از رفتن  دوباره اش به جبهه! برایش 
ســنگ تموم بگذارم. دیروز بعدازظهر با بچه ها 
دورهمــی گرفتیم. شــام هم بردمــش کبابی 
گلپایگانی؛ بعدش گفتم: »بریم دربند؟« گفت: 
»مگر امتحان نــداری؟« گفتم: »چرا، اما فدای 

سرت.« سرد بود و پوســت دست مان از سرما 
ترک برداشــت، ولی  می ارزید، به ویژه باقالی و 
لبوی داغ چرخی های سر میدان. بعد هم یکی از 
بچه ها پیله کرد و گفــت: »حالاکه  تا اینجا که 
آمده ایم، ســری هم به امامــزاده صالح بزنیم.« 
گفت: »خوب دعا کن، مطمئن باش امتحانت را 
قبول می شــوی.« ریا نباشــد، شــما را هم دعا 
کردیم. وقتی برگشــتم خانه، دیگر رمقی برایم 
نمانده بود. راست حســینی حالش رو نداشتم 
درس بخونم. بیهوش شــدم انگار. از طرفی هم 
صبح زود این رفیق شــفیق مان برگشت جبهه. 
رفتیم تا راهی اش کنیــم! حالا نمره هم ندادی، 
نده. فدای سرتان. ما بچه درس خوانی هستیم، 
خودتــان بهتر از همه می دانیــد. با تجدیدی ها 
دوباره خدمت تان می آییم. فقط خواستم بدانید 
که بی اهمیتــی و این چیزها نبــوده. یک وقت 

ناراحت نشوید.
چند سال بعد وقتی رسول با عصا وارد دانشگاه 
شد؛ کسی روی شانه اش زد و گفت:» آن بیستی 
که گرفتی بهت چســبید؟« رسول وقتی برگشت 
معلمش را دید؛ او را بغل کرد و گفت:» اون نمره 
20، فقط یه عدد نبود؛ کلی حرف بود! حرف هایی 

که پای من رو به سمت جبهه کشوند. نمی دونید؛ 
اون 20 زندگی من رو عوض کرد. من رو به جایی 
برد که پر بود از رفیق هایی شــبیه ابوالفضل ، من 
در تهران فکر می کردم هیچ کس شبیه ابوالفضل 
نمیشه؛ ولی سنگرها و خاکریزهای جنگ پر بود 
از بچه های با صفایی مثل او. آدم هایی که هر کدوم 

معنی اصلی رفاقت بودند.« 
معلم آهی کشــید و برای اینکه حال و هوای 
رســول را عوض کند، گفت:»ایــن موهات رو 
کی ســفید کردی؟ این شــکلی نبــودی که.« 
رسول خندید و روی نیمکت فلزی و سرد حیاط 
دانشگاه نشســت و یاد همه رفیق هایی افتاد که 
در دوران جبهه یکی یکی پر کشــیدند و رفتند. 
دوست داشــت به معلمش بگوید که بعد از آن 
ســال، و بعد از آن شــب امتحان؛ چه سال ها و 
چه شب های تولدی آمدند و رفتند؛ ولی دیگر، 
ابوالفضل، حســین، مهدی و حســام نبودند، 
دورهمی نبود، کبابــی گلپایگانی رفتنی در کار 
نبود، دربند رفتنــی در کار نبود، امامزاده صالح 
رفتنــی در کار نبود، فقط من مانده بودم؛ اینها را 
نگفت؛ فقط رو به معلم یک جمله گفت: »هوا 

خیلی سرد شده.«

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

   تلخند    
ارتش صهیونیستی با هر اقدام به نابودی نزدیک می شود/ کارتونیست: محمود رفاعی/ اردن

 سربلند از نبرد با صخره

یکی از بزرگ ترین ضعف هایی که بسیاری از ما داریم، ناتوانی در تجزیه 
و تحلیل مسائل گوناگون است. این موضوع، نه تنها موجب می شود که 
نتوانیم انتخاب های درستی داشــته باشیم؛ بلکه انتخاب ها و گزینه های 
خوبی را هم که در دسترس مان قرار می گیرد، به  راحتی از دست می دهیم. 

یکی از راه های چاره این مشکل، دوستی با کتاب و تداوم مطالعه است.
کتابخوانی شــما را مجبور به فکر کردن می کند و تفکر کردن موجب 
قوی تر شــدن مغز شما خواهد شــد. ذهنی که با کتاب ها پرورش یافته، 
به ســادگی هر چیزی را نمی پذیرد و قبول نمی کنــد؛ این ویژگی کمک 

می کند تا انتخاب های بهتری داشته باشید و تصمیم های بهتری بگیرید.
 روان شناسان می گویند، مطالعه به افراد کمک می کند تا مهارت های 
شناختی و تحلیلی خود را توسعه دهند؛ همچنین عملکرد و بهره وری شان 
را بهبود  ببخشند. تحقیقات نشان می دهد، سالمندانی که به شکل منظم 
مطالعه می کنند، می توانند خطر ابتلا به آلزایمر را دو و نیم برابر در مقایسه 
با افراد  کتاب نخوان کاهش دهند . مطالعه کتاب می تواند تأثیرات مثبتی بر 
سلامت و تندرستی افراد داشته باشد. خواندن کتاب می تواند استرس را 
کاهش دهد، مغز را تحریک کند، حافظه را تقویت کند، از زوال شناختی 

جلوگیری کند، افسردگی را کاهش و طول عمر را افزایش دهد.
مطالعات نشــان می دهد، شــش دقیقه مطالعه در طول روز می تواند 
سطح اســترس را کاهش دهد، بنابراین افرادی که کتاب می خوانند در 

مقایسه با دیگران 2۸ درصد کمتر به افسردگی مبتلا می شوند. 

 راه نرفته  

 دوست معجزه گر 
هدی اسماعیلی

خبرنگار

»ورزش« نقشی اساسی در سلامت دارد، اما مصرف مکمل های ورزشی، 
به ویژه در مردان ممکن اســت آســیب دائمی به سلامت افراد وارد کند. 
»تستوســترون« هورمون اصلی جنســی در مردان اســت که در ایجاد و 
حفظ ویژگی های جنسی آنها نقش دارد؛ فرم ساخته شده یا مصنوعی این 
هورمون، »اســتروئید آنابولیک« نام دارد و در مواردی که نقص واقعی و 
طبیعی در تولید »تستوسترون« وجود داشته باشد، در حوالی بلوغ یا پس 
از آن ممکن است از سمت پزشک متخصص به طور درمانی تجویز شود. 
متأسفانه، در سال های گذشته استفاده نابجا از استروئیدهای آنابولیک رواج 

یافته است.
این روزها از هورمون مصنوعی اســتروئید آنابولیک با هدف افزایش 
حجم عضلات یا عضله سازی و قدرت عضلانی به اشتباه استفاده می شود؛ 
اما این عضله سازی با عوارض جدی همراه است که ممکن است دائمی 
و جبران ناپذیر باشند. استفاده نابجا از استروئیدهای آنابولیک با عوارض 
متعددی از جمله مشــکلات پوستی، افزایش فشار خون، افزایش سطح 
چربی خون، به ویژه کلســترول، اختلالات کلیــوی، اختلالات کبدی و 
افزایش خطر بروز برخی سرطان ها همراه است. افزون بر اینها، مصرف 
این مکمل ها عوارضی جدی برای عملکرد جنســی و باروری مردان به  
دنبال دارد. اگرچه در بسیاری موارد با قطع به موقع مصرف این فرآورده ها و 
درمان مناسب می توان این عوارض را برطرف کرد، اما گاهی ممکن است 

 غیر قابل بازگشت باشند. 
ً
این عوارض به طور کامل بهبود نیابند یا کاملا

    سلامت    

کشنده! مکمل های 
محمد آبیاری

خبرنگار


